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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Poreski tretman prometa bez naknade dobra – polovnog
teretnog motornog vozila koji obveznik PDV – privredno
dru{tvo vr{i javnom preduze}u

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00288/2013-04 od
25.4.2014. god.)

1. Sa stanovi{ta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Na promet bez naknade dobra − polovnog teretnog
motornog vozila po osnovu ~ije nabavke je obveznik PDV imao
pravo da PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa, odnosno PDV
pla}en prilikom uvoza, odbije kao prethodni porez u potpunosti
ili srazmerno (nezavisno od toga da li je ostvareno pravo na
odbitak prethodnog poreza), obveznik PDV je du`an da obra~una
PDV na osnovicu koju ~ini nabavna cena tog ili sli~nog dobra u
momentu prometa, u koju nije ukqu~en PDV, bez obzira na
~iwenicu kome vr{i predmetni promet. Obra~unati PDV pla}a
se na propisani na~in.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12 i
108/13, u daqem tekstu: Zakon o PDV) propisano je da su predmet
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oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona o PDV, promet
dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Sa prometom dobara uz naknadu, u skladu sa odredbama
~lana 4. stav 4. ta~ka 2) i stav 5. Zakona o PDV, izjedna~ava se
svaki drugi promet dobara bez naknade, pod uslovom da se PDV
obra~unat u prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove
sastavne delove mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno,
nezavisno od toga da li je ostvareno pravo na odbitak prethodnog
poreza.

Prema odredbama ~lana 18. st. 1. i 3. Zakona o PDV,
osnovicom kod prometa dobara bez naknade smatra se nabavna
cena, odnosno cena ko{tawa tih ili sli~nih dobara, u momentu
prometa, u koju nije ukqu~en PDV.

2. Sa stanovi{ta Zakona o porezima na imovinu

Prenos prava svojine na polovnom teretnom motornom
vozilu koji privredno dru{tvo izvr{i javnom preduze}u bez
naknade (u bilo kom obliku: robi, uslugama, novcu ...) nije predmet
oporezivawa porezom na poklon ako se na taj prenos pla}a porez
na dodatu vrednost (u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na
dodatu vrednost), nezavisno od postojawa ugovora o poklonu.

***
Prema odredbi ~lana 14. stav 2. ta~ka 6) Zakona o

porezima na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS,
80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US i 47/13, u daqem tekstu: Zakon), porez na nasle|e i
poklon pla}a se i na nasle|eno, odnosno na poklon primqeno

BILTEN/POREZI 
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pravo svojine na vozilu, plovilu, odnosno vazduhoplovu i drugim
pokretnim stvarima.

Poklonom, u smislu ovog zakona, smatra se i prenos bez
naknade imovine pravnog lica, koja je predmet oporezivawa u
skladu sa odredbama st. 1, 2. i 4. do 6. ovog ~lana (~lan 14. stav 3.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 14. stav 3. ta~ka 1) Zakona, poklonom
u smislu Zakona ne smatra se prenos bez naknade prava na
nepokretnostima i pokretnim stvarima iz st. 1. do 3. ovog ~lana na
koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa propisima
kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno od postojawa
ugovora o poklonu.

2. Poreski tretman ustupawa prava kori{}ewa licence za
softver uz naknadu od strane nerezidentnog pravnog lica –
rezidenta Republike Gr~ke svom povezanom pravnom licu –
rezidentu Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-177/2013-04 od
24.4.2014. god.)

1.   Sa aspekta Zakona o porezu na dobit pravnih lica

Prema navodima iz zahteva, nerezidentno pravno lice,
rezident Republike Gr~ke, je svom povezanom pravnom licu,
rezidentu Republike Srbije, ustupilo pravo kori{}ewa licence
za softver uz obavezu pla}awa odre|ene naknade. S tim u vezi,
naknada koju, u konkretnom slu~aju, pla}a rezidentno pravno lice
nerezidentnom obvezniku predstavqa autorsku naknadu koja se
oporezuje porezom na dobit po odbitku, u skladu sa zakonom koji
ure|uje oporezivawe dobiti pravnih lica, ukoliko me|unarodnim
ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije
ure|eno. U skladu sa odredbama Ugovora izme|u Savezne
Republike Jugoslavije i Republike Gr~ke o izbegavawu dvos tru -
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kog oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i imovinu („Sl.
list SRJ − Me|unarodni ugovori“, br. 2/98, u daqem tekstu:
Ugovor), Republika Srbija ima pravo da oporezuje autorske
naknade koje nastaju na wenoj teritoriji po stopi od 10% (do
iznosa koji ne prelazi iznos koji bi bio ugovoren da nije re~ o
povezanim licima), pod uslovom da je primalac rezident
Republike Gr~ke i da je stvarni vlasnik autorskih naknada. U
slu~aju da nije mogu}e primeniti Ugovor, primewuju se odredbe
zakona koji ure|uje oporezivawe dobiti pravnih lica.

***
Prema odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit

pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04, 18/10,
101/11, 119/12, 47/13 i 108/13, u daqem tekstu: Zakon), ukoliko
me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nije druk~ije ure|eno, porez na dobit po odbitku po stopi od 20%
obra~unava se i pla}a na prihode koje ostvari nerezidentni
obveznik od rezidentnog pravnog lica, izme|u ostalog, od naknada
po osnovu autorskog i srodnih prava i prava industrijske svojine
(u daqem tekstu: autorska naknada).

Odredbom ~lana 12. stav 2. Ugovora propisano je, izme|u
ostalog, da se autorske naknade mogu oporezivati i u dr`avi
ugovornici u kojoj nastaju, u skladu sa zakonima te dr`ave, ali ako
je primalac stvarni vlasnik autorskih naknada razrezan porez ne
mo`e biti ve}i od 10 odsto bruto iznosa autorskih naknada.

Prema stavu 5. istog ~lana Ugovora, smatra se da autorske
naknade nastaju u dr`avi ugovornici kada je isplatilac sama ta
dr`ava, wena politi~ka jedinica, jedinica lokalne samouprave
ili rezident te dr`ave. Kada lice koje pla}a autorske naknade,
bez obzira na to da li je rezident dr`ave ugovornice, ima u
dr`avi ugovornici stalnu jedinicu ili stalnu bazu u vezi sa kojom
je nastala obaveza pla}awa autorskih naknada, a te autorske
naknade padaju na teret te stalne jedinice ili stalne baze, smatra
se da autorske naknade nastaju u dr`avi u kojoj se nalazi stalna
jedinica ili stalna baza.
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Saglasno ~lanu 12. stav 6. Ugovora, ako iznos autorskih
naknada, zbog posebnog odnosa izme|u platioca i stvarnog
vlasnika ili izme|u wih i tre}eg lica, imaju}i u vidu
kori{}ewe, pravo ili informaciju za koje se one pla}aju, prelazi
iznos koji bi bio ugovoren izme|u platioca i stvarnog vlasnika
da takvog odnosa nema, odredbe ovog ~lana primewuju se samo na
iznos koji bi tada bio ugovoren. U tom slu~aju, vi{ak pla}enog
iznosa oporezuje se saglasno zakonima svake dr`ave ugovornice,
imaju}i u vidu ostale odredbe ovog ugovora.

U skladu sa ~lanom 40a stav 1. Zakona, kod obra~una poreza
po odbitku na prihode nerezidenta, isplatilac prihoda
primewuje odredbe ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa,
pod uslovom da nerezident doka`e status rezidenta dr`ave sa
kojom je Republika zakqu~ila ugovor o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa i da je nerezident stvarni vlasnik prihoda.

2.   Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Kada strano lice, tj. lice koje na teritoriji Republike
Srbije nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu, odnosno
prebivali{te (u daqem tekstu: strano lice), povezanom pravnom
licu sa sedi{tem u Republici Srbiji daje na kori{}ewe softver
(softverske licence) sa pravom na a`urirane izmene na tom
softveru, radi se o prometu usluga ~ijim mestom prometa se
smatra mesto primaoca usluga, tj. Republika Srbija, a obavezu
obra~unavawa PDV po tom osnovu ima poreski du`nik − poreski
punomo}nik stranog lica, odnosno primalac usluga ako strano
lice nije odredilo poreskog punomo}nika u Republici Srbiji.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12 i
108/13, u daqem tekstu: Zakon o PDV) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.
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Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona o PDV, promet
usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona.

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 3) Zakona o PDV,
poreski du`nik, u smislu ovog zakona,  je primalac dobara i
usluga, ako strano lice iz ta~ke 2) ovog stava ne odredi poreskog
punomo}nika.

Mesto prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge
obavqa svoju delatnost, a ako se promet obavqa preko poslovne
jedinice, mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne
jedinice (~lan 12. st. 1. i 2. Zakona o PDV).

Prema odredbi ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (5)
Zakona o PDV, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa
usluga smatra se mesto u kojem primalac usluge obavqa delatnost
ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto
u kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te, ako se
radi o uslugama prenosa, ustupawa i davawa na kori{}ewe
autorskih prava, prava na patente, licence, za{titnih znakova i
drugih prava intelektualne svojine.

3. a) Da li se vr{i oporezivawe porezom na prenos apsolutnih
prava u slu~aju kada se fizi~ko lice na koje glasi gra|evinska
dozvola registruje kao preduzetnik, posle ~ega do|e do promene
gra|evinske dozvole u smislu da ta dozvola glasi na preduzetnika
~ije poslovno ime sadr`i poseban naziv?
b) Poreski tretman prenosa fizi~kom licu prava raspolagawa na
ekonomski deqivoj celini – stanu u okviru gra|evinskog objekta
koji je izgra|en od 1. januara 2005. godine, koji vr{i obveznik
PDV – preduzetnik, pri ~emu je gra|evinska dozvola za izgradwu
predmetnog objekta prvobitno glasila na ime fizi~kog lica
(koje tada nije bilo preduzetnik), a u toku izgradwe je do{lo do
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promene gra|evinske dozvole tako da glasi na preduzetnika ~ije
poslovno ime sadr`i poseban naziv

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00014/2014-04 od
23.4.2014. god.)

a) Sa aspekta Zakona o porezima na imovinu

Kada se fizi~ko lice na koje glasi gra|evinska dozvola
registruje kao preduzetnik, posle ~ega do|e do promene
gra|evinske dozvole u smislu da ta dozvola glasi na preduzetnika
~ije poslovno ime sadr`i poseban naziv (naziv preduzetni~ke
radwe), tom promenom ne vr{i se prenos prava na nepokretnosti,
{to zna~i da ne postoji predmet oporezivawa porezom na prenos
apsolutnih prava. Naime, oporezivawe porezom na prenos
apsolutnih prava podrazumeva prenos prava koja su predmet
oporezivawa tim porezom (sa jednog na drugo lice), uz naknadu, dok
u konkretnom slu~aju postoji jedan pravni subjekt (fizi~ko lice
− preduzetnik).

Pored toga, kada postoji predmet oporezivawa porezom na
prenos apsolutnih prava, obveznik ne vr{i samooporezivawe, ve}
podnosi poresku prijavu, a poresku obavezu utvr|uje nadle`ni
poreski organ re{ewem.

***
Prema odredbi ~lana 83. stav 1. Zakona o privrednim

dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 36/11 i 99/11, u daqem tekstu:
Zakon o privrednim dru{tvima), preduzetnik je poslovno
sposobno fizi~ko lice koje obavqa delatnost u ciqu
ostvarivawa prihoda i koje je kao takvo registrovano u skladu sa
zakonom o registraciji.

Preduzetnik za sve obaveze nastale u vezi sa obavqawem
svoje delatnosti odgovara celokupnom svojom imovinom i u tu
imovinu ulazi i imovina koju sti~e u vezi sa obavqawem
delatnosti (~lan 85. stav 1. Zakona o privrednim dru{tvima).

BILTEN/POREZI

Bilten � godina LIV � br. 4/2014

21



BILTEN/POREZI 

Prema odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12− US i 47/13),
porez na nasle|e i poklon i porez na prenos apsolutnih prava
utvr|uju se re{ewem poreskog organa, a pla}aju u roku od 15 dana
od dana dostavqawa re{ewa.

b) Sa stanovi{ta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Kada obveznik PDV − preduzetnik izvr{i fizi~kom licu
prenos prava raspolagawa na ekonomski deqivoj celini − stanu u
okviru gra|evinskog objekta koji je izgra|en od 1. januara 2005.
godine, pri ~emu je gra|evinska dozvola za izgradwu predmetnog
objekta prvobitno glasila na ime fizi~kog lica (koje nije bilo
preduzetnik), a u toku izgradwe je do{lo do promene gra|evinske
dozvole tako da glasi na preduzetnika ~ije poslovno ime sadr`i
poseban naziv (naziv preduzetni~ke radwe), re~ je prvom prenosu
prava raspogawa na ekonomski deqivoj celini − stanu u okviru
novoizgra|enog gra|evinskog objekta, za koji postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV po propisanoj poreskoj stopi, na
osnovicu koju ~ini ukupan iznos naknade koju obveznik PDV −
preduzetnik prima ili treba da primi po tom osnovu, bez PDV.
Naime, predmetna promena gra|evinske dozvole ne dovodi do
prenosa (pa ni prvog prenosa) prava raspolagawa na nezavr{enom
gra|evinskom objektu, s obzirom da postoji jedan pravni subjekt
(fizi~ko lice − preduzetnik), a da prenos prava raspolagawa
podrazumeva postojawe najmawe dva pravna subjekta (prenosioca i
sticaoca).

Ministarstvo finansija napomiwe da fizi~ko lice −
kupac prvog stana ima pravo na refundaciju PDV po osnovu
kupovine prvog stana, ako su ispuweni svi uslovi za ostvarivawe
ovog prava predvi|eni odredbama ~lana 56a Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12 i 108/13, u daqem tekstu: Zakon o PDV) i ~lana 10a
Pravilnika o postupku ostvarivawa prava na povra}aj PDV i o
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na~inu i postupku refakcije i refundacije PDV („Sl. glasnik
RS“, br. 107/04, 65/05, 63/07, 107/12, 120/12 i 74/13).

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona o PDV, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e da raspola`e kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druga~ije odre|eno.

Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona o PDV
propisano je da se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra
i prenos prava raspolagawa na gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge
od primaoca dobara ili usluga ili tre}eg lica, ukqu~uju}i
subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili
usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druga~ije
propisano.

Prema odredbi ~lana 25. stav 2. ta~ka 3) Zakona o PDV
propisano je poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog
poreza, tj. da se PDV ne pla}a na promet objekata, osim prvog
prenosa prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata
i prvog prenosa vlasni~kog udela na novoizgra|enim
gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivim celinama u
okviru tih objekata, kao i prometa objekata i vlasni~kih udela na
objektima u slu~aju kada je ugovorom na osnovu kojeg se vr{i
promet tih dobara, zakqu~enim izme|u obveznika PDV,
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predvi|eno da }e se na taj promet obra~unati PDV, pod uslovom da
se obra~unati PDV mo`e u potpunosti odbiti kao prethodni
porez. 

U skladu sa odredbama ~lana 2. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu pojedinih dobara i usluga iz ~lana 25. Zakona o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 120/12, u daqem tekstu:
Pravilnik), objektima, u smislu ~lana 25. stav 2. ta~ka 3) Zakona
o PDV, smatraju se gra|evine spojene sa tlom, koje predstavqaju,
fizi~ku, funkcionalnu, tehni~ko-tehnolo{ku ili biotehni~ku
celinu, u svim stepenima izgra|enosti, koje kao takve mogu biti
predmet prenosa prava raspolagawa, i to:

1) stambeni objekti (zgrade koje su u potpunosti namewene
stanovawu, kao i zgrade koje su delom namewene stanovawu, a
delom u druge svrhe, u delu koji je namewen stanovawu);

2) druge vrste objekata (poslovne zgrade, saobra}ajni,
vodoprivredni i energetski objekti, objekti infrastrukture
elektronskih komunikacija − kablovska kanalizacija, objekti
komunalne infrastrukture, industrijski, poqoprivredni i drugi
privredni objekti, objekti sporta i rekreacije, grobqa,
skloni{ta i dr.).

Saglasno odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika,
ekonomski deqivim celinama u okviru objekata smatraju se
delovi objekata koji se isporu~uju kao posebne celine (stanovi,
poslovni prostori, gara`e, gara`na mesta i dr.).

Odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika propisano je da se
novoizgra|enim gra|evinskim objektima, u smislu ~lana 25. stav
2. ta~ka 3) Zakona, smatraju objekti iz ~lana 2. stav 1. ovog
pravilnika ~ija je izgradwa, odnosno dogradwa zapo~eta:

1) do 31. decembra 2004. godine, a nastavqena od 1. januara
2005. godine, u delu koji je izgra|en, odnosno dogra|en od 1. januara
2005. godine;

2) od 1. januara 2005. godine.
Saglasno odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika,

ekonomski deqivim celinama u okviru novoizgra|enih
gra|evinskih objekata smatraju se delovi tih objekata koji se
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isporu~uju kao posebne celine (stanovi, poslovni prostori,
gara`e, gara`na mesta i dr.).

4. Poreski tretman prometa objekata benzinske stanice
(poslovna zgrada sa prate}im objektima) 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-240/2014-04 od
9.4.2014. god.)

1. Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

1.1. Promet objekata i ekonomski deqivih celina u okviru
objekata oslobo|en je PDV bez prava na odbitak prethodnog
poreza, osim ako se radi o prvom prenosu prava raspolagawa na
novoizgra|enom gra|evinskom objektu ili ekonomski deqivoj
celini u okviru tog objekta, odnosno o prometu objekta za koji se
PDV obra~unava iz razloga {to je, uz ispuwewe propisanih
uslova, ugovorom na osnovu kojeg se vr{i prenos prava
raspolagawa na tom objektu predvi|eno da se na taj promet
obra~unava PDV.

U slu~aju kada se vr{i promet objekta koji se ne smatra
prvim prenosom prava raspolagawa na novoizgra|enom
gra|evinskom objektu (pri ~emu se novoizgra|enim gra|evinskim
objektom smatra objekat ~ija je izgradwa, odnosno dogradwa
zapo~eta do 31. decembra 2004. godine, a nastavqena od 1. januara
2005. godine, u delu koji je izgra|en, odnosno dogra|en od 1. januara
2005. godine, kao i objekat ~ija je izgradwa zapo~eta od 1. januara
2005. godine), taj promet oporeziv je PDV ako su istovremeno
ispuweni slede}i uslovi:

− da se promet vr{i izme|u obveznika PDV;
− da je ugovorom na osnovu kojeg se vr{i prenos prava

raspolagawa predvi|eno da se predmetni promet oporezuje PDV;
− da obveznik PDV − sticalac objekta ima pravo da

obra~unati PDV odbije kao prethodni porez u potpunosti (ako }e
predmetni objekat koristiti za promet sa pravom na odbitak
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prethodnog poreza, tj. za promet koji je oporeziv PDV, promet za
koji je propisano poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza ili za promet koji se smatra izvr{enim u
inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici Srbiji).

Prema tome, promet objekata koji se ne smatra prvim
prenosom prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima, u konkretnom slu~aju objekata benzinske stanice
(poslovna zgrada sa prate}im objektima, pri ~emu Ministarstvo
finanasija ukazuje da se, sa poreskog aspekta, objektima smatraju
i rezervoari), oporezuje se PDV samo ako su istovremeno
ispuweni svi navedeni uslovi. U ovom slu~aju, obavezu
obra~unavawa PDV za promet predmetnih objekata ima obveznik
PDV − sticalac objekata, kao poreski du`nik.

Me|utim, ako obveznik PDV − sticalac objekata nema
pravo da PDV obra~unat za promet objekata u potpunosti odbije
kao prethodni porez, za predmetni promet ne obra~unava se PDV
(bez obzira na to {ta je predvi|eno ugovorom na osnovu kojeg se
vr{i promet), ve} se predmetni promet oporezuje u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12 i
108/13, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prenos prava
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raspolagawa na gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivim
celinama u okviru tih objekata.

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona, poreski
du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik iz ~lana 8. i ~lana 9.
stav 2. ovog zakona.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 2) Zakona propisano je da
je, izuzetno od stava 1. ovog ~lana, poreski du`nik primalac
dobara, obveznik PDV, za promet gra|evinskih objekata i
ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata, ukqu~uju}i i
vlasni~ke udele na tim dobrima, izvr{en od strane drugog
obveznika PDV, u slu~aju kada je ugovorom na osnovu kojeg se vr{i
promet tih dobara predvi|eno da }e se na taj promet obra~unati
PDV u skladu sa ovim zakonom.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj. da
se PDV ne pla}a na promet objekata, osim prvog prenosa prava
raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata i prvog
prenosa vlasni~kog udela na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata, kao i prometa objekata i vlasni~kih udela na objektima
u slu~aju kada je ugovorom na osnovu kojeg se vr{i promet tih
dobara, zakqu~enim izme|u obveznika PDV, predvi|eno da }e se
na taj promet obra~unati PDV, pod uslovom da sticalac
obra~unati PDV mo`e u potpunosti odbiti kao prethodni porez.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
pojedinih dobara i usluga iz ~lana 25. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 120/12, u daqem tekstu:
Pravilnik), objektima, u smislu ~lana 25. stav 2. ta~ka 3) Zakona,
smatraju se gra|evine spojene sa tlom, koje predstavqaju fizi~ku,
funkcionalnu, tehni~ko-tehnolo{ku ili biotehni~ku celinu, u
svim stepenima izgra|enosti, koje kao takve mogu biti predmet
prenosa prava raspolagawa, i to:

1) stambeni objekti (zgrade koje su u potpunosti namewene
stanovawu, kao i zgrade koje su delom namewene stanovawu, a
delom u druge svrhe, u delu koji je namewen stanovawu);
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2) druge vrste objekata (poslovne zgrade, saobra}ajni,
vodoprivredni i energetski objekti, objekti infrastrukture
elektronskih komunikacija − kablovska kanalizacija, objekti
komunalne infrastrukture, industrijski, poqoprivredni i drugi
privredni objekti, objekti sporta i rekreacije, grobqa,
skloni{ta i dr.).

Saglasno odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika,
ekonomski deqivim celinama u okviru objekata smatraju se
delovi objekata koji se isporu~uju kao posebne celine (stanovi,
poslovni prostori, gara`e, gara`na mesta i dr.).

Odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika propisano je da se
novoizgra|enim gra|evinskim objektima, u smislu ~lana 25. stav
2. ta~ka 3) Zakona, smatraju objekti iz ~lana 2. stav 1. ovog
pravilnika ~ija je izgradwa, odnosno dogradwa zapo~eta:

1) do 31. decembra 2004. godine, a nastavqena od 1. januara
2005. godine, u delu koji je izgra|en, odnosno dogra|en od 1. januara
2005. godine;

2) od 1. januara 2005. godine.
Saglasno odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika,

ekonomski deqivim celinama u okviru novoizgra|enih
gra|evinskih objekata smatraju se delovi tih objekata koji se
isporu~uju kao posebne celine (stanovi, poslovni prostori,
gara`e,  gara`na mesta i dr.).

1.2. Obveznik PDV koji je, kao poreski du`nik iz ~lana 10.
stav 2. ta~ka 2) Zakona, obra~unao PDV po osnovu sticawa
objekata, u konkretnom slu~aju objekata benzinske stanice
(poslovna zgrada sa prate}im objektima), ima pravo da obra~unati
PDV odbije kao prethodni porez ako poseduje ra~un prethodnog
u~esnika u prometu koji je izdat u skladu sa Zakonom i ako
predmetni objekat koristi, odnosno ako }e ga koristiti za promet
dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza.

***
Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je

iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
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odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena
u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom, ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara u kojem je iskazan prethodni porez i dokument kojim se
potvr|uje da je iskazani PDV pla}en prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1−3. ovog ~lana.

Prema stavu 5. istog ~lana Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza mo`e da ostvari i poreski du`nik iz ~lana 10.
stav 1. ta~. 2) i 3) ovog zakona, pod uslovom da je na naknadu za
primqena dobra i usluge obra~unao PDV u skladu sa ovim zakonom
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i da primqena dobra i usluge koristi za promet dobara i usluga iz
stava 1. ovog ~lana, kao i poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2. ovog
zakona, pod uslovom da poseduje ra~un prethodnog u~esnika u
prometu u skladu sa ovim zakonom, da je po osnovu avansnog
pla}awa, odnosno na naknadu za dobra i usluge obra~unao PDV u
skladu sa ovim zakonom i da }e ta dobra i usluge koristiti za
promet dobara i usluga iz stava 1. ovog ~lana.

Obveznik mo`e da ostvari pravo na odbitak prethodnog
poreza u roku od pet godina od isteka godine u kojoj je stekao ovo
pravo (~lan 28. stav 6. Zakona). 

1.3. Na promet pokretnih dobara koja ~ine opremu
benzinske stanice (automata za istakawe goriva i dr.) obavezu
obra~unavawa PDV ima obveznik PDV koji vr{i predmetni
promet. Obra~unati PDV pla}a se u skladu sa Zakonom.

2. Sa aspekta Zakona o porezima na imovinu

Na prenos uz naknadu prava svojine na nepokretnosti −
objekata benzinske stanice (poslovna zgrada sa prate}im
objektima), na koji se pla}a porez na dodatu vrednost u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (nezavisno od
toga da li je poreski du`nik prenosilac ili sticalac), ne pla}a
se porez na prenos apsolutnih prava.

Me|utim, kada se na prenos uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti ne pla}a porez na dodatu vrednost, taj prenos
oporezuje se porezom na prenos apsolutnih prava.

***
Odredbom ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na

imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09,
101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US i 47/13) propisano je da se porez na
prenos apsolutnih prava pla}a kod prenosa uz naknadu prava
svojine na nepokretnosti.
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Od oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava
izuzima se prenos, odnosno sticawe apsolutnog prava iz ~l. 23. i
24. ovog zakona na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan 24a
ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu).

5. Kori{}ewe poreskog kredita po osnovu ulagawa u osnovna
sredstva za obavqawe sopstvene registrovane delatnosti, koji je
priznat fizi~kom licu – preduzetniku kao vlasniku
preduzetni~ke radwe, koji je istovremeno i obveznik PDV, a koji
namerava da prestane sa obavqawem registrovane delatnosti, kao
i mogu}nost prenosa neiskori{}enog dela poreskog kredita po
tom osnovu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-441/2013-04 od
28.3.2014. god.)

Poreski kredit po osnovu ulagawa izvr{enih u osnovna
sredstva za obavqawe sopstvene registrovane delatnosti, koji je
priznat preduzetniku kao vlasniku preduzetni~ke radwe, mo`e da
koristi taj preduzetnik iskqu~ivo u svojstvu vlasnika konkretne
preduzetni~ke radwe. Shodno tome, fizi~ko lice koje
istovremeno ima status preduzetnika i kao obveznik poreza na
dodatu vrednost i kao vlasnik preduzetni~ke radwe, a koje
namerava da prestane sa obavqawem registrovane delatnosti
(brisawe preduzetni~ke radwe iz registra), nema pravo da kao
preduzetnik − obveznik poreza na dodatu vrednost koristi
poreski kredit po osnovu ulagawa izvr{enih u osnovna sredstva
za obavqawe sopstvene registrovane delatnosti u okviru
preduzetni~ke radwe, s obzirom na to da po osnovu obavqawa
delatnosti kao obveznik poreza na dodatu vrednost nije ni stekao
pravo na kori{}ewe poreskog kredita.

Ministarstvo finansija ukazuje da u ciqu
identifikacije poreskih obveznika, preduzetnicima za ~iju je
registraciju nadle`na Agencija za privredne registre Poreska
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uprava odre|uje i dodequje poreski identifikacioni broj−PIB,
a za poreske obveznike rezidentna fizi~ka lica (za ~iju
registraciju nije nadle`na Agencija za privredne registre) PIB
predstavqa jedinstveni mati~ni broj gra|ana − JMBG.

***
Odredbom ~lana 31. stav 1. Zakona o porezu na dohodak

gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12,
114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka i 108/13, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se prihodom od samostalne delatnosti smatra
prihod ostvaren od privrednih delatnosti, ukqu~uju}i i
delatnost poqoprivrede i {umarstva, pru`awem
profesionalnih i drugih intelektualnih usluga, kao i prihod od
drugih delatnosti, ukoliko se na taj prihod po ovom zakonu porez
ne pla}a po drugom osnovu.

Prema ~lanu 32. stav 1. Zakona, obveznik poreza na
prihode od samostalne delatnosti je fizi~ko lice koje ostvaruje
prihode obavqawem delatnosti iz ~lana 31. Zakona i svako drugo
fizi~ko lice koje je obveznik poreza na dodatu vrednost u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Odredbom ~lana 94. stav 2. Zakona propisano je da
preduzetnik koji u toku godine prestane, odnosno prekine
obavqawe samostalne delatnosti, du`an je da podnese poresku
prijavu za utvr|ivawe poreza u roku od 30 dana od dana prestanka,
odnosno prekida obavqawa delatnosti. Preduzetnik koji vodi
poslovne kwige du`an je da u poreskoj prijavi iska`e i iznos
obra~unatog i pla}enog poreza u poreskom periodu do dana
prekida, odnosno prestanka obavqawa samostalne delatnosti, kao
i da uz poresku prijavu podnese i poreski bilans (stav 3. toga
~lana Zakona).

Poreski podsticaji po osnovu ulagawa u osnovna
sredstva u sopstvenu registrovanu delatnost i po osnovu ulagawa
u skladu sa propisima kojima se ure|uje podsticawe ulagawa u
privredu Republike, priznaju se preduzetnicima pod uslovima i
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na na~in kako se priznaju pravnim licima po zakonu kojim se
ure|uje porez na dobit pravnih lica (~lan 39. Zakona).

Odredbom ~lana 48. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02−dr. zakon, 80/02,
43/03, 84/04, 18/10, 101/11, 119/12 i 47/13) propisano je da se
obvezniku koji izvr{i ulagawa u nekretnine, postrojewa, opremu
ili biolo{ka sredstva (u daqem tekstu: osnovna sredstva) u
sopstvenom vlasni{tvu na teritoriji Republike za obavqawe
prete`ne delatnosti i delatnosti upisanih u osniva~ki akt
obveznika, odnosno navedenih u drugom aktu obveznika kojim se
odre|uju delatnosti koje obveznik obavqa, kao i po osnovu
ulagawa u razvoj kao nematerijalnu imovinu, priznaje pravo na
poreski kredit u visini od 20% izvr{enog ulagawa, s tim {to
poreski kredit ne mo`e biti ve}i od 33% obra~unatog poreza u
godini u kojoj je izvr{eno ulagawe.

Izuzetno od stava 1. tog ~lana Zakona o porezu na dobit
pravnih lica, obvezniku koji je prema zakonu kojim se ure|uje
ra~unovodstvo i revizija razvrstan u malo pravno lice priznaje se
pravo na poreski kredit u visini od 40% izvr{enog ulagawa, s
tim {to poreski kredit ne mo`e biti ve}i od 70% obra~unatog
poreza u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe (~lan 48. stav 3.
Zakona o porezu na dobit pravnih lica).

Odredbom ~lana 50i stav 2. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica propisano je, izme|u ostalog, da se poreski podsticaj
iz ~lana 48. ovog zakona ne mo`e preneti na drugo pravno lice,
koje nije steklo pravo na wegovo kori{}ewe u smislu ovog zakona,
ni u slu~aju kada drugo pravno lice u~estvuje u statusnoj promeni
sa obveznikom koji koristi navedeni poreski podsticaj.

Ministarstvo finansija napomiwe da su Zakonom o
izmenama i dopunama Zakona o porezu na dobit pravnih lica („Sl.
glasnik RS“, br. 108/13) brisane odredbe ~lana 48. Zakona o porezu
na dobit pravnih lica, a ~lan 50i tog zakona je izmewen.

Odredbom ~lana 3. Zakona o izmenama i dopunama Zakona
o porezu na dobit pravnih lica propisano je da poreski obveznik
koji je do 31. decembra 2013. godine ostvario pravo na poreski
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podsticaj iz ~lana 48. Zakona o porezu na dobit pravnih lica („Sl.
glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 80/02−dr, zakon, 43/03, 84/04, 18/10,
101/11, 119/12 i 47/13) i iskazao podatke u poreskom bilansu i
poreskoj prijavi za 2013. godinu, mo`e to pravo da koristi do
isteka roka i na na~in propisan tim zakonom.

Odredbom ~lana 26. stav 1. Zakona o poreskom postupku
i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13 i 108/13) propisano je da u ciqu
identifikacije poreskih obveznika, Poreska uprava dodequje
fizi~kim licima, preduzetnicima, pravnim licima i stalnim
poslovnim jedinicama nerezidentnog pravnog lica PIB.

PIB je jedinstveni i jedini broj fizi~kog lica,
preduzetnika i pravnog lica za sve javne prihode i zadr`ava se do
prestanka statusa poreskog obveznika (stav 11. ~lana 26. Zakona o
poreskom postupku i poreskoj administraciji).

Za pravna lica, preduzetnike i druge subjekte za ~iju je
registraciju nadle`na Agencija za privredne registre, odre|uje
se i dodequje poreski identifikacioni broj − PIB, a za
rezidentna fizi~ka lica PIB predstavqa jedinstveni mati~ni
broj gra|ana − JMBG, saglasno odredbi ~lana 2. Pravilnika o
poreskom identifikacionom broju („Sl.  glasnik RS“, br. 57/03,
68/03, 32/09 i 48/10).
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Da li obveznik PDV ima pravo na odbitak PDV obra~unatog od
strane prethodnog u~esnika u prometu za izvr{eni promet dobara
i usluga koje nabavqa u ciqu ure|ewa prostora (radovi na
ozelewavawu, ugradwa automatskog sistema za navodwavawe i dr.)
u krugu poslovno – distributivnog i proizvodnog objekta u kojem
obavqa delatnost?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00166/2013-04 od
25.4.2014. god.)

Obveznik PDV ima pravo da PDV obra~unat za promet
dobara i usluga od strane prethodnog u~esnika u prometu –
obveznika PDV, odbije kao prethodni porez, uz ispuwewe svih
predvi|enih uslova – da poseduje ra~un (ili drugi dokument koji
slu`i kao ra~un) izdat u skladu sa propisima kojima se ure|uje
oporezivawe potro{we PDV, kao i da nabavqena dobra, odnosno
usluge koristi ili da }e ih koristiti za promet sa pravom na
odbitak prethodnog poreza (za promet koji je oporeziv PDV,
promet za koji je propisano poresko oslobo|ewe sa pravom na
odbitak prethodnog poreza ili promet koji je izvr{en u
inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici Srbiji). Prema
tome, obveznik PDV ima pravo da PDV obra~unat od strane
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prethodnog u~esnika u prometu za izvr{eni promet dobara i
usluga koje nabavqa u ciqu ure|ewa prostora (radovi na
ozelewavawu, ugradwa automatskog sistema za navodwavawe i dr.)
u krugu poslovno – distributivnog i proizvodnog objekta u kojem
obavqa delatnost sa pravom na odbitak prethodnog poreza (u
konkretnom slu~aju, delatnost prerade ~aja i kafe), odbije kao
prethodni porez, pod uslovom da poseduje ra~un (ili drugi
dokument koji slu`i kao ra~un) izdat u skladu sa propisima
kojima se ure|uje oporezivawe potro{we PDV.

***
Prema odredbama ~lana 28. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07,
93/12 i 108/13, u daqem tekstu: Zakon), pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena
u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez i dokument kojim se
potvr|uje da je iskazani PDV pla}en prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
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~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2)  PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Obveznik mo`e da ostvari pravo na odbitak prethodnog
poreza u roku od pet godina od isteka godine u kojoj je stekao ovo
pravo (stav 6. ~lana 28. Zakona).

2. Poreski tretman prometa – prodaje dobara oduzetih u postupku
inspekcijskog nadzora Ministarstva poqoprivrede, {umarstva i
vodoprivrede

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-187/2013-04 od
24.4.2014. god.)

• Za promet – prodaju dobara oduzetih (zaplewenih) u
postupku inspekcijskog nadzora (nezavisno od toga kada su dobra
oduzeta), Ministarstvo poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede
je obveznik u skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12 i 108/13, u
daqem tekstu: Zakon), s obzirom da bi izuzimawe ovog
ministarstva od obaveza koje, u smislu Zakona, imaju obveznici
koji vr{e promet dobara na tr`i{tu moglo da dovede do
naru{avawa konkurencije u smislu ovog zakona. S tim u vezi,
Ministarstvo poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede ima sva
prava i obaveze propisane Zakonom, primera radi, obavezu
podno{ewa evidencione prijave ako u prethodnih 12 meseci
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ostvari ukupan promet u iznosu ve}em od 8.000.000 dinara, obavezu
vo|ewa evidencije, podno{ewa poreskih prijava PDV i
iskazivawa podataka u poreskim prijavama PDV (o naknadi za
izvr{eni promet, iznosu obra~unatog PDV ...), pravo na odbitak
prethodnog poreza uz ispuwewe uslova propisanih Zakonom i dr.

***
Prema odredbi ~lana 9. stav 1. Zakona, Republika i weni

organi, organi teritorijalne autonomije i lokalne samouprave,
kao i pravna lica osnovana zakonom, odnosno aktom organa
Republike, teritorijalne autonomije ili lokalne samouprave u
ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave ili lokalne samouprave
(u daqem tekstu: Republika, organi i pravna lica), nisu
obveznici u smislu ovog zakona ako obavqaju promet dobara i
usluga iz delokruga organa, odnosno u ciqu obavqawa poslova
dr`avne uprave ili lokalne samouprave.

Republika, organi i pravna lica obveznici su za promet
dobara i usluga iz stava 1. ovog ~lana za koji bi izuzimawe od
obaveze u smislu stava 1. ovog ~lana moglo da dovede do
naru{avawa konkurencije, kao i za promet dobara i usluga izvan
delokruga organa, odnosno van obavqawa poslova dr`avne uprave
ili lokalne samouprave, a koji su oporezivi u skladu sa ovim
zakonom. Smatra se da bi izuzimawe od obaveze u smislu stava 1.
ovog ~lana moglo da dovede do naru{avawa konkurencije, u smislu
ovog zakona, ako promet dobara i usluga iz stava 1. ovog ~lana,
osim Republike, organa i pravnih lica, vr{i i drugo lice (stav 2.
istog ~lana Zakona).

Prema tome, Republika, organi i pravna lica nisu
obveznici u smislu Zakona ako obavqaju promet dobara i usluga
iz delokruga organa, odnosno u ciqu obavqawa poslova dr`avne
uprave ili lokalne samouprave. Me|utim, ukoliko bi izuzimawe
ovih lica od obaveza propisanih Zakonom za obveznike moglo da
dovede do naru{avawa konkurencije u smislu Zakona, Republika,
organi i pravna lica jesu obveznici u smislu Zakona, nezavisno od
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toga {to vr{e promet iz delokruga organa, odnosno u ciqu
obavqawa poslova dr`avne uprave ili lokalne samouprave.

• Ako je Ministarstvo poqoprivrede, {umarstva i
vodoprivrede obveznik PDV, tj. ako je u prethodnih 12 meseci
ostvarilo ukupan promet dobara i usluga ve}i od 8.000.000 dinara
ili se u skladu sa odredbom ~lana 33. stav 3. Zakona opredelilo za
obavezu pla}awa PDV, du`no je da izda ra~un za svaki promet
dobara i usluga za koji je obveznik u smislu ~lana 9. stav 2. Zakona,
osim ako Zakonom ili Pravilnikom o odre|ivawu slu~ajeva u
kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se
mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 123/12, u
daqem tekstu: Pravilnik) nije druga~ije propisano.

***
Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona propisano je da je

obveznik du`an da izda ra~un za svaki promet dobara i usluga.
Saglasno odredbama stava 4. istog ~lana Zakona o PDV,

ra~un naro~ito sadr`i:
1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o odredbi ovog zakona na osnovu koje nije

obra~unat PDV;
10) napomenu da se za promet dobara i usluga

primewuje sistem naplate.
Prema odredbama ~lana 2. stav 1. Pravilnika, obveznik

PDV nema obavezu da izda ra~un iz ~lana 42. Zakona za:
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1) promet dobara i usluga fizi~kim licima koja nisu
obveznici PDV;

2) promet dobara i usluga za koji je u skladu sa ~lanom 25.
Zakona propisano poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak
prethodnog poreza, osim ako ovim pravilnikom nije druk~ije
ure|eno;

3) promet dobara i usluga bez naknade;
4) promet dobara i usluga koji ne podle`e PDV, osim ako

ovim pravilnikom nije druk~ije ure|eno.
Promet dobara i usluga koji ne podle`e PDV iz stava 1.

ta~ka 4) ovog ~lana, a u smislu ovog pravilnika, je promet dobara
i usluga iz ~lana 6. stav 1. Zakona, promet dobara i usluga za koji
se, u skladu sa ~l. 11. i 12. Zakona, smatra da je izvr{en u
inostranstvu, kao i drugi poslovi i radwe koji nisu predmet
oporezivawa PDV (stav 2. istog ~lana Pravilnika).

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 3. Pravilnika, za promet
dobara i usluga iz stava 1. ovog ~lana obveznik PDV mo`e da izda
ra~un u skladu sa Zakonom.

Prema odredbama ~lana 6. Pravilnika, obveznik PDV koji
vr{i oporezivi promet dobara i usluga za koji je poreski du`nik
u skladu sa Zakonom, izdaje ra~un u kojem ne iskazuje podatke iz
~lana 42. stav 4. ta~. 9) i 10) Zakona – ako se za taj promet ne
primewuje sistem naplate, odnosno podatke iz ~lana 42. stav 4.
ta~ka 9) Zakona – ako za taj promet primewuje sistem naplate.

• Ministarstvo finansija napomiwe da je fotokopija
zahteva upu}ena Upravi za trezor koja je nadle`na za davawe
odgovora u vezi sa ra~unom na koji se upla}uje novac ostvaren od
prodaje oduzetih dobara.

3. Da li obveznik PDV – prevoznik ima obavezu izdavawa ra~una
iz ~lana 42. stav 1. Zakona o PDV kada za promet usluga prevoza
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putnika primi naknadu u celokupnom iznosu pre izvr{ene usluge
prevoza i po tom osnovu preda markice za prevoz?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-856/2012-04 od
23.4.2014. god.)

Obveznik PDV koji naplati naknadu ili deo naknade za
budu}i promet dobara i/ili usluga, ima obavezu da po tom osnovu
izda ra~un iz ~lana 42. stav 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12 i
108/13, u daqem tekstu: Zakon), osim u slu~ajevima koji su
predvi|eni Pravilnikom o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema
obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu
izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 123/12, u daqem
tekstu: Pravilnik). Kada obveznik PDV – prevoznik za promet
usluga prevoza putnika primi naknadu za promet te usluge u
celokupnom iznosu pre izvr{ene usluge prevoza i po tom osnovu
preda markice za prevoz kojima se fakti~ki pla}a usluga prevoza
u momentu prometa, obveznik PDV – prevoznik, prema odredbi
~lana 5. Pravilnika, nema obavezu izdavawa ra~una iz ~lana 42.
stav 1. Zakona za promet tih usluga, ve} se ra~un iz ~lana 42. stav
3. Zakona istovremeno smatra i avansnim i kona~nim ra~unom.
Ministarstvo finansija napomiwe da na osnovu tako izdatog
ra~una obveznik PDV – primalac ra~una mo`e da ostvari pravo
na odbitak prethodnog poreza uz ispuwewe ostalih uslova
propisanih Zakonom.

***
Prema odredbi ~lana 42. stav. 1. Zakona, obveznik je du`an

da izda ra~un za svaki promet dobara i usluga.
Obaveza izdavawa ra~una iz st. 1. i 2. ovog ~lana postoji i

ako obveznik naplati naknadu ili deo naknade pre nego {to je
izvr{en promet dobara i usluga (avansno pla}awe), s tim {to se
u kona~nom ra~unu odbijaju avansna pla}awa u kojima je sadr`an
PDV (~lan 42. stav 3. Zakona).
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Saglasno odredbi ~lana 5. Pravilnika, obveznik PDV koji
po osnovu primqene naknade u celokupnom iznosu za odre|ena
dobra i usluge preda bonove, kartice i sl, a kojima se pla}a
vrednost isporu~enih dobara i primqenih usluga u momentu
prometa, nema obavezu izdavawa ra~una iz ~lana 42. stav 1. Zakona.

4. Poreski tretman prometa sa naknadom i bez naknade dobara
trajno oduzetih na osnovu presuda Prekr{ajnog suda, kao i
prometa dobara oduzetih u upravnom postupku re{ewem
komunalnog inspektora, koji vr{i Gradska uprava Grada
Beograda?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-54/2013-04 od
22.4.2014. god.)

1. Po~ev od 1. januara 2013. godine, za promet dobara trajno
oduzetih na osnovu presuda Prekr{ajnog suda (nezavisno od toga
kada su dobra oduzeta), kao i za promet dobara oduzetih u upravnom
postupku re{ewem komunalnog inspektora, a koji je oporeziv
PDV, Gradska uprava Grada Beograda jeste obveznik u skladu sa
Zakonom porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12 i 108/13, u daqem tekstu: Zakon),
s obzirom da bi izuzimawe Gradske uprave Grada Beograda od
obaveza koje, u smislu Zakona, imaju obveznici koji vr{e promet
dobara na tr`i{tu moglo da dovede do naru{avawa konkurencije
u smislu ovog zakona. S tim u vezi, obveznik PDV – Gradska uprava
Grada Beograda ima obavezu da za promet predmetnih dobara
obra~una PDV i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.

***
Prema odredbi ~lana 9. stav 1. Zakona, Republika i weni

organi, organi teritorijalne autonomije i lokalne samouprave,
kao i pravna lica osnovana zakonom, odnosno aktom organa
Republike, teritorijalne autonomije ili lokalne samouprave u
ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave ili lokalne samouprave
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(u daqem tekstu: Republika, organi i pravna lica), nisu
obveznici u smislu ovog zakona ako obavqaju promet dobara i
usluga iz delokruga organa, odnosno u ciqu obavqawa poslova
dr`avne uprave ili lokalne samouprave.

Republika, organi i pravna lica obveznici su za promet
dobara i usluga iz stava 1. ovog ~lana za koji bi izuzimawe od
obaveze u smislu stava 1. ovog ~lana moglo da dovede do
naru{avawa konkurencije, kao i za promet dobara i usluga izvan
delokruga organa, odnosno van obavqawa poslova dr`avne uprave
ili lokalne samouprave, a koji su oporezivi u skladu sa ovim
zakonom. Smatra se da bi izuzimawe od obaveze u smislu stava 1.
ovog ~lana moglo da dovede do naru{avawa konkurencije, u smislu
ovog zakona, ako promet dobara i usluga iz stava 1. ovog ~lana,
osim Republike, organa i pravnih lica, vr{i i drugo lice (~lan
9. stav 2. Zakona).

Prema tome, Republika, organi i pravna lica nisu
obveznici u smislu Zakona ako obavqaju promet dobara i usluga
iz delokruga organa, odnosno u ciqu obavqawa poslova dr`avne
uprave ili lokalne samouprave. Me|utim, ukoliko bi izuzimawe
ovih lica od obaveza propisanih Zakonom za obveznike moglo da
dovede do naru{avawa konkurencije u smislu Zakona, Republika,
organi i pravna lica jesu obveznici u smislu Zakona, nezavisno
od toga {to vr{e promet iz delokruga organa, odnosno u ciqu
obavqawa poslova dr`avne uprave ili lokalne samouprave.

2. Na promet bez naknade dobara po osnovu ~ije nabavke je
obveznik PDV imao pravo da PDV obra~unat u prethodnoj fazi
prometa, odnosno PDV pla}en prilikom uvoza, odbije kao
prethodni porez u potpunosti ili srazmerno (nezavisno od toga da
li je ostvareno pravo na odbitak prethodnog poreza), obveznik
PDV je du`an da obra~una PDV i da obra~unati PDV plati u
skladu sa Zakonom. Tako|e, obaveza obra~unavawa PDV postoji i
kod prometa bez naknade dobara za koja obvezniku PDV u
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prethodnoj fazi prometa nije bio obra~unat PDV, imaju}i u vidu
da u tom slu~aju obveznik PDV nije ni mogao da ima pravo na
odbitak prethodnog poreza prilikom sticawa predmetnih dobara.
S tim u vezi, obveznik PDV – Gradska uprava Grada Beograda koja
vr{i promet bez naknade dobara trajno oduzetih na osnovu
presuda Prekr{ajnog suda, kao i promet dobara oduzetih u
upravnom postupku re{ewem komunalnog inspektora, ima obavezu
da za predmetni promet obra~una PDV na osnovicu koju utvr|uje u
skladu sa odredbama ~lana 18. st. 1. i 3. Zakona i da obra~unati
PDV plati u skladu sa Zakonom. Ministarstvo finansija
napomiwe da se nabavnom cenom, kao osnovicom za obra~unavawe
PDV, smatra cena po kojoj se takva ili sli~na dobra mogu
nabaviti u momentu prometa bez naknade, a koja ne sadr`i PDV.

***
Prema odredbama ~lana 3. Zakona predmet oporezivawa

PDV su isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Sa prometom dobara uz naknadu izjedna~ava se svaki drugi
promet dobara bez naknade, pod uslovom da se PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wegove sastavne delove
mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno, nezavisno od toga da li
je ostvareno pravo na odbitak prethodnog poreza (stav 4. ta~ka 2)
i stav 5. istog ~lana Zakona).

Prema odredbama ~lana 18. st. 1. i 3. Zakona, osnovicom
kod prometa dobara bez naknade smatra se nabavna cena, odnosno
cena ko{tawa tih ili sli~nih dobara, u momentu prometa, u koju
nije ukqu~en PDV.
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3. Na promet uz naknadu motornih vozila po osnovu ~ije
nabavke obveznik PDV nije imao pravo na odbitak prethodnog
poreza ({to podrazumeva da je obvezniku PDV prilikom nabavke
predmetnog motornog vozila obra~unat PDV) ili je u prethodnoj
fazi prometa tih vozila postojala obaveza pla}awa poreza u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV nema pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu. U drugim slu~ajevima (osim
onih za koje je propisano poresko oslobo|ewe u skladu sa ~lanom
24. Zakona), PDV se obra~unava i pla}a.

***
Odredbama ~lana 25. stav 2. ta~. 3a) i 3b) Zakona

propisano je poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak
prethodnog poreza za promet dobara za koja pri nabavci obveznik
nije imao pravo na odbitak prethodnog poreza, kao i dobara za
koja je u prethodnoj fazi prometa postojala obaveza pla}awa
poreza u skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu.

Ako je obveznik PDV pri nabavci dobara mogao da
ostvari pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa ~lanom
30. ovog zakona, ne primewuje se poresko oslobo|ewe iz stava 2.
ta~ka 3a) ovog ~lana.

5. Poreski tretman prometa savetodavnih usluga – pripremawe
studije izvodqivosti potencijalnog projekta izgradwe termo
elektrane u Republici Srbiji, a koji obveznik PDV vr{i
stranom privrednom dru{tvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00330/2014-04 od
22.4.2014. god.)

Na promet savetodavnih usluga, u konkretnom slu~aju
pripremawe studije izvodqivosti potencijalnog projekta
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izgradwe termo elektrane u Republici Srbiji i izrade
investicionog predloga u smislu isplativosti projekta
(lokacijska analiza za izgradwu termo elektrane sa aspekta
ekonomske isplativosti projekta, prezentacija konkretnog
nalazi{ta ugqa i analiza wegovog kapaciteta, investicioni plan
i plan proizvodwe, potencijalno tr`i{te, proizvodwa, prodaja i
sl.), za koji se napla}uje jedinstvena naknada, a koji obveznik PDV
vr{i stranom privrednom dru{tvu, tj. privrednom dru{tvu koje u
Republici Srbiji nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu,
PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s obzirom da se mestom prometa
predmetnih usluga smatra inostranstvo. Po osnovu pru`awa
navedenih usluga obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog
poreza uz ispuwewe svih propisanih uslova.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12 i
108/13, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Mesto prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga
obavqa svoju delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko
poslovne jedinice, mestom prometa usluga smatra se mesto
poslovne jedinice (~lan 12. st. 1. i 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (7)
Zakona, a izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto u kojem primalac usluge obavqa delatnost ili
ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto u
kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te, ako se radi
o uslugama savetnika, in`ewera, advokata, revizora i sli~nih
usluga.

Bilten � godina LIV � br. 4/2014

46



BILTEN/Porez na dodatu vrednost

6. Ko mo`e da ostvari poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza za izvoz dobara u slu~aju kada obveznik PDV –
proizvo|a~ dobara predaje dobra obvezniku PDV – privrednom
dru{tvu koje u svoje ime, a za ra~un proizvo|a~a, vr{i otpremawe
predmetnih dobara u inostranstvo?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00168/2014-04 od
11.4.2014. god.)

Poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog
poreza za promet dobara koja se {aqu ili otpremaju u
inostranstvo (izvoz dobara) mo`e da ostvari samo obveznik PDV
– vlasnik dobara koja se izvoze, ako poseduje dokaz o izvr{enom
izvozu dobara, tj. original ili overenu kopiju izvozne
deklaracije izdate od strane nadle`nog carinskog organa u
skladu sa carinskim propisima, koja sadr`i potvrdu da su dobra
istupila sa teritorije Republike Srbije. S tim u vezi, u slu~aju
kada obveznik PDV – proizvo|a~ dobara predaje dobra obvezniku
PDV – privrednom dru{tvu koje u svoje ime, a za ra~un
proizvo|a~a vr{i otpremawe predmetnih dobara u inostranstvo,
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
promet dobara koja se {aqu ili otpremaju u inostranstvo (izvoz
dobara) mo`e da ostvari samo obveznik PDV – privredno dru{tvo
koje predmetna dobra otprema u inostranstvo (lice za ~iji ra~un
se podnosi deklaracija i koje je u vreme prihvatawa deklaracije
vlasnik robe, odnosno ima sli~na prava raspolagawa robom). Na
promet dobara koji obveznik PDV – proizvo|a~ vr{i obvezniku
PDV koji u svoje ime, a za ra~un proizvo|a~a vr{i otpremawe tih
dobara u inostranstvo, PDV se obra~unava i pla}a, a obveznik
PDV – privredno dru{tvo koje predmetna dobra otprema u
inostranstvo ima pravo da tako obra~unati PDV odbije kao
prethodni porez, uz ispuwewe svih propisanih uslova.
Ministarstvo finansija napomiwe da obveznik PDV –
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proizvo|a~ dobara ima obavezu da za izvr{eni promet dobara
izda ra~un u skladu sa odredbama ~lana 42. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05,
61/07, 93/12 i 108/13, u daqem tekstu: Zakon) i odredbama ~lana 6.
stav 1. Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze
izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu izostaviti
pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 123/12).

***
Prema odredbama ~lana 3. Zakona, predmet oporezivawa

PDV su isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
promet dobara koja obveznik ili tre}e lice, po wegovom nalogu,
{aqe ili otprema u inostranstvo.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 120/12),
poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona za dobra
koja se {aqu ili otpremaju u inostranstvo, obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje izvoznu deklaraciju, koja sadr`i potvrdu da
su dobra istupila sa teritorije Republike Srbije (u daqem
tekstu: izvozna deklaracija), odnosno overenu kopiju izvozne
deklaracije, o izvr{enom izvozu dobara izdatu u skladu sa
carinskim propisima.
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7. Da li kupac prvog stana ima pravo na refundaciju PDV po
osnovu kupovine prvog stana i za lice koje je preminulo –
supru`nika?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00138/2014-04 od
10.4.2014. god.)

Fizi~ko lice – punoletni dr`avqanin Republike Srbije,
sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije, koje kupuje
prvi stan, ima pravo na refundaciju PDV po osnovu kupovine
prvog stana za sebe i ~lanove svog porodi~nog doma}instva, ako su
ispuweni svi uslovi za ostvarivawe predmetnog prava. Pravo na
refundaciju PDV kupcu prvog stana ostvaruje se na osnovu
podnetog zahteva, pri ~emu se ispuwenost uslova za ostvarivawe
ovog prava utvr|uje u odnosu na dan overe ugovora o kupoprodaji
stana, osim uslova koji su propisani odredbama ~lana 56a stav 2.
ta~ka 1) i stav 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04, 86/04– ispravka, 61/05, 61/07, 93/12 i 108/13,  u daqem
tekstu: Zakon), ~ija ispuwenost se utvr|uje u odnosu na dan
podno{ewa zahteva za refundaciju PDV kupcu prvog stana.

S tim u vezi, a uz ispuwewe svih propisanih uslova,
kupac prvog stana ima pravo na refundaciju PDV po osnovu
kupovine prvog stana i za lice koje je preminulo (u konkretnom
slu~aju, supru`nik), ako se to lice na dan overe ugovora o
kupoprodaji stana smatralo ~lanom porodi~nog doma}instva
kupca prvog stana u smislu odredbe ~lana 56a stav 6. Zakona.
Ministarstvo finansija napomiwe da u tom slu~aju kupac prvog
stana uz zahtev za refundaciju PDV, pored ostalog, dostavqa i
dokument kojim se potvr|uje da je fizi~ko lice za koje zahteva
refundaciju PDV bilo ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog
stana na dan overe ugovora o kupoprodaji stana, kao i dokaz o
prebivali{tu tog lica na dan overe predmetnog ugovora.

***
Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona propisano je da pravo na

refundaciju PDV za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog

Bilten � godina LIV � br. 4/2014

49



BILTEN/POREZI 

zahteva, ima fizi~ko lice – punoletni dr`avqanin Republike,
sa prebivali{tem na teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan
(u daqem tekstu: kupac prvog stana).

Saglasno odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, kupac prvog
stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana,
pod slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu uplatom na teku}i ra~un prodavca.

Izuzetno od stava 2. ta~ka 2) ovog ~lana, kod kupovine
stana pod neprofitnim uslovima od jedinice lokalne samouprave
ili neprofitne stambene organizacije osnovane od strane
jedinice lokalne samouprave za realizaciju aktivnosti ure|enih
propisima iz oblasti socijalnog stanovawa, refundacija PDV iz
stava 1. ovog ~lana mo`e da se ostvari pod uslovom da je na ime
ugovorene cene stana sa PDV ispla}en iznos koji nije mawi od
iznosa PDV obra~unatog za prvi prenos prava raspolagawa na
stanu, na teku}i ra~un prodavca (stav 3. istog ~lana Zakona).

Pravo na refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana mo`e se
ostvariti za stan ~ija povr{ina za kupca prvog stana iznosi do
40m2, a za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva do 15m2 po
svakom ~lanu koji nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na
teritoriji Republike u periodu iz stava 2. ta~ka 1) ovog ~lana, a
za vlasni~ki udeo na stanu do povr{ine srazmerne vlasni~kom
udelu u odnosu na povr{inu do 40m2, odnosno do 15m2 (~lan 56a stav
4. Zakona).

Odredbom stava 5. istog ~lana Zakona propisano je da ako
kupac prvog stana kupuje stan povr{ine koja je ve}a od povr{ine
za koju u skladu sa stavom 4. ovog ~lana ima pravo na refundaciju
PDV, pravo na refundaciju PDV mo`e da ostvari do iznosa koji
odgovara povr{ini stana iz stava 4. ovog ~lana.
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Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
stava 4. ovog ~lana, smatra se zajednica `ivota, privre|ivawa i
tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog supru`nika, kup~eve
dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog supru`nika, usvojenika
wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa, wegovih usvojiteqa,
roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog supru`nika,
sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana (~lan 56a stav 6.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 56a stav 7. Zakona, pravo na
refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana nema:

1) kupac stana koji je ostvario refundaciju PDV po osnovu
kupovine prvog stana;

2) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za kojeg
je kupac prvog stana ostvario refundaciju PDV, u slu~aju kada taj
~lan porodi~nog doma}instva kupuje stan;

3) kupac stana koji je stekao prvi stan bez obaveze
prodavca da za promet tog stana plati porez na prenos apsolutnih
prava po osnovu kupovine prvog stana u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje porez na imovinu;

4) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana koji je
stekao prvi stan bez obaveze prodavca da za promet tog stana plati
porez na prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana
u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na imovinu, a za koga je
ostvareno to poresko oslobo|awe.

U skladu sa odredbom ~lana 56a stav 8. Zakona, nadle`ni
poreski organ, po sprovedenom postupku kontrole ispuwenosti
uslova za ostvarivawe prava na refundaciju PDV koji moraju da
budu ispuweni na dan overe ugovora o kupoprodaji stana, osim
uslova iz stava 2. ta~ka 2), odnosno stava 3. ovog ~lana koji mora da
bude ispuwen na dan podno{ewa zahteva za refundaciju PDV,
donosi re{ewe o refundaciji PDV kupcu prvog stana.

Prema odredbi stava 9. istog ~lana Zakona, nadle`ni
poreski organ vodi evidenciju o kupcima prvog stana i ~lanovima
porodi~nih doma}instava kupaca prvog stana za koje su kupci
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prvog stana ostvarili refundaciju PDV, kao i o iznosu ostvarene
refundacije PDV.

Prema odredbama ~lana 10a st. 1. i 4. Pravilnika o
postupku ostvarivawa prava na povra}aj PDV i o na~inu i
postupku refakcije i refundacije PDV („Sl. glasnik RS“, br.
107/04, 65/05, 63/07, 107/12, 120/12 i 74/13, u daqem tekstu:
Pravilnik) kupac prvog stana ostvaruje refundaciju PDV u
skladu sa Zakonom, na osnovu pismenog zahteva, koji podnosi
nadle`nom poreskom organu na Obrascu RFN – Zahtev kupca
prvog stana za refundaciju PDV.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika,
stanovima, u smislu ovog pravilnika, smatraju se stambeni
objekti, ekonomski deqive celine u okviru tih objekata, kao i
vlasni~ki udeli na tim dobrima (u daqem tekstu: stan).

U skladu sa odredbom ~lana 10a stav 3. Pravilnika,
nadle`ni poreski organ iz stava 1. ovog ~lana je organizaciona
jedinica Poreske uprave koja je nadle`na za prijem evidencione
prijave obveznika PDV – prodavca stana u skladu sa
Pravilnikom.

Saglasno odredbi ~lana 10a stav 5. Pravilnika, uz zahtev
iz stava 1. ovog ~lana dostavqa se:

1) izvod iz mati~ne kwige ro|enih;
2) uverewe o dr`avqanstvu;
3) dokaz o prebivali{tu (overena fotokopija li~ne

karte ili potvrda o prebivali{tu);
4) overena kopija ugovora o kupoprodaji stana;
5) ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un o

kupoprodaji stana u kojem je iskazan PDV;
6) dokaz da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti

ispla}ena uplatom na teku}i ra~un prodavca, odnosno dokaz da je
na ime ugovorene cene stana sa PDV ispla}en iznos koji nije
mawi od iznosa PDV obra~unatog za prvi prenos prava
raspolagawa na stanu uplatom na teku}i ra~un prodavca u slu~aju
kupovine stana pod neprofitnim uslovima iz ~lana 56a stav 3.
Zakona;

7) overena izjava kupca da kupuje prvi stan.
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Prema odredbi ~lana 10a stav 6. Pravilnika, ako kupac
prvog stana podnosi zahtev za refundaciju PDV i po osnovu ~lana,
odnosno ~lanova wegovog porodi~nog doma}instva, pored
dokumenata iz stava 5. ovog ~lana, dostavqa i:

1) dokument kojim se potvr|uje da je fizi~ko lice po
osnovu koga kupac prvog stana zahteva refundaciju PDV ~lan
porodi~nog doma}instva kupca prvog stana u skladu sa ~lanom 56a
stav 6. Zakona;

2) dokaz o prebivali{tu ~lana porodi~nog doma}instva
(overena fotokopija li~ne karte ili potvrda o prebivali{tu).

Nadle`ni poreski organ iz stava 3. ovog ~lana, po
sprovedenom postupku kontrole ispuwenosti uslova za
ostvarivawe prava na refundaciju PDV, re{ewem odlu~uje o
zahtevu u roku od 30 dana od dana podno{ewa zahteva, a u roku od 15
dana od dana dostavqawa re{ewa vr{i se refundacija PDV (~lan
10a stav 8. Pravilnika). 

8. Da li kupac prvog stana ima pravo na refundaciju PDV u
slu~aju kada je obveznik PDV u 2010. godini izvr{io prenos prava
raspolagawa na stanu fizi~kom licu – kupcu prvog stana, pri
~emu je obveznik PDV predmetni stan stekao od lica (ili vi{e
wih) na koje je glasila dozvola za dogradwu objekta?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-340/2012-04 od
10.4.2014. god.)

Kako se pitawe postavqeno u zahtevu za mi{qewe odnosi
na prenos prava raspolagawa na ekonomski deqivoj celini – stanu
u okviru gra|evinskog objekta (u daqem tekstu: stan), koji je
izvr{en u 2010. godini, poreski tretman predmetnog prenosa
odre|uje se u skladu sa odredbama Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon).
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Naime, imaju}i u vidu da originarno pravo svojine na
gra|evinskom objektu ima lice na koje glasi gra|evinska dozvola
i za ~ije potrebe se gradi objekat, {to zna~i da prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom objektu vr{i
investitor (lice na ~ije ime glasi gra|evinska dozvola), u slu~aju
kada je obveznik PDV u 2010. godini izvr{io prenos prava
raspolagawa na stanu fizi~kom licu – kupcu prvog stana, pri
~emu je obveznik PDV predmetni stan stekao od lica (ili vi{e
wih) na koje je glasila dozvola za dogradwu objekta, radilo se o
drugom prenosu prava raspolagawa na predmetnom stanu, za koji
nije postojala obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, ve} se taj
promet oporezivao u skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na
imovinu. S tim u vezi, ako je obveznik PDV za izvr{eni drugi
prenos prava raspolagawa na stanu obra~unao i u ra~unu (ili
drugom dokumentu koji slu`i kao ra~un) iskazao PDV, bio je
du`an da, kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 4), a u
skladu sa odredbom ~lana 44. stav 3. Zakona, tako obra~unati i
iskazani PDV plati. U tom slu~aju, kupac prvog stana kojem je
obveznik PDV izvr{io drugi prenos prava raspolagawa na stanu,
nema pravo na refundaciju PDV po osnovu kupovine tog stana, s
obzirom da je PDV obra~unat za promet koji nije bio oporeziv
PDV. Ministarstvo finansija napomiwe da obveznik poreza na
prenos apsolutnih prava koji je izvr{io promet stana licu koje
se smatra kupcem prvog stana ostvaruje poresko oslobo|ewe po
tom osnovu u skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na
imovinu.

***
Odredama ~lana 4. stav 3. ta~. 7) i 7a) Zakona bilo je

propisano da se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra i
prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata, kao i prvi prenos vlasni~kih udela na predmetnim
dobrima.
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Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 3) Zakona bilo je
propisano poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog
poreza, tj. da se PDV ne pla}a na promet objekata, osim prvog
prenosa prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata, kao i prvog prenosa vlasni~kog udela na
novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivim
celinama u okviru tih objekata.

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 4) Zakona, poreskim
du`nikom smatralo se i lice koje u ra~unu ili drugom dokumentu
koji slu`i kao ra~un (u daqem tekstu: ra~un) iska`e PDV, a u
skladu sa ovim zakonom nije du`an da obra~una i pla}a PDV.

Prema odredbi ~lana 44. stav 3. Zakona, lice koje iska`e
PDV u ra~unu ili nekom drugom dokumentu, a nije obveznik PDV
ili nije izvr{ilo promet dobara i usluga ili nema pravo da
iska`e PDV, dugovalo je iskazani PDV.

9. Da li obveznik PDV mo`e da smawi osnovicu za obra~un PDV
za iznos naknade koji nije napla}en?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-02666/2013-04 od
10.4.2014. god.)

Obveznik PDV mo`e da smawi osnovicu za obra~un PDV
za iznos naknade koji nije napla}en samo na osnovu pravosna`ne
odluke suda o zakqu~enom ste~ajnom postupku, odnosno na osnovu
overenog prepisa zapisnika o sudskom poravnawu. Ako je do
nemogu}nosti naplate naknade ili dela naknade za izvr{eni
promet dobara ili usluga do{lo iz drugih razloga (npr. usled
zastarelosti potra`ivawa, obustavqawa postupka prinudne
naplate i dr.), u tom slu~aju obveznik PDV nema pravo da izvr{i
smawewe osnovice za obra~unavawe PDV za iznos naknade koji
nije napla}en.
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***
Odredbom ~lana 21. stav 5. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07,
93/12 i 108/13, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da obveznik
mo`e da izmeni osnovicu za iznos naknade koji nije napla}en samo
na osnovu pravosna`ne odluke suda o zakqu~enom ste~ajnom
postupku, odnosno na osnovu overenog prepisa zapisnika o
sudskom poravnawu.

10. Da li obveznik PDV ima obavezu da izvr{i ispravku odbitka
prethodnog poreza za opremu za vr{ewe delatnosti u slu~aju kada
je nabavio opremu za obavqawe delatnosti i po tom osnovu
ostvario pravo na odbitak prethodnog poreza, a zatim, pre isteka
roka od pet godina, izvr{io izvoz predmetnog dobra u
inostranstvo?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-414/2013-04 od
10.4.2014. god.)

Obveznik PDV koji je nabavio opremu za obavqawe
delatnosti, u konkretnom slu~aju {tamparsku ma{inu, i po tom
osnovu ostvario pravo na odbitak prethodnog poreza, a koji je, pre
isteka roka od pet godina, izvr{io promet predmetnog dobra koji
je oslobo|en PDV sa pravom na odbitak prethodnog poreza
(otpremawe u inostranstvo), nema obavezu da izvr{i ispravku
odbitka prethodnog poreza za opremu za vr{ewe delatnosti, s
obzirom da u ovom slu~aju nisu prestali uslovi za ostvarivawe
prava na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke predmetnog
dobra.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12 i
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108/13, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
promet dobara koja obveznik ili tre}e lice, po wegovom nalogu,
{aqe ili otprema u inostranstvo.

Prema odredbi ~lana 32. stav 1. Zakona, obveznik koji je
ostvario pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke
opreme i objekata za vr{ewe delatnosti, kao i ulagawa u
sopstvene ili tu|e objekte, osim ulagawa koja se odnose na
redovno odr`avawe objekata (u daqem tekstu: ulagawa u objekte),
du`an je da izvr{i ispravku odbitka prethodnog poreza ako
prestane da ispuwava uslove za ostvarivawe ovog prava, i to u
roku kra}em od pet godina od momenta prve upotrebe za opremu,
deset godina od momenta prve upotrebe za objekte, odnosno deset
godina od momenta zavr{etka ulagawa u objekte.

Izuzetno od stava 1. ovog ~lana, obveznik ne vr{i ispravku
odbitka prethodnog poreza u slu~aju prometa opreme za vr{ewe
delatnosti, odnosno objekata za vr{ewe delatnosti na koji se
obra~unava PDV, ulagawa u objekte za koja napla}uje naknadu, kao
i u slu~aju prenosa imovine ili dela imovine iz ~lana 6. stav 1.
ta~ka 1) Zakona (~lan 32. stav 3. Zakona).

11. Poreski tretman uvoza dobara – seizmolo{ke opreme koju
Republi~ki seizmolo{ki zavod dobija kao donaciju od NATO u
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okviru projekta „Unapre|ewe harmonizovane karte seizmi~kog
hazarda za zemqe Zapadnog Balkana“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00118/2014-04 od
10.4.2014. god.)

Na uvoz dobara – seizmolo{ke opreme, koju Republi~ki
seizmolo{ki zavod dobija kao donaciju od NATO-a u okviru
projekta „Unapre|ewe harmonizovane karte seizmi~kog hazarda
za zemqe Zapadnog Balkana“, PDV se ne pla}a, pod uslovom da se
uvoz vr{i za ra~un Republi~kog seizmolo{kog zavoda, {to zna~i
da je Republi~ki seizmolo{ki zavod u jedinstvenoj carinskoj
ispravi za stavqawe dobara u slobodan promet, tj. uvoz dobara,
izdatoj u skladu sa carinskim propisima, naveden kao vlasnik
dobara koja se uvoze, kao i pod uslovom da se uvoz u svemu vr{i
prema odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i
(„Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02 i „Sl. glasnik RS“, br.
101/05–dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon o donacijama i
humanitarnoj pomo}i). Utvr|ivawe da li se uvoz vr{i u skladu sa
Zakonom o donacijama i humanitarnoj pomo}i sprovodi nadle`ni
carinski organ.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“ br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12 i
108/13, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos dobara u
carinsko podru~je Republike.
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Saglasno odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji,
odnosno kao humanitarna pomo}.

Odredbom ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i propisano je da dr`avni organi, jedinice
lokalne samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge
organizacije i zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i
strane humanitarne organizacije mogu primati donacije i
humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacija i humanitarna pomo} mo`e biti
u robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a,
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

12. Da li postoji obaveza pla}awa PDV ako obveznik PDV izvr{i
prenos prava kori{}ewa na neizgra|enom gra|evinskom
zemqi{tu na kojem postoji pravo gra|ewa na osnovu gra|evinske
dozvole izdate obvezniku PDV – prenosiocu prava kori{}ewa,
zajedno sa prate}om projektnom i drugom dokumentacijom koja je u
funkciji dobijawa gra|evinske dozvole i izgradwe objekta?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-87/2014-04 od
8.4.2014. god.)

Na promet gra|evinskog zemqi{ta PDV se ne obra~unava
i ne pla}a, a obveznik PDV koji vr{i predmetni promet nema
pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu. S tim u vezi,
ako obveznik PDV izvr{i prenos prava kori{}ewa na
neizgra|enom gra|evinskom zemqi{tu na kojem postoji pravo
gra|ewa na osnovu gra|evinske dozvole izdate obvezniku PDV –
prenosiocu prava kori{}ewa, zajedno sa prate}om projektnom i
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drugom dokumentacijom koja je u funkciji dobijawa gra|evinske
dozvole i izgradwe objekta, sa aspekta primene Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05,
61/07, 93/12 i 108/13, u daqem tekstu: Zakon) re~ je o prometu koji je
oslobo|en PDV bez prava na odbitak prethodnog poreza.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Ako se uz isporuku dobara vr{i sporedna isporuka dobara
ili sporedno pru`awe usluga, smatra se da je izvr{ena jedna
isporuka dobara (~lan 4. stav 6. Zakona),

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 2) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet zemqi{ta (poqoprivrednog, {umskog, gra|evinskog,
izgra|enog ili neizgra|enog), kao i na davawe u zakup tog
zemqi{ta.

13. Obra~unavawe PDV u slu~aju kada je obveznik PDV primio
avans za promet dobara, odnosno usluga zakqu~no sa 30.
septembrom 2012. godine i po tom osnovu obra~unao PDV po
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op{toj stopi PDV od 18%, a predmetni promet za koji je primio
avans izvr{io od 1. oktobra 2012. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00020/2013-04 od
7.4.2014. god.)

1. Osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini iznos naknade koju
obveznik prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili
pru`ene usluge, u koju nije ukqu~en PDV. S tim u vezi, ako je
obveznik PDV primio avans za promet dobara, odnosno usluga
zakqu~no sa 30. septembrom 2012. godine i po tom osnovu
obra~unao PDV po op{toj stopi PDV od 18% (s obzirom da se u
momentu prijema avansa promet za koji je primio avans oporezivao
po op{toj stopi PDV od 18%), a predmetni promet za koji je
primio avans izvr{i od 1. oktobra 2012. godine, du`an je da na
ukupan iznos naknade za izvr{eni promet dobara, odnosno usluga,
u koju nije ura~unat PDV, obra~una PDV po op{toj stopi PDV od
20%. U kona~nom ra~unu koji obveznik PDV izdaje za izvr{eni
promet dobara, odnosno usluga ukupan iznos naknade (bez PDV)
umawuje za iznos avansnih uplata (bez PDV), a iznos PDV koji je
obra~unat na ukupan iznos naknade (bez PDV) po op{toj stopi
PDV od 20% umawuje za iznos PDV koji je obra~unat po osnovu
avansnih uplata po op{toj stopi PDV od 18%.

***
Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07,
93/12 i 108/13, u daqem tekstu: Zakon), poreska osnovica (u daqem
tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade
(u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da
primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge od primaoca
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dobara ili usluga ili tre}eg lica, ukqu~uju}i subvencije koje su
neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07), op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga
ili uvoz dobara iznosila je 18%. Odredbom ~lana 15. stav 1.
Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br.  93/12, u daqem tekstu: Zakon o izmenama i
dopunama Zakona) izmewen je ~lan 23. stav 1. tako {to je procenat:
„18%“ zamewen procentom „20%“. Saglasno odredbi ~lana 52.
Zakona o izmenama i dopunama Zakona, ovaj zakon je stupio na
snagu narednog dana od dana objavqivawa u „Slu`benom glasniku
Republike Srbije“, a primewuje se od 1. januara 2013. godine, osim
odredaba ~lana 15, ~lana 26. stav 2. i ~lana 45, koji se primewuju
od 1. oktobra 2012. godine, ~lana 32, koji se primewuje od 31.
decembra 2012. godine, kao i odredaba ovog zakona koje sadr`e
ovla{}ewa za dono{ewe podzakonskih akata, koje se primewuju od
dana stupawa na snagu ovog zakona.

U skladu sa navedenim, op{ta stopa PDV za oporezivi
promet dobara i usluga koji je izvr{en zakqu~no sa 30.
septembrom 2012. godine iznosila je 18%, dok za oporezivi promet
dobara i usluga koji se vr{i od 1. oktobra 2012. godine iznosi
20%.

Prema odredbi ~lana 42. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik du`an da izda ra~un za svaki promet dobara i usluga.

Odredbom ~lana 42. stav 3. Zakona propisano je da obaveza
izdavawa ra~una iz stava 1. ovog ~lana postoji i ako obveznik
naplati naknadu ili deo naknade pre nego {to je izvr{en promet
dobara i usluga (avansno pla}awe), s tim {to se u kona~nom
ra~unu odbijaju avansna pla}awa u kojima je sadr`an PDV.

Saglasno odredbama ~lana 20. stav 1. Pravilnika o
odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
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ra~unima iz kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
glasnik RS“, br. 123/12, u daqem tekstu: Pravilnik), u slu~aju
avansnog pla}awa, obveznik koji prima avansnu uplatu, a koji po
osnovu prijema avansne uplate ima obavezu da obra~una PDV,
izdaje ra~un koji sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) osnov za avansno pla}awe;
5) iznos avansne uplate;
6) poresku stopu koja se primewuje;
7) iznos obra~unatog PDV.
Prema odredbi ~lana 20. stav 2. Pravilnika, u kona~nom

ra~unu za promet dobara i usluga za koji je primalac avansne
uplate poreski du`nik u skladu sa Zakonom, ukupan iznos
naknade, bez PDV, primalac avansne uplate umawuje za iznose
avansnih uplata, bez PDV, a iznos PDV koji je obra~unat po
osnovu ukupnog iznosa naknade umawuje za iznose PDV koji su
obra~unati po osnovu avansnih uplata.

2. Davawe mi{qewa u vezi sa obligacionim odnosima
izme|u ugovornih strana uspostavqenih ugovorom o prometu
dobara, odnosno usluga (npr. da li se zbog pove}awa poreske stope
PDV mo`e izmeniti ugovor u smislu pove}awa naknade za promet
dobara, odnosno usluga) nije u nadle`nosti Ministarstva
finansija – Sektora za fiskalni sistem.

14. Da li je obveznik PDV – privredno dru{tvo koji vr{i promet
dobara – implanta koji se ugra|uju u qudski organizam, a koji
svojim kupcima koji ugra|uju predmetne implante bez naknade
daje na kori{}ewe instrumente kojima se vr{i ugradwa, du`an da
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obra~una PDV po osnovu davawa na kori{}ewe bez naknade
predmetnih instrumenata?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00088/2013-04 od
7.4.2014. god.)

Obveznik PDV – privredno dru{tvo koji vr{i promet
dobara – implanta koji se ugra|uju u qudski organizam, a koji
svojim kupcima koji ugra|uju predmetne implante bez naknade daje
na kori{}ewe instrumente kojima se vr{i ugradwa, nije du`an da
obra~una PDV po osnovu davawa na kori{}ewe bez naknade
predmetnih instrumenata, s obzirom da je re~ o aktivnostima koje
obveznik PDV – predmetno privredno dru{tvo vr{i u ciqu
pove}awa prihoda, tj. u poslovne svrhe (u ciqu ostvarivawa
prihoda od prodaje implanta). S tim u vezi, a u konkretnom
slu~aju, davawe na kori{}ewe instrumenata kojima se vr{i
ugradwa implanta ne smatra se prometom usluge bez naknade koji
se izjedna~ava sa prometom usluge uz naknadu u smislu Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12 i 108/13, u daqem tekstu: Zakon).

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu sa odredbom ~lana 5. stav 4. ta~ka 2) Zakona, sa
prometom usluga uz naknadu izjedna~ava se pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i bez naknade za li~ne potrebe osniva~a,
vlasnika, zaposlenih ili drugih lica, odnosno drugo pru`awe
usluga bez naknade u neposlovne svrhe poreskog obveznika.
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Prema odredbi ~lana 5. stav 1. ta~ka 2) Pravilnika o
utvr|ivawu {ta se smatra uzimawem i upotrebom dobara, drugim
prometom dobara i pru`awem usluga, bez naknade, o utvr|ivawu
uobi~ajenih koli~ina poslovnih uzoraka, reklamnim
materijalom i drugim poklonima mawe vrednosti („Sl. glasnik
RS“, br. 118/12, u daqem tekstu: Pravilnik), pru`awem usluga, u
smislu ~lana 5. stav 4. ta~ka 2) Zakona, smatra se pru`awe usluga
bez naknade koje poreski obveznik izvr{i u neposlovne svrhe.

Pru`awem usluga iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana smatra se
pru`awe usluga koje se ne vr{i u ciqu pove}awa prihoda, odnosno
smawewa rashoda poreskog obveznika (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

15. Poreski tretman prometa dobara koji je izvr{io obveznik
PDV u toku oktobra i novembra 2013. godine sa teritorije
Republike Srbije van APKM na teritoriju APKM

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00016/2014-04 od
4.4.2014. god.)

Kako se poresko pitawe koje je postavqeno u zahtevu za
mi{qewe odnosi na promet dobara koji je izvr{en u toku oktobra
i novembra 2013. godine, poreski tretman prometa predmetnih
dobara odre|uje se u skladu sa odrebama Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07 i
93/12, u daqem tekstu: Zakon) i odredbama Uredbe o izvr{avawu
Zakona o porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne
pokrajine Kosovo i Metohoja za vreme va`ewa Rezolucije Saveta
bezbednosti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 15/05 i 68/11, u
daqem tekstu: Uredba). Navedena uredba primewivala se
zakqu~no sa 13. decembrom 2013. godine.

1. Obveznik PDV koji je u oktobru i novembru 2013. godine
vr{io promet dobara (koja nisu akcizni proizvodi) sa teritorije
Republike van Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija (u daqem
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tekstu: Republika van APKM) na teritoriju Autonomne
pokrajine Kosovo i Metohija (u daqem tekstu: APKM), nije
du`an da za taj promet obra~una i plati PDV, pod uslovom da
poseduje dokaze da su dobra otpremqena na teritoriju APKM:
Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa Poreske
uprave, izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za promet
dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa poslovnog ra~una
primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika PDV –
isporu~ioca dobara, odnosno dokaz o uplati nov~anih sredstava
od strane primaoca dobara – fizi~kog lica sa teritorije APKM
na poslovni ra~un obveznika PDV – isporu~ioca dobara, dokaz o
izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije ili poslovnoj
banci, odnosno ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti od prodaje
tih deviza, ako je za isporu~ena dobra izvr{eno pla}awe u
devizama. Ako obveznik PDV ne poseduje propisane dokaze, u tom
slu~aju du`an je da obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom.

***
Prema odredbi ~lana 61. Zakona, Vlada Republike Srbije

}e urediti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji Autonomne
pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta
bezbednosti OUN broj 1244.

Odredbom ~lana 2. Uredbe bilo je propisano da se na
promet dobara i usluga koji obveznici PDV vr{e sa teritorije
Republike Srbije van teritorije APKM (u daqem tekstu:
Republika van APKM) na teritoriju APKM, kao i na promet
koji se vr{i sa teritorije APKM na teritoriju Republike van
APKM, primewuje Zakon, propisi doneti na osnovu Zakona i ova
uredba.

Odredbama ~lana 10. st. 1. i 2. Uredbe bilo je propisano da
se na promet doma}ih dobara (dobra doma}eg porekla i dobra
stranog porekla koja su stavqena u slobodan promet na teritoriji
Republike van APKM) koji izvr{e obveznici PDV sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM, PDV ne pla}a, a
obveznici PDV imaju pravo na odbitak prethodnog poreza u
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skladu sa Zakonom, pod uslovom da su dobra otpremqena na
teritoriju APKM uz obrazac EL – Evidencioni list koji
popuwava Posebno odeqewe.

Stavom 3. istog ~lana Uredbe bilo je predvi|eno da je, pre
popuwavawa Evidencionog lista iz stava 2. ovog ~lana, obveznik
PDV du`an da Posebnom odeqewu dostavi ra~un, odnosno drugi
dokument o prometu dobara, koji sadr`i:

– naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
– mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
– naziv i adresu primaoca ra~una;
– vrstu, koli~inu, cenu po jedinici mere i vrednost

dobara.
Kao dokaz da su dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremqena

na teritoriju APKM, u skladu sa stavom 4. istog ~lana Uredbe,
slu`ili su:

– Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa;
– izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za promet

dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa poslovnog ra~una
primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika PDV –
isporu~ioca dobara, odnosno dokaz o uplati nov~anih sredstava
od strane primaoca dobara – fizi~kog lica sa teritorije APKM
na poslovni ra~un obveznika PDV – isporu~ioca dobara;

– dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije
ili poslovnoj banci, odnosno ostvarenoj dinarskoj
protivvrednosti od prodaje tih deviza, ako je za isporu~ena dobra
izvr{eno pla}awe u devizama.

2. Obveznik PDV mo`e da ostvari pravo na odbitak
prethodnog poreza obra~unatog od strane prethodnog u~esnika u
prometu, odnosno PDV pla}enog pri uvozu dobara, ako ispuwava
sve uslove propisane ~lanom 28. Zakona – ako poseduje propisanu
dokumentaciju i ako nabavqena dobra koristi ili }e ih
koristiti za promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj.
za promet koji je oporeziv PDV, promet za koji propisano
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza ili
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promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet
postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici. S tim u vezi, obveznik PDV ima pravo na odbitak
prethodnog poreza po osnovu otpremawa dobara sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM (nezavisno od toga
da li je re~ o prometu koji je oslobo|en PDV ili je re~ o prometu
za koji postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV iz razloga
{to obveznik PDV ne ispuwava uslove za ostvarivawe poreskog
oslobo|ewa) pod uslovom da poseduje propisanu dokumentaciju
(ra~un prethodnog u~esnika u prometu izdat u skladu sa Zakonom
ili dokument o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan
prethodni porez i dokument kojim se potvr|uje da je iskazani
PDV pla}en prilikom uvoza).

***
U skladu sa odredbom ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje:

1) ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom;

2) dokument o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan
prethodni porez i dokument kojim se potvr|uje da je iskazani PDV
pla}en prilikom uvoza.
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Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

16. Poreski tretman prometa dobara – zamrznutih {qiva koji
strano privredno dru{tvo vr{i doma}em privrednom dru{tvu u
Republici Srbiji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00097/2014-04 od
3.4.2014. god.)

Na promet dobara (u konkretnom slu~aju, zamrznutih
{qiva) koji strano privredno dru{tvo, tj. privredno dru{tvo
koje na teritoriji Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, vr{i doma}em privrednom dru{tvu u
Republici Srbiji, PDV se obra~unava i pla}a, s obzirom da se
mestom predmetnog prometa dobara smatra Republika Srbija. U
tom slu~aju obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV za predmetni
promet ima poreski punomo}nik stranog privrednog dru{tva,
odnosno doma}e privredno dru{tvo – primalac dobara ako strano
privredno dru{tvo nije odredilo poreskog punomo}nika.
Ministarstva finansija napomiwe da doma}e privredno dru{tvo
koje je kao poreski du`nik – primalac dobara obra~unalo PDV za
promet koji mu je izvr{ilo strano privredno dru{tvo (koje nema
poreskog punomo}nika) na teritoriji Republike Srbije, ima
pravo da tako obra~unati PDV odbije kao prethodni porez, uz
ispuwewe svih propisanih uslova.
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***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05, 61/07, 93/12 i 108/13, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa
PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 10. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je da
je poreski du`nik, u smislu ovog zakona, poreski punomo}nik koga
odredi strano lice koje u Republici nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, odnosno prebivali{te, a koje obavqa promet
dobara i usluga u Republici.

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 3) Zakona, poreski
du`nik, u smislu ovog zakona, je primalac dobara i usluga, ako
strano lice iz ta~ke 2) ovog stava ne odredi poreskog
punomo}nika.

Saglasno odredbi ~lana 11. stav 1. ta~ka 1) Zakona, mesto
prometa dobara je mesto u kojem se dobro nalazi u trenutku slawa
ili prevoza do primaoca ili, po wegovom nalogu, do tre}eg lica,
ako dobro {aqe ili prevozi isporu~ilac, primalac ili tre}e
lice, po wegovom nalogu.

Odredbom ~lana 11. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je da
je mesto prometa dobara mesto u kojem se dobro nalazi u trenutku
isporuke, ako se dobro isporu~uje bez otpreme, odnosno prevoza.
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Kada je 100% vlasnik jednog pravnog lica otac, a 100% vlasnik
drugog pravnog lica sin, da li izme|u ta dva pravna lica
(obveznika poreza na dobit) postoji povezanost u smislu Zakona o
porezu na dobit pravnih lica? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-172/2013-04 od
24.4.2014. god.)

Odgovor na zahtev za davawe mi{qewe daje se u vezi sa
primenom ~l. 59. Zakona o porezu na dobit pravnih lica („Sl.
glasnik RS“, br. 25/01 ... 108/13, u daqem tekstu: Zakon).

U slu~aju kada je 100% vlasnik jednog pravnog lica otac, a
100% vlasnik drugog pravnog lica sin, izme|u ta dva pravna lica
(obveznika poreza na dobit) ne postoji povezanost u smislu
Zakona.

Me|utim, transakcije izme|u obveznika poreza na dobit
(pravnog lica u vlasni{tvu oca) i sina vlasnika tog pravnog
lica, odnosno transakcije izme|u obveznika poreza na dobit
(pravnog lica u vlasni{tvu sina) i oca vlasnika tog pravnog
lica, smatraju se transakcijama izme|u povezanih lica u skladu sa
Zakonom.
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***
U skladu sa ~lanom 59. stav 1. Zakona, transfernom cenom

smatra se cena nastala u vezi sa transakcijama sredstvima ili
stvarawem obaveza me|u povezanim licima. 

Saglasno stavu 2. istog ~lana Zakona, licem povezanim sa
obveznikom smatra se ono fizi~ko ili pravno lice u ~ijim se
odnosima sa obveznikom javqa mogu}nost kontrole ili
zna~ajnijeg uticaja na poslovne odluke.

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, u slu~aju posrednog ili
neposrednog posedovawa najmawe 25% akcija ili udela smatra se
da postoji mogu}nost kontrole nad obveznikom.

Mogu}nost zna~ajnijeg uticaja na poslovne odluke postoji,
pored slu~aja predvi|enog u stavu 3. ovog ~lana i kada lice
posredno ili neposredno poseduje najmawe 25% glasova u
obveznikovim organima upravqawa (~lan 59. stav 4. Zakona).

Saglasno stavu 5. istog ~lana Zakona, licem povezanim sa
obveznikom smatra se i ono pravno lice u kome, kao i kod
obveznika, ista fizi~ka ili pravna lica neposredno ili
posredno u~estvuju u upravqawu, kontroli ili kapitalu, na na~in
predvi|en u st. 3. i 4. ovog ~lana.

Prema stavu 6. istog ~lana Zakona, licima povezanim sa
obveznikom smatraju se bra~ni ili vanbra~ni drug, potomci,
usvojenici i potomci usvojenika, roditeqi, usvojioci, bra}a i
sestre i wihovi potomci, dedovi i babe i wihovi potomci, kao i
bra}a i sestre i roditeqi bra~nog ili vanbra~nog druga, lica
koje je sa obveznikom povezano na na~in predvi|en u st. 3. i 4. ovog
~lana.

2. Da li se rashod po osnovu uplata na ime humanitarne pomo}i
izvr{enih u okviru akcije organizovane od strane fondacije, u
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konkretnom slu~aju „Fond B92“, priznaje kao rashod u poreskom
bilansu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-86/2014-04 od
24.4.2014. god.)

Odgovor na zahtev za davawe mi{qewe daje se u vezi sa
primenom odredaba ~lana 15. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04, 18/10,
101/11, 119/12, 47/13 i 108/13, u daqem tekstu: Zakon)

U slu~aju kada obveznik iska`e u svojim poslovnim
kwigama rashod po osnovu uplata na ime humanitarne pomo}i
izvr{enih u okviru akcije organizovane od strane fondacije, u
konkretnom slu~aju „Fond B92“, pri ~emu se upla}ena sredstva
koriste iskqu~ivo za kupovinu inkubatora, respiratora i ostale
neophodne opreme za neonatolo{ka odeqewa zdravstvenih
ustanova (GAK „Narodni front“ i KBC „Zvezdara“), tako iskazan
rashod priznaje se u poreskom bilansu obveznika najvi{e do 5% od
ukupnog prihoda, u skladu sa odredbama ~lana 15. st. 1. i 2. Zakona.

***
Izdaci za zdravstvene, obrazovne, nau~ne, humanitarne,

verske, za{titu ~ovekove sredine i sportske namene, kao i davawa
u~iwena ustanovama socijalne za{tite osnovanim u skladu sa
zakonom koji ure|uje socijalnu za{titu, priznaju se kao rashod u
iznosu najvi{e do 5% od ukupnog prihoda (~lan 15. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 15. stav 2. Zakona, izdaci iz stava
1. ovog ~lana priznaju se kao rashod samo ako su izvr{eni licima
registrovanim za te namene u skladu sa posebnim propisima, koja
navedena davawa iskqu~ivo koriste za obavqawe delatnosti iz
stava 1. ovog ~lana.
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Zakonom o zadu`binama i fondacijama („Sl. glasnik RS“,
br. 88/10) ure|uje se osnivawe i pravni polo`aj zadu`bina i
fondacija, a prema ~lanu 2. stav 2. tog zakona, fondacija je pravno
lice bez ~lanova i osnovne imovine koje je osnovano radi
dobro~inog ostvarivawa op{tekorisnog ciqa koji nije zabrawen
Ustavom ili zakonom.

U smislu ~lana 3. stav 1. Zakona o zadu`binama i
fondacijama, ostvarivawem op{tekorisnog ciqa smatraju se
aktivnosti usmerene, izme|u ostalog, na unapre|ewe socijalne i
zdravstvene za{tite.

Prema odredbama ~l. 4. i 5. Zakona o zadu`binama i
fondacijama, zadu`bine i fondacije, u smislu ovog zakona, jesu
nedobitne nevladine organizacije, osnivaju se dobrovoqno i
samostalne su u odre|ivawu svojih ciqeva.

3. Kada nerezidentno pravno lice vr{i prodaju nepokretnosti na
teritoriji Republike Srbije, kako se, za svrhu odre|ivawa
kapitalnog dobitka, utvr|uje nabavna cena predmetne
nepokretnosti ukoliko cena po kojoj je nepokretnost nabavqena
nije iskazana u poslovnim kwigama obveznika?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-241/2014-04 od
24.4.2014. god.)

U slu~aju kada nerezidentno pravno lice vr{i prodaju
nepokretnosti na teritoriji Republike Srbije, kapitalni
dobitak se odre|uje u skladu sa odredbama ~l. 27. do 29. Zakona, a
oporezuje se saglasno odredbama ~lana 40. st. 5. i 7. Zakona o
porezu na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02,
43/03, 84/04, 18/10, 101/11, 119/12, 47/13 i 108/13, u daqem tekstu:
Zakon). Za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka, nabavna cena, u
smislu Zakona, jeste cena po kojoj je obveznik stekao
nepokretnost, umawena po osnovu amortizacije utvr|ene u skladu
sa ovim zakonom. Ukoliko cena po kojoj je nepokretnost
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nabavqena nije iskazana u poslovnim kwigama obveznika, nabavna
cena za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka jeste tr`i{na cena
na dan nabavke, koju utvrdi nadle`ni poreski organ.

***
Prema odredbama ~lana 27. stav 1. ta~ka 1) i stav 2. Zakona,

kapitalnim dobitkom smatra se prihod koji nerezidentni
obveznik ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu
nepokretnosti koje je koristio kao osnovno sredstvo za obavqawe
delatnosti, kao i od prodaje nepokretnosti na teritoriji
Republike koju nije koristio za obavqawe delatnosti.

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene imovine (nepokretnosti) i wene nabavne cene, utvr|ene
prema odredbama ovog zakona (~lan 27. stav 3. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 29. stav 1. Zakona, za svrhu
odre|ivawa kapitalnog dobitka, nabavna cena, u smislu ovog
zakona, jeste cena po kojoj je obveznik stekao imovinu, umawena po
osnovu amortizacije utvr|ene u skladu sa ovim zakonom.

Nabavna cena iz stava 1. ovog ~lana koriguje se na
procewenu, odnosno fer vrednost, utvr|enu u skladu sa MRS,
odnosno MSFI i usvojenim ra~unovodstvenim politikama,
ukoliko je promena na fer vrednost iskazivana u celini kao
prihod perioda u kome je vr{ena (~lan 29. stav 2. Zakona).

Ako cena po kojoj je imovina nabavqena nije iskazana u
poslovnim kwigama obveznika, ili nije iskazana u skladu sa
odredbama st. 1. i 2. ovog ~lana, nabavna cena za svrhu odre|ivawa
kapitalnog dobitka jeste tr`i{na cena na dan nabavke, koju
utvrdi nadle`ni poreski organ, na na~in propisan odredbama st.
1. i 2. ovog ~lana (~lan 29. stav 4. Zakona).

U skladu sa odredbom ~lana 40. stav 5. Zakona, na prihode
koje ostvari nerezidentni obveznik od rezidentnog pravnog lica,
drugog nerezidentnog obveznika, fizi~kog lica, nerezidentnog
ili rezidentnog ili od otvorenog investicionog fonda, na
teritoriji Republike, po osnovu kapitalnih dobitaka nastalih u
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skladu sa odredbama ~l. 27. do 29. ovog zakona, obra~unava se i
pla}a porez po stopi od 20% ako me|unarodnim ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

U smislu odredbe ~lana 40. stav 7. Zakona, nerezidentni
obveznik − primalac prihoda iz stava 5. ovog ~lana, du`an je da
nadle`nom poreskom organu, u op{tini na ~ijoj teritoriji se
nalazi nepokretnost koja je predmet prodaje, preko poreskog
punomo}nika odre|enog u skladu sa propisima kojima se ure|uje
poreski postupak i poreska administracija, podnese poresku
prijavu u roku od 30 dana od dana ostvarivawa prihoda, na osnovu
koje nadle`ni organ donosi re{ewe.

Prema ~lanu 70a Zakona, re{ewe po podnetoj poreskoj
prijavi iz ~lana 40. stav 7. Zakona nadle`ni poreski organ
donosi u roku od 15 dana od dana prijema prijave, pri ~emu je
obveznik du`an da porez utvr|en re{ewem uplati u roku od 15
dana od dana kada mu je re{ewe dostavqeno.

4. U slu~aju kada obveznik namerava da nabavi opremu u
inostranstvu, pri ~emu se tako nabavqena oprema ne}e uvoziti,
ve} }e biti isporu~ena nerezidentnom pravnom licu sa kojim
obveznik ima zakqu~en tzv. ugovor o zajedni~koj proizvodwi,
kako se u tom slu~aju utvr|uje rashod amortizacije u poreskom
bilansu obveznika?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-69/2014-04 od
22.4.2014. god.)

U slu~aju koji je naveden u dopisu, obveznik namerava da
nabavi opremu u inostranstvu, pri ~emu se tako nabavqena oprema
ne}e uvoziti, ve} }e biti isporu~ena nerezidentnom pravnom
licu sa kojim obveznik ima zakqu~en tzv. ugovor o zajedni~koj
proizvodwi. S tim u vezi, ukoliko predmetna oprema ispuwava
uslove da, saglasno propisima o ra~unovodstvu i relevantnim
MRS, odnosno MSFI bude priznata (i iskazana) u poslovnim
kwigama obveznika kao stalno sredstvo, Ministarstvo finansija
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smatra da se u tom slu~aju rashod amortizacije priznaje u
poreskom bilansu obveznika u iznosu i na na~in utvr|en Zakonom.

***
Odredbom ~lana 10. stav 1. Zakona o porezu na dobit

pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04, 18/10,
101/11, 119/12, 47/13 i 108/13, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da
se amortizacija stalnih sredstava priznaje kao rashod u iznosu i
na na~in utvr|en ovim zakonom.

Stalna sredstva iz stava 1. ovog ~lana obuhvataju
materijalna sredstva ~iji je vek trajawa du`i od jedne godine i
koja se saglasno propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i
revizija i MRS, odnosno MSFI, u poslovnim kwigama obveznika
priznaju kao stalna sredstva, osim prirodnih bogatstva koja se ne
tro{e, kao i nematerijalna sredstva, osim goodwill-a (~lan 10. stav
2. Zakona).

Sredstva iz ~lana 10. stav 2. Zakona, razvrstavaju se u pet
grupa sa slede}im amortizacionim stopama: I grupa 2,5%; II grupa
10%; III grupa 15%; IV grupa 20% i V grupa 30% (~lan 10. stav 3.
Zakona).

Na~in razvrstavawa stalnih sredstava po grupama i na~in
utvr|ivawa amortizacije stalnih sredstava za poreske svrhe
bli`e je ure|en Pravilnikom o na~inu razvrstavawa stalnih
sredstava po grupama i na~inu utvr|ivawa amortizacije za
poreske svrhe („Sl. glasnik RS“, br. 116/04 i 99/10).

5. Prikazivawe vrednosti transakcija rezidentnog obveznika sa
povezanim licem, tako|e rezidentnim obveznikom, u poreskom
bilansu obveznika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-423/2013-04 od
7.4.2014. god.)

Rezidentni obveznik koji proizvodi dijetetske
suplemente po jedinstvenoj formuli, a potom ih prodaje
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iskqu~ivo povezanom licu (tako|e rezidentnom obvezniku),
du`an je da u svom poreskom bilansu posebno prika`e transakcije
sa povezanim licem po transfernim cenama, kao i da u okviru
dokumentacije koju podnosi uz poreski bilans, posebno prika`e
vrednost istih transakcija po cenama koje bi se ostvarile na
tr`i{tu takvih ili sli~nih transakcija da se nije radilo o
povezanim licima (princip „van dohvata ruke“) i to na na~in
propisan Zakonom o porezu na dobit pravnih lica („Sl. glasnik
RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04, 101/11, 119/12, 47/13 i 108/13, u
daqem tekstu: Zakon)  i Pravilnikom o transfernim cenama i
metodama koje se po principu „van dohvata ruke“ primewuju kod
utvr|ivawa cene transakcija me|u povezanim licima („Sl.
glasnik RS“, br. 61/13 i 8/14, u daqem tekstu: Pravilnik).

***
Prema odredbi ~lana 59. stav 1. Zakona, transfernom

cenom smatra se cena nastala u vezi sa transakcijama sredstvima
ili stvarawem obaveza me|u povezanim licima.

Obveznik je du`an da transakcije iz ~lana 59. stav 1. ovog
zakona posebno prika`e u svom poreskom bilansu (~lan 60. stav 1.
Zakona).

U skladu sa ~lanom 60. stav 3. Zakona, obveznik je du`an da
uz poreski bilans prilo`i dokumentaciju u okviru koje i na
na~in koji propi{e ministar finansija, zajedno sa transakcijama
iz ~lana 59. stav 1. ovog zakona i st. 1. i 2. ovog ~lana, posebno
prikazuje vrednost istih transakcija po cenama koje bi se
ostvarile na tr`i{tu takvih ili sli~nih transakcija da se nije
radilo o povezanim licima (princip „van dohvata ruke“).

U smislu stava 3. ovog ~lana, za potrebe prikazivawa
vrednosti transakcije sa povezanim licem po transfernoj ceni i
wene vrednosti po ceni utvr|enoj po principu „van dohvata ruke“
dozvoqena je, kada je to primereno okolnostima slu~aja, primena
objediwenog pristupa za ve}i broj pojedina~nih transakcija,
odnosno razlo`enog pristupa u slu~aju slo`enih transakcija, gde
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je jednom transakcijom obuhva}en ve}i broj pojedina~nih
transakcija (~lan 60. stav 4. Zakona).

Prema odredbi ~lana 60. stav 5. Zakona, u slu~aju da se
obveznikova transferna cena po osnovu transakcije sa
pojedina~nim povezanim licem razlikuje od cene te transakcije
utvr|ene primenom principa „van dohvata ruke“, on je du`an da u
poresku osnovicu ukqu~i:

1) iznos pozitivne razlike izme|u prihoda po osnovu
transakcije po ceni utvr|enoj primenom principa „van dohvata
ruke“ i prihoda po osnovu te transakcije po transfernoj ceni, ili

2) iznos pozitivne razlike izme|u rashoda po osnovu
te transakcije po transfernoj ceni i rashoda po osnovu te
transakcije po ceni utvr|enoj primenom principa „van dohvata
ruke“.

Saglasno odredbi ~lana 61. stav. 1. Zakona, kod utvr|ivawa
cene transakcije po principu „van dohvata ruke“, koriste se
slede}e metode:

1) metoda uporedive cene na tr`i{tu;
2) metoda cene ko{tawa uve}ane za uobi~ajenu zaradu

(metoda tro{kova uve}anih za bruto mar`u);
3) metoda preprodajne cene;
4) metoda transakcione neto mar`e;
5) metoda podele dobiti;
6) bilo koja druga metoda kojom je mogu}e utvrditi cenu

transakcije po principu „van dohvata ruke“, pod uslovom da
primena metoda prethodno navedenih u ovom stavu nije mogu}a ili
da je ta druga metoda primerenija okolnostima slu~aja od metoda
prethodno navedenih u ovom stavu.

Prilikom utvr|ivawa cene transakcije po principu „van
dohvata ruke“ koristi se ona metoda koja najvi{e odgovara
okolnostima slu~aja, pri ~emu je mogu}e koristiti i kombinaciju
vi{e metoda kada je to potrebno (~lan 61. stav 2. Zakona).

Izbor i na~in primene metode po principu „van dohvata
ruke“ kod utvr|ivawa cene transakcija me|u povezanim licima
bli`e su ure|eni Pravilnikom.
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6. Porez na dobit po odbitku u slu~aju kada rezidentni obveznik
otkupquje sekundarne sirovine i otpad od rezidentnog, odnosno
nerezidentnog pravnog lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00382/2013-04 od
7.4.2014. god.)

Rezidentno pravno lice koje vr{i otkup sekundarnih
sirovina i otpada du`no je da (po~ev od 31. maja 2013. godine)
prilikom isplate naknade rezidentnom ili nerezidentnom
pravnom licu (od kojeg otkupquje sekundarne sirovine i otpad)
obra~una, obustavi i na propisani ra~un uplati porez na dobit po
odbitku po stopi od 1%, pri ~emu osnovicu za oporezivawe (na
koju se primewuje stopa od 1%) ~ini iznos naknade koja ne sadr`i
porez na dodatu vrednost. S tim u vezi, obveznik ovog poreza je
primalac naknade (rezidentno, odnosno nerezidentno pravno
lice), dok je isplatilac naknade (rezidentno pravno lice), kao
poreski platac, du`no da u momentu isplate naknade obra~una,
obustavi i uplati porez na dobit po odbitku.

***
Odredbom ~lana 40. stav 12. Zakona o porezu na dobit

pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04, 18/10,
101/11, 119/12, 47/13 i 108/13, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
da je rezidentni obveznik koji otkupquje sekundarne sirovine i
otpad od rezidentnog, odnosno nerezidentnog pravnog lica, du`an
da prilikom isplate naknade tim licima obra~una, obustavi i na
propisani ra~un uplati porez po odbitku po stopi od 1% od
iznosa ispla}ene naknade.

Iznos naknade iz stava 12. ovog ~lana ne sadr`i porez na
dodatu vrednost (~lan 40. stav 13. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 40. stav 14. Zakona, isplatilac
naknade sastavqa i u roku od 15 dana od isteka tromese~ja podnosi
nadle`nom poreskom organu poresku prijavu, koja sadr`i najmawe
podatke o izvr{enom prometu i obra~unatom i pla}enom porezu
iz stava 12. ~lana 40. Zakona.

Navedene zakonske odredbe primewuju se po~ev od 31. maja
2013. godine, shodno odredbi ~lana 20. stav 1. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezu na dobit pravnih lica („Sl. glasnik
RS“, br. 47/13).
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1. Poreski tretman prenosa apsolutnih prava iz ~lana 23. Zakona
o porezima na imovinu koji se vr{i sa pravnog prethodnika na
pravnog sledbenika u statusnoj promeni

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00410/2013-04 od
29.4.2014. god.)

Od oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava
izuzet je prenos apsolutnih prava iz ~lana 23. Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US i 47/13, u
daqem tekstu: Zakon), tj. prenos prava svojine na nepokretnosti,
prava intelektualne svojine, prava svojine na motornom vozilu,
prava svojine na plovilu, prava svojine na vazduhoplovu sa
sopstvenim pogonom, odnosno prava kori{}ewa gra|evinskog
zemqi{ta, koji se vr{i sa pravnog prethodnika na pravnog
sledbenika u statusnoj promeni u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju privredna dru{tva. To zna~i da se za taj prenos poreska
prijava za utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava ne
podnosi i porez na prenos apsolutnih prava se ne pla}a.

***
Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, porez na prenos

apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu: prava svojine na
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nepokretnosti; prava intelektualne svojine; prava svojine na
motornom vozilu − osim na mopedu, motokultivatoru, traktoru i
radnoj ma{ini; prava svojine na plovilu; prava svojine na
vazduhoplovu sa sopstvenim pogonom − osim dr`avnog; prava
kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta.

Odredbom ~lana 24a ta~ka 3) Zakona propisano je da se od
oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava izuzima prenos
apsolutnog prava iz ~lana 23. Zakona sa pravnog prethodnika na
pravnog sledbenika u statusnoj promeni, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uju privredna dru{tva.

Prema odredbi ~lana 483. stav 1. Zakona o privrednim
dru{tvima („Sl.  glasnik RS“, br. 36/11 i 99/11, u daqem tekstu:
Zakon o privrednim dru{tvima), statusnom promenom se dru{tvo
(u daqem tekstu: dru{tvo prenosilac) reorganizuje tako {to na
drugo dru{tvo (u daqem tekstu: dru{tvo sticalac) prenosi
imovinu i obaveze, dok wegovi ~lanovi u tom dru{tvu sti~u udele,
odnosno akcije.

Svi ~lanovi dru{tva prenosioca sti~u udele, odnosno
akcije u dru{tvu sticaocu srazmerno svojim udelima, odnosno
akcijama u dru{tvu prenosiocu, osim ako se svaki ~lan dru{tva
prenosioca saglasi da se statusnom promenom izvr{i zamena
udela odnosno akcija u druga~ijoj srazmeri ili ako koristi svoje
pravo na isplatu umesto sticawa udela, odnosno akcija u dru{tvu
sticaocu u skladu sa ~lanom 508. tog zakona (~lan 483. stav 2.
Zakona o privrednim dru{tvima).

^lanu dru{tva prenosioca se po osnovu statusne promene
mo`e izvr{iti i nov~ano pla}awe, ali ukupan iznos tih pla}awa
svim ~lanovima dru{tva prenosioca ne mo`e pre}i 10% ukupne
nominalne vrednosti udela, odnosno akcija koje sti~u ~lanovi
dru{tva prenosioca, a ako te akcije nemaju nominalnu vrednost
10% ukupne ra~unovodstvene vrednosti tih akcija (~lan 483. stav
3. Zakona o privrednim dru{tvima).
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2. Da li postoji zakonski osnov za oslobo|ewe od poreza na
imovinu za nepokretnosti za koje je obveznik privredno dru{tvo
koje se nalazi u procesu restrukturirawa, a kome je poqo privreda
prete`na registrovana delatnost?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00120/2014-04 od
25.4.2014. god.)

1. Zakonom o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10,
24/11, 78/11, 57/12−US i 47/13, u daqem tekstu: Zakon) nije propisan
osnov za oslobo|ewe od poreza na imovinu za nepokretnosti za
koje je obveznik privredno dru{tvo kome je poqoprivreda
prete`na registrovana delatnost, iz razloga {to:

− je to privredno dru{tvo u restrukturirawu,
− je ve}inski vlasnik kapitala u konkretnom privrednom

dru{tvu − jedinica lokalne samouprave kojoj pripada prihod po
osnovu poreza na imovinu,

− obveznik poqoprivredno zemqi{te koristi za
primarnu poqoprivrednu proizvodwu.

Ministarstvo finansija napomiwe da obveznik poreza na
imovinu, pa i konkretno privredno dru{tvo, oslobo|ewe od
poreza na imovinu mo`e ostvariti kada za to postoji zakonski
osnov, na primer − za objekte koji su nameweni i koriste se
iskqu~ivo za primarnu poqoprivrednu proizvodwu u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje poqoprivredno zemqi{te, pod uslovom
da nisu ustupqeni drugom licu uz naknadu na period koji u toku 12
meseci (neprekidno ili sa prekidima) traje du`e od 183 dana.

* * *
Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona, porez na imovinu iz

~lana 1. ta~ka 1) ovog zakona (u daqem tekstu: porez na imovinu)
pla}a se na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji Republike
Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari;
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2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade konstituisano u
korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom kojim je ure|eno
stanovawe, odnosno socijalno stanovawe, odnosno zakonom kojim
su ure|ene izbeglice, za period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta povr{ine
preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje pravni re`im
gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini
od strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od strane
korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava svojine
nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez pravnog
osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu. 

Odredbom ~lana 2. stav 2. Zakona propisano je da se
nepokretnostima, u smislu stava 1. tog ~lana, smatraju:

1) zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno, {umsko i
drugo;

2) stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi, poslovne
prostorije, gara`e i drugi (nadzemni i podzemni) gra|evinski
objekti, odnosno wihovi delovi (u daqem tekstu: objekti).

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno
kori{}ewe ili dr`avina, iz stava 1. ta~. 2) do 8) ovog ~lana, porez
na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na kori{}ewe ili
dr`avinu, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. ta~ka 3) Zakona, obveznik
poreza na imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je na
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nepokretnosti na teritoriji Republike Srbije dr`alac
nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 6) i 7) Zakona.

Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 10) Zakona propisano je
da se porez na imovinu ne pla}a na objekte obveznika poreza na
dohodak gra|ana na prihode od poqoprivrede i {umarstva,
odnosno obveznika kome je poqoprivreda prete`na registrovana
delatnost, koji su nameweni i koriste se iskqu~ivo za primarnu
poqoprivrednu proizvodwu, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
poqoprivredno zemqi{te.

Odredbe stava 1. ta~. 2) do 11) i stava 2. ovog ~lana ne
primewuju se na nepokretnosti koje se trajno daju drugim licima
radi ostvarivawa prihoda (~lan 12. stav 3. Zakona).

Trajnim davawem drugim licima, u smislu stava 3. ovog
~lana, smatra se svako ustupawe nepokretnosti drugom licu uz
naknadu, koje u toku 12 meseci, neprekidno ili sa prekidima, traje
du`e od 183 dana (~lan 12. stav 4. Zakona).

Prema odredbi ~lana 19. stav 2. Zakona o privatizaciji
(„Sl. glasnik RS“, br. 38/01, 18/03, 45/05, 123/07−dr. zakon, 123/07,
30/10−dr. zakon, 93/12 i 119/12), restrukturirawe u postupku
privatizacije (u daqem tekstu: restrukturirawe), u smislu tog
zakona, jesu promene koje se odnose na subjekt privatizacije i
wegova zavisna preduze}a, koje omogu}avaju prodaju wegovog
kapitala ili imovine, a naro~ito:

1) statusne promene, promene pravne forme, promene
unutra{we organizacije i druge organizacione promene;

2) otpis glavnice duga, pripadaju}e kamate ili drugih
potra`ivawa, u celini ili delimi~no;

3) otpu{tawe duga u celini ili delimi~no radi
namirivawa poverilaca iz sredstava ostvarenih od prodaje
kapitala subjekta privatizacije.

Odredbom ~lana 94. stav 1. Zakona o poqoprivrednom
zemqi{tu („Sl. glasnik RS“, br. 62/06, 65/08−dr. zakon i 41/09)
propisano je da se danom stupawa na snagu tog zakona
poqoprivredno zemqi{te u dr`avnoj svojini prenosi na
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upravqawe Ministarstvu do dono{ewa odluke o davawu u zakup
tog zemqi{ta.

Pravnom licu koje je na dan stupawa na snagu ovog zakona
imalo pravo kori{}ewa poqoprivrednog zemqi{ta u dr`avnoj
svojini, to pravo prestaje danom isteka roka odre|enog ugovorom
o davawu na kori{}ewe tog zemqi{ta, danom dono{ewa odluke o
davawu u zakup tog zemqi{ta, odnosno danom otu|ewa tog
zemqi{ta (~lan 94. stav 2. Zakona o poqoprivrednom zemqi{tu).

Pravno lice iz stava 2. ovog ~lana du`no je da u roku od 15
dana od dana prestanka prava kori{}ewa, poqoprivredno
zemqi{te u dr`avnoj svojini prenese u dr`avinu Ministarstvu,
odnosno zakupcu ili kupcu (~lan 94. stav 3. Zakona o
poqoprivrednom zemqi{tu).

2. Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje da je
obveznik poreza na imovinu i lice koje je dr`alac nepokretnosti
u javnoj svojini, bez pravnog osnova.

3. Postupawe u slu~aju ako obveznik smatra da akt jedinice
lokalne samouprave kojim su utvr|ene prose~ne cene kvadratnog
metra odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama nije u skladu sa
Zakonom o porezima na imovinu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00182/2014-04 od
25.4.2014. god.)

Odredbom ~lana 36. stav 1. ta~ka 3) Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
47/13) ure|ena je du`nost jedinica lokalne samouprave da, nakon
stupawa na snagu tog zakona, a najkasnije do 30. novembra 2013.
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godine, za potrebe utvr|ivawa poreza na imovinu za 2014. godinu,
u skladu sa tim zakonom objave akt kojim su utvrdile prose~ne
cene odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama.

Prose~na cena kvadratnog metra (u daqem tekstu:
prose~na cena) odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama utvr|uje
se saglasno ~lanu 6. st. 5. do 7. Zakona o porezima na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US i 47/13, u daqem tekstu:
Zakon). Prose~nu cenu odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama na
teritoriji jedinice lokalne samouprave utvr|uje svaka jedinica
lokalne samouprave, aktom nadle`nog organa, na osnovu cena
ostvarenih u prometu odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama u
periodu od 1. januara do 30. septembra godine koja prethodi godini
za koju se utvr|uje porez na imovinu (u daqem tekstu: teku}a
godina). Prose~na cena u zoni u kojoj nije bilo najmawe tri
prometa (u daqem tekstu: zona u kojoj nije bilo prometa)
odgovaraju}ih nepokretnosti u periodu od 1. januara do 30.
septembra teku}e godine, za te nepokretnosti utvr|uje se na
osnovu proseka prose~nih cena ostvarenih u grani~nim zonama u
kojima je u tom periodu bilo najmawe tri prometa odgovaraju}ih
nepokretnosti. Grani~ne zone su zone ~ije se teritorije grani~e
sa zonom u kojoj nije bilo prometa, nezavisno od toga kojoj
jedinici lokalne samouprave pripadaju.

Ukoliko podnosilac zahteva za mi{qewe smatra da akt
jedinice lokalne samouprave kojim su utvr|ene prose~ne cene
kvadratnog metra odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama nije u
skladu sa Zakonom, saglasno odredbi ~lana 168. stav 2. Ustava
Republike Srbije ima pravo da Ustavnom sudu podnese
inicijativu za pokretawe postupka za ocenu zakonitosti tog
akta.
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4. Da li postoji zakonski osnov da sportski centri budu
oslobo|eni od poreza na imovinu za 2014. godinu za nepokretnosti
u javnoj svojini koje koriste?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00180/2014-04 od
25.4.2014. god.)

Saglasno odredbi ~lana 12. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS,
80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US i 47/13, u daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu ne
pla}a se na nepokretnosti u javnoj svojini koje koriste direktni
i indirektni korisnici buxetskih sredstava, korisnici
sredstava organizacija za obavezno socijalno osigurawe i drugi
korisnici javnih sredstava koji su ukqu~eni u sistem
konsolidovanog ra~una trezora, prema propisima kojima se
ure|uje buxetski sistem, osim javnih preduze}a.

Prema mi{qewu Uprave za trezor broj: 422-00-878-2/14-
001-005 od 9. aprila 2014. godine „Ostali korisnici javnih
sredstava − tip KJS 7 su subjekti koji ne pripadaju op{tem nivou
dr`ave, ali pripadaju javnom sektoru, kao delu nacionalne
ekonomije, nad kojima Republika Srbija, Autonomna pokrajina
ili jedinica lokalne samouprave ima direktnu ili indirektnu
kontrolu nad vi{e od 50% kapitala ili vi{e od 50% glasova u
organu upravqawa. Navedeni subjekti samostalno ostvaruju
prihod na tr`i{tu, ne finansiraju se iz buxeta kao korisnici
buxetskih sredstava, odnosno nisu obuhva}eni Zakonom ili
odlukama o buxetu kao direktni, odnosno indirektni korisnici
buxetskih sredstava i saglasno tome, kao korisnici, nisu
ukqu~eni u sistem konsolidovanog ra~una trezora.“

Uzimaju}i u obzir navedeno, nema zakonskog osnova da
sportski centri koji su u spisku Korisnika javnih sredstava koji
nisu ukqu~eni u sistem konsolidovanog ra~una trezora, a koji
pripadaju javnom sektoru (tip KJS 7), kao obveznici poreza na
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imovinu, primenom ~lana 12. stav 1. ta~ka 1) Zakona ostvare pravo
na oslobo|ewe od poreza na imovinu za 2014. godinu za
nepokretnosti u javnoj svojini koje koriste.

***
Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona, porez na imovinu

pla}a se na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji Republike
Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade konstituisano u
korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom kojim je ure|eno
stanovawe, odnosno socijalno stanovawe, odnosno zakonom kojim
su ure|ene izbeglice, za period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta povr{ine
preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje pravni re`im
gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini od
strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od strane
korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava svojine
nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez pravnog
osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu.

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno
kori{}ewe ili dr`avina, iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8) Zakona,
porez na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na kori{}ewe ili
dr`avinu, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav 3. Zakona).
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Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, obveznik poreza na
imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je na nepokretnosti na
teritoriji Republike Srbije:

1) imalac prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) Zakona;
2) korisnik nepokretnosti u javnoj svojini iz ~lana 2. stav

1. ta~ka 5) Zakona;
3) dr`alac nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 6) i 7)

Zakona;
4) primalac lizinga iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 8) Zakona.
Porez na imovinu ne pla}a se na nepokretnosti u javnoj

svojini koje koriste direktni i indirektni korisnici buxetskih
sredstava, korisnici sredstava organizacija za obavezno
socijalno osigurawe i drugi korisnici javnih sredstava koji su
ukqu~eni u sistem konsolidovanog ra~una trezora, prema
propisima kojima se ure|uje buxetski sistem, osim javnih
preduze}a (~lan 12. stav 1. ta~ka 1) Zakona).

Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona o buxetskom sistemu
(„Sl. glasnik RS“, br. 54/09, 73/10, 101/10, 101/11, 93/12, 62/13,
63/13−ispravka i 108/13) propisano je da ministar posebnim
aktom, na osnovu predloga Uprave za trezor, utvr|uje spisak
korisnika javnih sredstava, u okviru kojeg se posebno
evidentiraju direktni i indirektni korisnici sredstava buxeta
Republike Srbije, odnosno buxeta lokalne vlasti, korisnici
sredstava organizacija za obavezno socijalno osigurawe, javne
agencije, organizacije na koje se primewuju propisi o javnim
agencijama ili su kontrolisane od strane dr`ave, kao i drugi
korisnici javnih sredstava koji su ukqu~eni u sistem
konsolidovanog ra~una trezora (u daqem tekstu: korisnici javnih
sredstava koji su ukqu~eni u sistem konsolidovanog ra~una
trezora), na osnovu podataka Agencije za privredne registre,
odnosno odgovaraju}eg registra, kao i korisnici javnih sredstava
koji nisu ukqu~eni u sistem konsolidovanog ra~una trezora, a
pripadaju javnom sektoru.

Pravilnikom o Spisku korisnika javnih sredstava („Sl.
glasnik RS“, br. 120/13), u Spisku korisnika javnih sredstava u deo
II Korisnici javnih sredstava koji nisu ukqu~eni u sistem
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konsolidovanog ra~una trezora, a koji pripadaju javnom sektoru,
pobrojani su korisnici svrstani u tip korisnika javnih sredstava
7 − Korisnici javnih sredstava koji nisu ukqu~eni u sistem
konsolidovanog ra~una trezora, a koji pripadaju javnom sektoru.

5. Ko je obveznik poreza na imovinu na nepokretnosti ukoliko je
na predmetnoj nepokretnosti, pored prava svojine jednog lica,
konstituisano i pravo, kori{}ewe ili dr`avina drugog lica?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00117/2014-04 od
24.4.2014. god.)

Privredno dru{tvo je obveznik poreza na imovinu na
nepokretnosti u Republici Srbiji na kojoj je imalac prava
svojine ako, pored prava svojine, na toj nepokretnosti nije
konstituisano i pravo, kori{}ewe ili dr`avina iz ~lana 2. stav
1. ta~. 2) do 8) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10,
24/11, 78/11, 57/12−US i 47/13, u daqem tekstu: Zakon) u korist
drugog lica.

Kada je na nepokretnosti u Republici Srbiji, pored prava
svojine jednog lica, konstituisano i pravo, kori{}ewe ili
dr`avina drugog lica iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8) Zakona,
obveznik poreza na imovinu za tu nepokretnost je imalac tog
prava, korisnik ili dr`alac (a ne vlasnik nepokretnosti).

S tim u vezi, privredno dru{tvo ({to zna~i i Park
prirode „Mokra Gora“ d.o.o) obveznik je poreza na imovinu na
nepokretnosti u javnoj svojini, ako je:

− imalac prava kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta u
javnoj svojini povr{ine preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje pravni re`im gra|evinskog zemqi{ta, ili

− imalac prava kori{}ewa ili korisnik nepokretnosti
u javnoj svojini, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje javna svojina,
ili

– dr`alac nepokretnosti u javnoj svojini, bez pravnog
osnova.
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***
Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez na

imovinu pla}a se na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji
Republike Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade konstituisano u
korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom kojim je ure|eno
stanovawe, odnosno socijalno stanovawe, odnosno zakonom kojim
su ure|ene izbeglice, za period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta povr{ine
preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje pravni re`im
gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini od
strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od strane
korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava svojine
nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez pravnog
osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu.

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno
kori{}ewe ili dr`avina, iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8) Zakona,
porez na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na kori{}ewe ili
dr`avinu, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, obveznik poreza na
imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je na nepokretnosti na
teritoriji Republike Srbije:

1) imalac prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) Zakona;
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2) korisnik nepokretnosti u javnoj svojini iz ~lana 2. stav
1. ta~ka 5) Zakona;

3) dr`alac nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 6) i 7)
Zakona;

4) primalac lizinga iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 8) Zakona.
Prema odredbama ~lana 1, 2. i ~lana 4. stav 5. Odluke o

izmeni osniva~kog akta dru{tva s ograni~enom odgovorno{}u
Park prirode „Mokra gora“ („Sl. glasnik RS“, br. 79/13, u daqem
tekstu: Odluka), osniva~ Dru{tva s ograni~enom odgovorno{}u za
upravqawe Parkom prirode „[argan −Mokra gora“ je Republika
Srbija, a Dru{tvo posluje sredstvima u dr`avnoj svojini koja su
kao ulog uneta u Dru{tvo.

Prema ~lanu 8. Odluke, imovinu Dru{tva ~ine pravo
svojine na pokretnim i nepokretnim stvarima, nov~ana sredstva i
hartije od vrednosti, oprema i druga imovinska prava Dru{tva s
ograni~enom odgovorno{}u za upravqawe Parkom prirode
„[argan −Mokra gora“, osnovanog Odlukom o osnivawu Dru{tva
s ograni~enom odgovorno{}u za upravqawe Predelom izuzetnih
odlika „[argan − Mokra gora“ („Sl. glasnik RS“, br. 99/05),
ukqu~uju}i i pravo kori{}ewa stvari u javnoj svojini.

6. Kako se vr{i opredeqivawe da li je neka stvar pokretna ili
nepokretna za svrhu oporezivawa porezom na imovinu za 2013.
godinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00649/2013-04 od
24.4.2014. god.)

1. Predmet oporezivawa porezom na imovinu za 2013.
godinu bila su prava konstituisana na nepokretnosti iz ~lana 2.
Zakona o porezima na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02,
80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11 i 57/12−US,  u daqem
tekstu: Zakon): na zemqi{tu (nezavisno od wegove vrste:
gra|evinsko, {umsko, poqoprivredno i drugo), zgradama
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(stambenim, poslovnim i drugim), gara`ama i drugim
gra|evinskim objektima, odnosno wihovim delovima
(saobra}ajnim, vodoprivrednim, energetskim, industrijskim,
poqoprivrednim i drugim privrednim objektima, objektima
komunalne infrastrukture, stanovima, poslovnim prostorijama
...). Ovaj zakon primewivao se zakqu~no sa 31. decembrom 2013.
godine.

Za opredeqivawe da li je neka stvar pokretna ili
nepokretna nije od uticaja vrsta materijala od koga je izra|ena
(drvo, cigla, gra|evinski blokovi ...), niti da li je re~ o glavnom
objektu ili pomo}nom objektu − {upi, ve} da li je ona po svojoj
su{tini nepokretnost tj. zemqi{te ili objekat koji se ne mo`e
preme{tati sa mesta na mesto bez o{te}ewa wegove su{tiie.

Primera radi, nepokretnosti su zgrade (nezavisno od
wihove namene), podzemni skladi{ni objekat, putevi, energetski
objekti, vodni objekti (ukqu~uju}i bunare), betonski rezervoari
i sl. Me|utim, pokretne stvari (stvari koje nisu inkorporisane u
zemqi{tu, ve} su postavqene na zemqi{tu u svom finalnom
obliku i samo su „prividno nepokretne“ pa se mogu preme{tati sa
jednog na drugo mesto bez o{te}ewa wihove su{tine), nisu
predmet oporezivawa porezom na imovinu. U tom smislu, ako su
portirnice, u konkretnom slu~aju, pokretni objekti (poput
kioska) tj. mogu se preme{tati sa mesta na mesto bez o{te}ewa
wihove su{tine, one nisu predmet oporezivawa. Tako|e, cisterne
i kontejneri za skladi{tewe otpada, postavqeni na to~kovima
tako da se mogu preme{tati sa mesta na mesto bez o{te}ewa
wihove su{tine jesu pokretne stvari i nisu predmet oporezivawa
porezom na imovinu, dok cisterne i kontejneri inkorporisani
(izgra|eni i postavqeni) u zemqi{tu i sa wim ~ine jedinstvenu
funkcionalnu celinu jesu nepokretnosti.

S obzirom na to da se porez na imovinu za 2013. godinu
utvr|ivao re{ewem nadle`nog organa jedinice lokalne
samouprave, obveznik je bio du`an da prijavi i nepokretnosti za
koje je imao pravo na poresko oslobo|ewe (i da uz prijavu podnese
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dokaze za ostvarivawe tog prava). U postupku utvr|ivawa poreza
za 2013. godinu nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave
utvr|uje i za koje nepokretnosti obveznik ima pravo na poresko
oslobo|ewe u skladu sa prilo`enim dokazima.

***
Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona, porez na imovinu

pla}a se na slede}a prava na nepokretnosti: pravo svojine,
odnosno na pravo svojine na gra|evinskom zemqi{tu povr{ine
preko 10 ari; pravo stanovawa; pravo zakupa stana ili stambene
zgrade u skladu sa zakonom kojim je ure|eno stanovawe, za period
du`i od jedne godine ili na neodre|eno vreme; pravo zakupa
gra|evinskog zemqi{ta u javnoj svojini, odnosno poqoprivrednog
zemqi{ta u dr`avnoj svojini, povr{ine preko 10 ari; pravo
kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta u javnoj svojini povr{ine
preko 10 ari.

Nepokretnostima, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatraju
se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne
prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i
drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi (~lan 2. stav 2.
Zakona).

U slu~aju kad na nepokretnosti postoji neko od prava iz
stava 1. ta~. 3) do 6) ovog ~lana, porez na imovinu pla}a se na to
pravo, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav 3. Zakona).

Porez na imovinu na prava na zemqi{tu iz stava 1. ta~. 1),
5a) i 6) ovog ~lana pla}a se na razliku wegove povr{ine i
povr{ine od 10 ari (~lan 2. stav 4. Zakona).

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 22) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09−ispravka, 64/10−US,
24/11, 121/12, 42/13−US, 50/13−US i 98/13−US) objekat jeste
gra|evina spojena sa tlom, koja predstavqa fizi~ku,
funkcionalnu, tehni~ko-tehnolo{ku ili biotehni~ku celinu
(zgrade svih vrsta, saobra}ajni, vodoprivredni i energetski
objekti, objekti infrastrukture elektronskih komunikacija −
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kablovska kanalizacija, objekti komunalne infrastrukture,
industrijski, poqoprivredni i drugi privredni objekti, objekti
sporta i rekreacije, grobqa, skloni{ta i sl.).

Prema odredbi ~lana 34. stav 1. Zakona, za imovinu koju
stekne, zapo~ne ili prestane da koristi u toku godine, ili mu po
drugom osnovu nastane ili prestane poreska obaveza, obveznik
podnosi poresku prijavu u roku od 10 dana od dana nastanka takve
promene.

Za imovinu za koju je podneo poresku prijavu u skladu sa
stavom 1. ovog ~lana, obveznik poreza na imovinu bio je du`an da
podnosi poresku prijavu, sa ta~nim podacima, do 31. marta svake
godine za koju se vr{i utvr|ivawe poreza, i to:

1) pravno lice;
2) fizi~ko lice koje ostvaruje prihode od samostalne

delatnosti i vodi poslovne kwige u skladu sa propisima kojima se
ure|uje ra~unovodstvo i revizija, odnosno po sistemu prostog
kwigovodstva u skladu sa propisima kojima se ure|uje porez na
dohodak gra|ana – za imovinu koja mu slu`i za obavqawe
delatnosti, osim lica koje porez na dohodak gra|ana na prihode od
samostalne delatnosti pla}a na pau{alno utvr|en prihod (~lan
34. stav 3. Zakona).

Porez na imovinu iz ~lana 2. ovog zakona utvr|uje se
re{ewem organa jedinice lokalne samouprave (~lan 39. stav 1.
Zakona).

2. Za davawe odgovora u vezi naknade za kori{}ewe
gra|evinskog zemqi{ta nadle`no je Ministarstvo gra|e -
vinarstva i urbanizma.

7. Da li Institut za biolo{ka istra`ivawa „Sini{a
Stankovi}“ Beograd, Institut za primenu nuklearne energije
INEP Beograd–Zemun, Institut za molekularnu genetiku i
geneti~ko in`ewerstvo Beograd, Institut za medicinska
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istra`ivawa Beograd, Institut za nuklearne nauke „Vin~a“
Grocka, Institut za fiziku Beograd–Zemun, Institut za
multidisciplinarna istra`ivawa Beograd i Nau~na ustanova
institut za hemiju, tehnologiju i metalurgiju Beograd mogu da
ostvare pravo na oslobo|ewe od poreza na imovinu za 2014.
godinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00137/2014-04 od
11.4.2014. god.)

Saglasno odredbi ~lana 12. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS,
80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US i 47/13, u daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu ne
pla}a se na nepokretnosti u javnoj svojini koje koriste direktni
i indirektni korisnici buxetskih sredstava, korisnici
sredstava organizacija za obavezno socijalno osigurawe i drugi
korisnici javnih sredstava koji su ukqu~eni u sistem
konsolidovanog ra~una trezora, prema propisima kojima se
ure|uje buxetski sistem, osim javnih preduze}a.

Prema mi{qewu Uprave za trezor broj: 422-00-878-2/14-
001-005 od 9. aprila 2014. godine „Ostali korisnici javnih
sredstava − tip KJS 7 su subjekti koji ne pripadaju op{tem nivou
dr`ave, ali pripadaju javnom sektoru, kao delu nacionalne
ekonomije, nad kojima Republika Srbija, Autonomna pokrajina
ili jedinica lokalne samouprave ima direktnu ili indirektnu
kontrolu nad vi{e od 50% kapitala ili vi{e od 50% glasova u
organu upravqawa. Navedeni subjekti samostalno ostvaruju
prihod na tr`i{tu, ne finansiraju se iz buxeta kao korisnici
buxetskih sredstava, odnosno nisu obuhva}eni Zakonom ili
odlukama o buxetu kao direktni, odnosno indirektni korisnici
buxetskih sredstava i saglasno tome, kao korisnici, nisu
ukqu~eni u sistem konsolidovanog ra~una trezora.“

Uzimaju}i u obzir navedeno, a kako su Institut za
biolo{ka istra`ivawa „Sini{a Stankovi}“ Beograd, Institut
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za primenu nuklearne energije INEP Beograd−Zemun, Institut
za molekularnu genetiku i geneti~ko in`ewerstvo Beograd,
Institut za medicinska istra`ivawa Beograd, Institut za
nuklearne nauke „Vin~a“ Grocka, Institut za fiziku
Beograd−Zemun, Institut za multidisciplinarna istra`ivawa
Beograd i Nau~na ustanova institut za hemiju, tehnologiju i
metalurgiju Beograd, u spisku korisnika javnih sredstava koji
nisu ukqu~eni u sistem konsolidovanog ra~una trezora, a koji
pripadaju javnom sektoru (tip KJS 7), nema zakonskog osnova da
kao obveznici poreza na imovinu primenom ~lana 12. stav 1. ta~ka
1) Zakona ostvare pravo na oslobo|ewe od poreza na imovinu za
2014. godinu.

***
Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona, porez na imovinu

pla}a se na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji Republike
Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade konstituisano u
korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom kojim je ure|eno
stanovawe, odnosno socijalno stanovawe, odnosno zakonom kojim
su ure|ene izbeglice, za period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta povr{ine
preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje pravni re`im
gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini
od strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od strane
korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava svojine
nije poznat ili nije odre|en;
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7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez pravnog
osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu. 

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno
kori{}ewe ili dr`avina, iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8) Zakona,
porez na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na kori{}ewe ili
dr`avinu, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, obveznik poreza na
imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je na nepokretnosti na
teritoriji Republike Srbije:

1) imalac prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) Zakona;
2) korisnik nepokretnosti u javnoj svojini iz ~lana 2. stav

1. ta~ka 5) Zakona;
3) dr`alac nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. b) i 7)

Zakona;
4) primalac lizinga iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 8) Zakona.
Porez na imovinu ne pla}a se na nepokretnosti u javnoj

svojini koje koriste direktni i indirektni korisnici buxetskih
sredstava, korisnici sredstava organizacija za obavezno
socijalno osigurawe i drugi korisnici javnih sredstava koji su
ukqu~eni u sistem konsolidovanog ra~una trezora, prema
propisima kojima se ure|uje buxetski sistem, osim javnih
preduze}a (~lan 12. stav 1. ta~ka 1) Zakona).

Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona o buxetskom sistemu
(„Sl. glasnik RS“, br. 54/09, 73/10, 101/10, 101/11, 93/12, 62/13,
63/13−ispravka i 108/13) propisano je da ministar posebnim
aktom, na osnovu predloga Uprave za trezor, utvr|uje spisak
korisnika javnih sredstava, u okviru kojeg se posebno
evidentiraju direktni i indirektni korisnici sredstava buxeta
Republike Srbije, odnosno buxeta lokalne vlasti, korisnici
sredstava organizacija za obavezno socijalno osigurawe, javne
agencije, organizacije na koje se primewuju propisi o javnim
agencijama ili su kontrolisane od strane dr`ave, kao i drugi
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korisnici javnih sredstava koji su ukqu~eni u sistem
konsolidovanog ra~una trezora (u daqem tekstu: korisnici javnih
sredstava koji su ukqu~eni u sistem konsolidovanog ra~una
trezora), na osnovu podataka Agencije za privredne registre,
odnosno odgovaraju}eg registra, kao i korisnici javnih sredstava
koji nisu ukqu~eni u sistem konsolidovanog ra~una trezora, a
pripadaju javnom sektoru.

Pravilnikom o Spisku korisnika javnih sredstava („Sl.
glasnik RS“, br.  120/13), u Spisak korisnika javnih sredstava u deo
II Korisnici javnih sredstava koji nisu ukqu~eni u sistem
konsolidovanog ra~una trezora, a koji pripadaju javnom sektoru,
tip korisnika javnih sredstava 7, ukqu~eni su i Institut za
biolo{ka istra`ivawa „Sini{a Stankovi}“ Beograd, Institut
za primenu nuklearne energije INEP Beograd−Zemun, Institut
za molekularnu genetiku i geneti~ko in`ewerstvo Beograd,
Institut za medicinska istra`ivawa Beograd, Institut za
nuklearne nauke „Vin~a“ Grocka, Institut za fiziku
Beograd−Zemun, Institut za multidisciplinarna istra`ivawa
Beograd i Nau~na ustanova institut za hemiju, tehnologiju i
metalurgiju Beograd.

8. Da li Rudarski institut d.o.o. Beograd–Zemun mo`e da ostvari
pravo na oslobo|ewe od poreza na imovinu za 2014. godinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00102/2014-04 od
11.4.2014. god.)

Saglasno odredbi ~lana 12. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS,
80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US i 47/13, u daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu ne
pla}a se na nepokretnosti u javnoj svojini koje koriste direktni
i indirektni korisnici buxetskih sredstava, korisnici
sredstava organizacija za obavezno socijalno osigurawe i drugi
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korisnici javnih sredstava koji su ukqu~eni u sistem
konsolidovanog ra~una trezora, prema propisima kojima se
ure|uje buxetski sistem, osim javnih preduze}a.

Prema mi{qewu Uprave za trezor broj: 422-00-878-2/14-
001-005 od 9. aprila 2014. godine: „Ostali korisnici javnih
sredstava − tip KJS 7 su subjekti koji ne pripadaju op{tem nivou
dr`ave, ali pripadaju javnom sektoru, kao delu nacionalne
ekonomije, nad kojima Republika Srbija, Autonomna pokrajina
ili jedinica lokalne samouprave ima direktnu ili indirektnu
kontrolu nad vi{e od 50% kapitala ili vi{e od 50% glasova u
organu upravqawa. Navedeni subjekti samostalno ostvaruju
prihod na tr`i{tu, ne finansiraju se iz buxeta kao korisnici
buxetskih sredstava, odnosno nisu obuhva}eni Zakonom ili
odlukama o buxetu kao direktni, odnosno indirektni korisnici
buxetskih sredstava i saglasno tome, kao korisnici, nisu
ukqu~eni u sistem konsolidovanog ra~una trezora.“

Uzimaju}i u obzir navedeno, a kako je Rudarski institut
d.o.o. Beograd−Zemun u spisku korisnika javnih sredstava koji
nisu ukqu~eni u sistem konsolidovanog ra~una trezora,  a koji
pripadaju javnom sektoru (tip KJS 7), nema zakonskog osnova da
kao obveznik poreza na imovinu primenom ~lana 12. stav 1. ta~ka
1) Zakona, ostvari pravo na oslobo|ewe od poreza na imovinu za
2014. godinu.

***
Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona, porez na imovinu

pla}a se na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji Republike
Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade konstituisano
u korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom kojim je ure|eno
stanovawe, odnosno socijalno stanovawe, odnosno zakonom kojim
su ure|ene izbeglice, za period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme;

BILTEN/Porezi na imovinu

Bilten � godina LIV � br. 4/2014

101



BILTEN/POREZI 

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta povr{ine
preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje pravni re`im
gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini
od strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od strane
korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava svojine
nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez pravnog
osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu. 

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno
kori{}ewe ili dr`avina, iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8) Zakona,
porez na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na kori{}ewe ili
dr`avinu, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, obveznik poreza na
imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je na nepokretnosti na
teritoriji Republike Srbije:

1) imalac prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) Zakona;
2) korisnik nepokretnosti u javnoj svojini iz ~lana 2. stav

1. ta~ka 5) Zakona;
3) dr`alac nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 6) i 7)

Zakona;
4) primalac lizinga iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 8) Zakona.
Porez na imovinu ne pla}a se na nepokretnosti u javnoj

svojini koje koriste direktni i indirektni korisnici buxetskih
sredstava, korisnici sredstava organizacija za obavezno
socijalno osigurawe i drugi korisnici javnih sredstava koji su
ukqu~eni u sistem konsolidovanog ra~una trezora, prema
propisima kojima se ure|uje buxetski sistem, osim javnih
preduze}a (~lan 12. stav 1. ta~ka 1) Zakona).
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Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona o buxetskom sistemu
(„Sl. glasnik RS“, br. 54/09, 73/10, 101/10, 101/11, 93/12, 62/13,
63/13−ispravka i 108/13) propisano je da ministar posebnim
aktom, na osnovu predloga Uprave za trezor, utvr|uje spisak
korisnika javnih sredstava, u okviru kojeg se posebno
evidentiraju direktni i indirektni korisnici sredstava buxeta
Republike Srbije, odnosno buxeta lokalne vlasti, korisnici
sredstava organizacija za obavezno socijalno osigurawe, javne
agencije, organizacije na koje se primewuju propisi o javnim
agencijama ili su kontrolisane od strane dr`ave, kao i drugi
korisnici javnih sredstava koji su ukqu~eni u sistem
konsolidovanog ra~una trezora (u daqem tekstu: korisnici javnih
sredstava koji su ukqu~eni u sistem konsolidovanog ra~una
trezora), na osnovu podataka Agencije za privredne registre,
odnosno odgovaraju}eg registra, kao i korisnici javnih sredstava
koji nisu ukqu~eni u sistem konsolidovanog ra~una trezora, a
pripadaju javnom sektoru.

Pravilnikom o Spisku korisnika javnih sredstava („Sl.
glasnik RS“, br. 120/13), u Spisak korisnika javnih sredstava u deo
II Korisnici javnih sredstava koji nisu ukqu~eni u sistem
konsolidovanog ra~una trezora, a koji pripadaju javnom sektoru,
tip korisnika javnih sredstava 7, ukqu~en je i Rudarski institut
d.o.o. Beograd−Zemun.

9. Da li Institut za tehnologiju nuklearnih i drugih mineralnih
sirovina Beograd mo`e da ostvari pravo na oslobo|ewe od poreza
na imovinu za 2014. godinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00103/2014-04 od
11.4.2014. god.)

Saglasno odredbi ~lana 12. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS,
80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,

BILTEN/Porezi na imovinu
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57/12−US i 47/13, u daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu ne
pla}a se na nepokretnosti u javnoj svojini koje koriste direktni
i indirektni korisnici buxetskih sredstava, korisnici
sredstava organizacija za obavezno socijalno osigurawe i drugi
korisnici javnih sredstava koji su ukqu~eni u sistem
konsolidovanog ra~una trezora, prema propisima kojima se
ure|uje buxetski sistem, osim javnih preduze}a.

Prema mi{qewu Uprave za trezor broj: 422-00-878-2/14-
001-005 od 9. aprila 2014. godine „Ostali korisnici javnih
sredstava − tip KJS 7 su subjekti koji ne pripadaju op{tem nivou
dr`ave, ali pripadaju javnom sektoru, kao delu nacionalne
ekonomije, nad kojima Republika Srbija, Autonomna pokrajina
ili jedinica lokalne samouprave ima direktnu ili indirektnu
kontrolu nad vi{e od 50% kapitala ili vi{e od 50% glasova u
organu upravqawa. Navedeni subjekti samostalno ostvaruju
prihod na tr`i{tu, ne finansiraju se iz buxeta kao korisnici
buxetskih sredstava, odnosno nisu obuhva}eni Zakonom ili
odlukama o buxetu kao direktni, odnosno indirektni korisnici
buxetskih sredstava i saglasno tome, kao korisnici, nisu
ukqu~eni u sistem konsolidovanog ra~una trezora.“

Uzimaju}i u obzir navedeno, a kako je Institut za
tehnologiju nuklearnih i drugih mineralnih sirovina Beograd u
spisku korisnika javnih sredstava koji nisu ukqu~eni u sistem
konsolidovanog ra~una trezora, a koji pripadaju javnom sektoru
(tip KJS 7), nema zakonskog osnova da kao obveznik poreza na
imovinu, primenom ~lana 12. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ostvari
pravo na oslobo|ewe od poreza na imovinu za 2014. godinu.

***
Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona, porez na imovinu

pla}a se na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji Republike
Srbije, i to na:
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1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade konstituisano
u korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom kojim je ure|eno
stanovawe, odnosno socijalno stanovawe, odnosno zakonom kojim
su ure|ene izbeglice, za period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta povr{ine
preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje pravni re`im
gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini
od strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od strane
korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava svojine
nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez pravnog
osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu. 

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno
kori{}ewe ili dr`avina, iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8) Zakona,
porez na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na kori{}ewe ili
dr`avinu, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, obveznik poreza na
imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je na nepokretnosti na
teritoriji Republike Srbije:

1) imalac prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) Zakona;
2) korisnik nepokretnosti u javnoj svojini iz ~lana 2. stav

1. ta~ka 5) Zakona;
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3) dr`alac nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 6) i 7)
Zakona;

4) primalac lizinga iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 8) Zakona.
Porez na imovinu ne pla}a se na nepokretnosti u javnoj

svojini koje koriste direktni i indirektni korisnici buxetskih
sredstava, korisnici sredstava organizacija za obavezno
socijalno osigurawe i drugi korisnici javnih sredstava koji su
ukqu~eni u sistem konsolidovanog ra~una trezora, prema
propisima kojima se ure|uje buxetski sistem, osim javnih
preduze}a (~lan 12. stav 1. ta~ka 1) Zakona).

Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona o buxetskom sistemu
(„Sl. glasnik RS“, br. 54/09,73/10, 101/10, 101/11,93/12, 62/13,
63/13−ispravka i 108/13) propisano je da ministar posebnim
aktom, na osnovu predloga Uprave za trezor, utvr|uje spisak
korisnika javnih sredstava, u okviru kojeg se posebno
evidentiraju direktni i indirektni korisnici sredstava buxeta
Republike Srbije, odnosno buxeta lokalne vlasti, korisnici
sredstava organizacija za obavezno socijalno osigurawe, javne
agencije, organizacije na koje se primewuju propisi o javnim
agencijama ili su kontrolisane od strane dr`ave, kao i drugi
korisnici javnih sredstava koji su ukqu~eni u sistem
konsolidovanog ra~una trezora (u daqem tekstu: korisnici javnih
sredstava koji su ukqu~eni u sistem konsolidovanog ra~una
trezora), na osnovu podataka Agencije za privredne registre,
odnosno odgovaraju}eg registra, kao i korisnici javnih sredstava
koji nisu ukqu~eni u sistem konsolidovanog ra~una trezora, a
pripadaju javnom sektoru.

Pravilnikom o Spisku korisnika javnih sredstava („Sl.
glasnik RS“, br. 120/13), u Spisak korisnika javnih sredstava u deo
II Korisnici javnih sredstava koji nisu ukqu~eni u sistem
konsolidovanog ra~una trezora, a koji pripadaju javnom sektoru,
tip korisnika javnih sredstava 7, ukqu~en je, izme|u ostalih,
Institut za tehnologiju nuklearnih i drugih mineralnih
sirovina.
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10. Da li postoji zakonski osnov za oslobo|ewe od poreza na
imovinu za namenske gra|evinske objekte za privremeno ili
trajno ~uvawe radioaktivnog otpada?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00167/2014-04 od
10.4.2014. god.)

Zakon o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01,
45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11,
78/11, 57/12−US i 47/13) ne sadr`i osnov za oslobo|ewe od poreza
na imovinu za namenske gra|evinske objekte za privremeno ili
trajno ~uvawe radioaktivnog otpada.

11. Da li se pla}a porez na imovinu za 2014. i 2015. godinu na vodno
zemqi{te i vodne objekte? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 47-00-00011/2014-04 od
10.4.2014. god.)

Porez na imovinu za 2014. i 2015. godinu ne pla}a se na
vodno zemqi{te, {to podrazumeva i kada ono nije upisano u
registar katastra vodnog dobra.

Porez na imovinu za 2014. i 2015. godinu ne pla}a se na
vodne objekte za koje je izdata pravosna`na vodna saglasnost,
odnosno za koje se vodna saglasnost ne izdaje u skladu sa zakonom
kojim se ure|uju vode (pa i kada ti objekti nisu upisani u katastar
vodnih objekata), osim na objekte za uzgoj riba (ribwake).

***
Odredbom ~lana 10. stav 4. Zakona o izmenama i dopunama

Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 47/13, u
daqem tekstu: ZPI) ~lan 12. stav 1. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon,
135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11 i 57/12−US) dopuwen je
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ta~kom 7a), kojom je propisano da se porez na imovinu ne pla}a na
vodno zemqi{te i vodne objekte koji su upisani u registar
katastra vodnog dobra, odnosno katastra vodnih objekata, osim na
objekte za uzgoj riba (ribwake).

Prema odredbi ~lana 39. stav 1. ZPI, odredba ~lana 10.
stav 4. tog zakona primewiva}e se od 1. januara 2016. godine.
Prema stavu 2. tog ~lana, od 1. januara 2014. godine do 31. decembra
2015. godine porez na imovinu ne pla}a se na vodno zemqi{te, kao
i na vodne objekte za koje je izdata pravosna`na vodna saglasnost,
odnosno za koje se vodna saglasnost ne izdaje u skladu sa zakonom
kojim se ure|uju vode, osim na objekte za uzgoj riba (ribwake).

12. Odre|ivawe zona i prose~ne cene kvadratnog metra
odgovaraju}ih nepokretnosti u zonama za potrebe utvr|ivawa
poreza na imovinu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00122/2014-04 od
10.4.2014. god.)

Za potrebe utvr|ivawa poreza na imovinu, jedinice
lokalne samouprave nadle`ne su da na svojoj teritoriji odre|uju
zone i prose~ne cene kvadratnog metra odgovaraju}ih
nepokretnosti u zonama, u skladu sa ~lanom 6. st. 3. do 7, ~lanom 6a
stav 1. i ~lanom 7a stav 2. Zakona o porezima na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US i 47/13, u daqem tekstu:
Zakon).

Predmetnu inicijativu da se „u obra~un poreske osnovice
uvede korektivni faktor kojim bi se vrednovalo stawe objekta −
starost, na~in gradwe i sli~no“ Ministarstvo finansija }e
razmotriti kod narednih izmena i dopuna Zakona.

***
Prema odredbi ~lana 6. stav 3. Zakona, zone iz stava 1.

ta~ka 2) ovog ~lana predstavqaju delove teritorije jedinice
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lokalne samouprave koje nadle`ni organ jedinice lokalne
samouprave odlukom mo`e odrediti odvojeno za naseqa prema
vrsti naseqa (selo, grad) i izvan naseqa ili jedinstveno za
naseqa i izvan naseqa, prema komunalnoj opremqenosti i
opremqenosti javnim objektima, saobra}ajnoj povezanosti sa
centralnim delovima jedinice lokalne samouprave, odnosno sa
radnim zonama i drugim sadr`ajima u nasequ (u daqem tekstu:
zone).

Jedinica lokalne samouprave du`na je da na svojoj
teritoriji odredi najmawe dve zone u skladu sa stavom 3. ovog
~lana (~lan 6. stav 4. Zakona).

Prose~nu cenu odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama na
teritoriji jedinice lokalne samouprave utvr|uje svaka jedinica
lokalne samouprave aktom nadle`nog organa, na osnovu cena
ostvarenih u prometu odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama u
periodu od 1. januara do 30. septembra godine koja prethodi godini
za koju se utvr|uje porez na imovinu (u daqem tekstu: teku}a
godina) − ~lan 6. stav 5. Zakona.

Prose~na cena u zoni u kojoj nije bilo najmawe tri
prometa (u daqem tekstu: zona u kojoj nije bilo prometa)
odgovaraju}ih nepokretnosti u periodu iz stava 5. ovog ~lana, za
te nepokretnosti utvr|uje se na osnovu proseka prose~nih cena
ostvarenih u grani~nim zonama u kojima je u tom periodu bilo
najmawe tri prometa odgovaraju}ih nepokretnosti (~lan 6. stav 6.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 6a stav 1. Zakona, za svrhu
utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu, nepokretnosti se
razvrstavaju u slede}e grupe odgovaraju}ih nepokretnosti:

1) gra|evinsko zemqi{te;
2) poqoprivredno zemqi{te;
3) {umsko zemqi{te;
4) stanovi;
5) ku}e za stanovawe;
6) poslovne zgrade i drugi (nadzemni i podzemni)

gra|evinski objekti koji slu`e za obavqawe delatnosti;
7) gara`e i gara`na mesta.
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U slu~aju iz ~lana 6. stav 8. ovog zakona jedinica lokalne
samouprave du`na je da, do isteka roka iz stava 1. ovog ~lana,
objavi prose~ne cene odgovaraju}ih nepokretnosti na osnovu
kojih je za teku}u godinu utvr|ena osnovica poreza na imovinu za
nepokretnosti obveznika koji ne vode poslovne kwige i to u zoni
koja je, prema odluci nadle`nog organa te jedinice lokalne
samouprave, utvr|ena kao najopremqenija u smislu ~lana 6. stav 3.
ovog zakona (najopremqenija zona) − ~lan 7a stav 2. Zakona.

13. Koji je koeficijent za nepokretnosti u zonama seoskih naseqa
za nepokretnosti obveznika koji vodi poslovne kwige u slu~aju
kada ni u zoni, ni u grani~nim zonama, nije bilo najmawe tri
prometa odgovaraju}ih nepokretnosti?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00096/2014-04 od
9.4.2014. god.)

Koeficijent nepokretnosti u zonama seoskih naseqa,
~ijom primenom se utvr|uje osnovica poreza na imovinu za
nepokretnosti obveznika koji vodi poslovne kwige u slu~aju kada
ni u zoni, ni u grani~nim zonama, nije bilo najmawe tri prometa
odgovaraju}ih nepokretnosti iz ~lana 6a Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US i 47/13, u
daqem tekstu: Zakon) u periodu od 1. januara do 30. septembra
godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez (u daqem
tekstu: teku}a godina) ne mo`e biti ve}i od 0,4. Ako je odlukom
jedinice lokalne samouprave koja je objavqena do 30. novembra
teku}e godine (na na~in na koji se objavquju op{ti akti te
jedinice lokalne samouprave) za nepokretnosti u zoni seoskih
naseqa propisan koeficijent koji iznosi 0,8, poreska osnovica za
nepokretnosti obveznika koji vodi poslovne kwige u toj zoni
utvr|uje se primenom koeficijenta 0,4.
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***
Prema odredbi ~lana 6. stav 8. Zakona, ako ni u grani~nim

zonama iz stava 7. ovog ~lana nije bilo prometa odgovaraju}ih
nepokretnosti u periodu iz stava 5. ovog ~lana, osnovica poreza na
imovinu za te nepokretnosti u zoni u kojoj nije bilo prometa
jednaka je osnovici poreza na imovinu te, odnosno odgovaraju}e
nepokretnosti u toj zoni obveznika koji ne vodi poslovne kwige
za teku}u godinu.

Prema odredbi ~lana 7a stav 2. Zakona, u slu~aju iz ~lana
6. stav 8. ovog zakona jedinica lokalne samouprave du`na je da, do
isteka roka iz stava 1. ovog ~lana, objavi prose~ne cene
odgovaraju}ih nepokretnosti na osnovu kojih je za teku}u godinu
utvr|ena osnovica poreza na imovinu za nepokretnosti obveznika
koji ne vode poslovne kwige i to u zoni koja je, prema odluci
nadle`nog organa te jedinice lokalne samouprave, utvr|ena kao
najopremqenija u smislu ~lana 6. stav 3. ovog zakona (u daqem
tekstu: najopremqenija zona).

Odredbom ~lana 7a stav 3. Zakona propisano je da u slu~aju
iz ~lana 6. stav 8. ovog zakona, obveznici koji vode poslovne kwige
za potrebe utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu prose~ne cene
iz stava 2. ovog ~lana mno`e koeficijentima koje utvr|uje
jedinica lokalne samouprave aktom nadle`nog organa, za svaku
zonu na svojoj teritoriji, a koji ne mogu biti ve}i od:

1) 1,00 − za nepokretnosti u najopremqenijim zonama;
2) 0,80 − za nepokretnosti u zonama koje se u toj jedinici

lokalne samouprave grani~e sa zonama iz ta~ke 1) ovog stava;
3) 0,40 − za nepokretnosti u zonama seoskih naseqa;
4) 0,30 − za nepokretnosti u zonama izvan seoskih i

gradskih naseqa;
5) 0,60 − za ostale zone u toj jedinici lokalne samouprave.
Jedinica lokalne samouprave du`na je da objavi akte

kojima se utvr|uju zone, najopremqenije zone, kao i koeficijenti
za nepokretnosti u zonama, do 30. novembra teku}e godine na na~in
iz stava 1. ovog ~lana, kao i svaku promenu tih akata (~lan 7a stav
4. Zakona).
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Ako jedinica lokalne samouprave do isteka roka iz stava
4. ovog ~lana ne objavi koeficijente za nepokretnosti u zonama
ili ih utvrdi preko maksimalnog iznosa iz stava 4. ovog ~lana, u
slu~aju iz ~lana 6. stav 8. ovog zakona osnovica poreza na imovinu
utvrdi}e se primenom koeficijenta iz stava 4. ovog ~lana za
nepokretnosti u odgovaraju}oj zoni (~lan 7a stav 5. Zakona).

14. a) Da li mo`e da se ostvari oslobo|ewe od poreza na imovinu
za nepokretnosti kupqene 2008. i 2009. godine, sa namerom da se
renoviraju i prodaju, koje su u poslovnim kwigama obveznika
evidentirane kao stalna sredstva namewena prodaji?
b) Ako se zemqi{te, prema podacima iz katastra nepokretnosti,
nalazi u gra|evinskom podru~ju, a do privo|ewa planiranoj
nameni koristi za poqoprivrednu proizvodwu, kako se ono
tretira za potrebe utvr|ivawa poreza na imovinu?
v) Razvrstavawe nepokretnosti u grupe odgovaraju}ih nepo -
kretnosti za svrhu utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00088/2014-04 od
4.4.2014. god.)

a) Nema osnova da se primenom ~lana 12. stav 6. Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/0, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US i
47/13, u daqem tekstu: Zakon) ostvari pravo na oslobo|ewe od
poreza na imovinu za nepokretnosti kupqene 2008. i 2009. godine,
sa namerom da se renoviraju i prodaju, koje su u poslovnim
kwigama obveznika evidentirane kao stalna sredstva namewena
prodaji.

***
Prema odredbi ~lana 12. stav 6. Zakona, koja se primewuje

od 1. januara 2014. godine, porez na imovinu na nepokretnosti
obveznika koji vodi poslovne kwige, koju od nastanka poreske
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obaveze iskazuje u svojim poslovnim kwigama kao dobro
iskqu~ivo nameweno daqoj prodaji, ne pla}a se za godinu u kojoj
je poreska obaveza nastala, kao ni za godinu koja sledi toj godini.

b) Zemqi{te koje se, prema podacima iz katastra
nepokretnosti, nalazi u gra|evinskom podru~ju, a kao wegova
vrsta upisana je wiva odre|ene klase, vo}wak ili {umsko
zemqi{te, pri ~emu je zakonom i planskim dokumentom to
zemqi{te odre|eno kao gra|evinsko i predvi|eno za izgradwu i
redovno kori{}ewe objekata, ili su na tom zemqi{tu izgra|eni
objekti, ili to zemqi{te slu`i za redovnu upotrebu izgra|enih
objekata, sa stanovi{ta poreza na imovinu jeste gra|evinsko
zemqi{te. To podrazumeva da se navedeno zemqi{te smatra
gra|evinskim i u slu~aju ako se ono, do privo|ewa planiranoj
nameni, koristi za poqoprivrednu proizvodwu.

***
Saglasno odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez na

imovinu pla}a se na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji
Republike Srbije, i to na pravo svojine, odnosno na pravo svojine
na zemqi{tu povr{ine preko 10 ari.

Odredbom ~lana 2. stav 2. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona, smatra
zemqi{te i to: gra|evinsko, poqoprivredno, {umsko i drugo.

Odredbom ~lana 82. stav 1. Zakona o planirawu i izgradwi
(„Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09−ispravka, 64/10−US, 24/11,
121/12, 42/13−US, 50/13−US i 98/13−US) propisano je da
gra|evinsko zemqi{te jeste zemqi{te odre|eno zakonom i
planskim dokumentom kao gra|evinsko, koje je predvi|eno za
izgradwu i redovno kori{}ewe objekata, kao i zemqi{te na kojem
su izgra|eni objekti u skladu sa zakonom i zemqi{te koje slu`i
za redovnu upotrebu tih objekata.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 1) Zakona o
poqoprivrednom zemqi{tu („Sl. glasnik RS“, br. 62/06, 65/08−dr.
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zakon i 41/09, u daqem tekstu: Zakon o poqoprivrednom
zemqi{tu), poqoprivredno zemqi{te jeste zemqi{te koje se
koristi za poqoprivrednu proizvodwu (wive, vrtovi, vo}waci,
vinogradi, livade, pa{waci, ribwaci, trstici i mo~vare) i
zemqi{te koje se mo`e privesti nameni za poqoprivrednu
proizvodwu.

Poqoprivredno zemqi{te koje je u skladu sa posebnim
zakonom odre|eno kao gra|evinsko zemqi{te, do privo|ewa
planiranoj nameni, koristi se za poqoprivrednu proizvodwu
(~lan 3. Zakona o poqoprivrednom zemqi{tu).

Prema mi{qewu Ministarstva poqoprivrede, {umarstva
i vodoprivrede broj: 011-00-00144/2006-06 od 15. novembra 2006.
godine, „zemqi{te koje je planskim aktom progla{eno za
gra|evinsko, odnosno ~iji je status gra|evinskog zemqi{ta
utvr|en stupawem na snagu planskog akta, na wega se primewuju
propisi koji se odnose na gra|evinsko zemqi{te, a isto se samo
koristi kao poqoprivredno dok se ne privede planiranoj
nameni“.

[umsko zemqi{te jeste zemqi{te na kome se gaji {uma,
zemqi{te na kome je zbog wegovih prirodnih osobina
racionalnije gajiti {ume, kao i zemqi{te na kome se nalaze
objekti nameweni gazdovawu {umama, divqa~i i ostvarivawu
op{tekorisnih funkcija {uma i koje ne mo`e da se koristi u
druge svrhe, osim u slu~ajevima i pod uslovima utvr|enim ovim
zakonom (~lan 5. stav 4. Zakona o {umama – „Sl. glasnik RS“, br.
30/10 i 93/12).

Odredbom ~lana 10. stav 5. Zakona o {umama propisano je
da {umom za koju je, u skladu sa stavom 1. ovog ~lana, izvr{ena
promena namene, do privo|ewa planiranoj nameni gazduje
sopstvenik, odnosno korisnik {uma, u skladu sa ovim zakonom.

v) Za svrhu utvr|ivawa poreza na imovinu, sve
nepokretnosti koje su predmet oporezivawa razvrstavaju se u
grupe odgovaraju}ih nepokretnosti iz ~lana 6a stav 1. Zakona:
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gra|evinsko zemqi{te; poqoprivredno zemqi{te; {umsko
zemqi{te; stanovi; ku}e za stanovawe; poslovne zgrade i drugi
(nadzemni i podzemni) gra|evinski objekti koji slu`e za
obavqawe delatnosti; gara`e i gara`na mesta.

Shodno navedenom:
•Kod razvrstavawa u odgovaraju}e nepokretnosti, objekat

koji je jedinstvena celina me{ovitog karaktera razvrstava se u
odgovaraju}u grupu nepokretnosti prema prete`noj nameni. Na
primer, ako u okviru ku}e koja je namewena i slu`i za stanovawe,
jedna od prostorija slu`i za obavqawe poslovne delatnosti, a
~ini jedinstvenu celinu sa prostorijama namewenim za stanovawe
(kao prete`noj nameni te ku}e) i kao takva ne mo`e biti
samostalan predmet pravnog prometa, taj objekat (ukqu~uju}i i
prostoriju koja se koristi za obavqawe poslovne delatnosti)
razvrstava se u grupu – ku}e za stanovawe.

• Ako objekat ~ini vi{e posebnih celina koje se mogu
svrstati u razli~ite grupe odgovaraju}ih nepokretnosti,  svaka
posebna celina u okviru objekta se razvrstava u odgovaraju}u
grupu nepokretnosti. Na primer, ako su u sastavu objekta vi{e
posebnih gra|evinskih celina: stan i poslovni prostor, stan se
razvrstava u grupu – stanovi, a poslovni prostor razvrstava se u
grupu – poslovne zgrade i drugi (nadzemni i podzemni)
gra|evinski objekti koji slu`e za obavqawe delatnosti.

• Ako se na zemqi{tu, pored stambenog objekta, nalazi i
objekat koji je u funkciji obavqawa poslovne delatnosti, taj
objekat se razvrstava u grupu – poslovne zgrade i drugi (nadzemni
i podzemni) gra|evinski objekti koji slu`e za obavqawe
delatnosti.

• Ako se na zemqi{tu, pored ku}e za stanovawe, kao
samostalnog (glavnog) objekta, nalazi i sporedna stvar – pomo}ni
objekat koji je u funkciji glavnog objekta (na primer, letwa
kuhiwa), taj objekat razvrstava se kao i glavni objekat. Izuzetno,
ako se na zemqi{tu, pored ku}e za stanovawe, kao samostalnog
(glavnog) objekta, nalazi i sporedna stvar – pomo}ni objekat koji
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je u funkciji glavnog objekta, a koji se prema svojoj nameni
posebno razvrstava u skladu sa ~lanom 6a stav 1. Zakona (na
primer,  gara`a), taj objekat se razvrstava u odgovaraju}u grupu
nepokretnosti (u konkretnom primeru, u grupu – gara`e i gara`na
mesta).

• Staje za gajewe stoke, objekti za sme{taj mehanizacije i
repromaterijala i objekti za sme{taj i ~uvawe gotovih
poqoprivrednih proizvoda, koji su nameweni za primarnu
poqoprivrednu proizvodwu, kao granu privredne delatnosti,
razvrstavaju se u odgovaraju}u grupu objekata koji slu`e za
obavqawe delatnosti iz ~lana 6a stav 1. Zakona ({to podrazumeva
i u slu~aju kada se, zbog sezonske prirode te delatnosti, u
odre|enom periodu ne koriste).

***
Odredbom ~lana 6a stav 1. Zakona propisano je da se

nepokretnosti, za svrhu utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu,
razvrstavaju u slede}e grupe odgovaraju}ih nepokretnosti:

1) gra|evinsko zemqi{te;
2) poqoprivredno zemqi{te;
3) {umsko zemqi{te;
4) stanovi;
5) ku}e za stanovawe;
6) poslovne zgrade i drugi (nadzemni i podzemni)

gra|evinski objekti koji slu`e za obavqawe delatnosti;
7) gara`e i gara`na mesta.

Ako objekat ~ini vi{e posebnih celina koje se u smislu
stava 1. ovog ~lana mogu svrstati u razli~ite grupe, svaka posebna
celina u okviru objekta se, za potrebe utvr|ivawa poreza na
imovinu, svrstava u odgovaraju}u grupu nepokretnosti (~lan 6a
stav 2. Zakona).

Objekat koji je jedinstvena celina me{ovitog karaktera,
za potrebe utvr|ivawa poreza na imovinu, razvrstava se u skladu
sa stavom 1. ovog ~lana prema prete`noj nameni (~lan 6. stav 3.
Zakona).
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15. [ta je predmet oporezivawa porezom na imovinu u slu~aju kada
je na gra|evinskom zemqi{tu povr{ine 6127m2 obveznik izgradio
poslovne objekte povr{ine 1611m2 i 1102m2? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00131/2014-04 od
3.4.2014. god.)

Predmet oporezivawa porezom na imovinu je pravo svojine
na gra|evinskom zemqi{tu povr{ine preko 10 ari.

Prema tome, kada je povr{ina gra|evinskog zemqi{ta
6127m2, predmet oporezivawa je ukupna povr{ina tog zemqi{ta,
{to podrazumeva i kada je obveznik na tom zemqi{tu izgradio
poslovne objekte povr{ine 1611m2 i 1102m2, pri ~emu na
zemqi{tu oko objekata, kako se navodi, „nije dozvoqena daqa
gradwa zbog stepena zauzetosti parcele“.

Ministarstvo finansija napomiwe da se za povr{inu
zemqi{ta pod objektima mo`e ostvariti pravo na poresko
oslobo|ewe u skladu sa Zakonom o porezima na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12–US i 47/13, u daqem tekstu:
Zakon).

***
Saglasno odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez na

imovinu pla}a se na pravo svojine na zemqi{tu povr{ine preko
10 ari, koje se nalazi na teritoriji Republike Srbije.

Prema odredbi ~lana 12. stav 1. ta~ka 8) Zakona, porez na
imovinu ne pla}a se na zemqi{te – za povr{inu pod objektom na
koji se porez pla}a, osim na zemqi{te pod skladi{nim ili
stovari{nim objektom.

Odredbe ~lana 12. stav 1. ta~. 2) do 11) i stava 2. Zakona ne
primewuju se na nepokretnosti koje se trajno daju drugim licima
radi ostvarivawa prihoda (~lan 12. stav 3. Zakona).
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Trajnim davawem drugim licima, u smislu stava 3. ovog
~lana, smatra se svako ustupawe nepokretnosti drugom licu uz
naknadu, koje u toku 12 meseci, neprekidno ili sa prekidima, traje
du`e od 183 dana (~lan 12. stav 3. Zakona).

U slu~aju iz ~lana 7. stav 7. ovog zakona obveznik nema
pravo na poresko oslobo|ewe iz stava 1. ta~ka 8) ovog ~lana (~lan
12. stav 7. Zakona).

16. a) Kakav je tretman, sa stanovi{ta poreza na imovinu,
zemqi{ta koje se, prema podacima iz katastra nepokretnosti,
nalazi u gra|evinskom podru~ju, a kao wegova vrsta upisana je
wiva?
b) Oporezovawe porezom na imovinu prava svojine na zemqi{tu
ako je poreski obveznik vlasnik zemqi{ta koje ~ine dve
katastarske parcele od kojih je jedna povr{ine 15 ari, a druga
povr{ine 8 ari, pri ~emu se te katastarske parcele me|usobno
grani~e, odnosno ne grani~e
v) Da li se kod oporezivawa zemqi{ta povr{ine preko 10 ari iz
predmeta oporezivawa izuzima povr{ina zemqi{ta od 10 ari?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00114/2014-04 od
28.3.2014. god.)

a) Zemqi{te koje se, prema podacima iz katastra
nepokretnosti, nalazi u gra|evinskom podru~ju, a kao wegova
vrsta upisana je wiva, pri ~emu je planskim dokumentom to
zemqi{te odre|eno za izgradwu i redovno kori{}ewe objekata,
ili su na tom zemqi{tu izgra|eni objekti, ili to zemqi{te
slu`i za redovnu upotrebu izgra|enih objekata, sa stanovi{ta
poreza na imovinu jeste gra|evinsko zemqi{te. To podrazumeva
da se navedeno zemqi{te smatra gra|evinskim i u slu~aju ako se
ono, do privo|ewa planiranoj nameni, koristi za poqoprivrednu
proizvodwu.
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b) Kad je predmet oporezivawa porezom na imovinu pravo
svojine na zemqi{tu povr{ine preko 10 ari, odnosno pravo
kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta povr{ine preko 10 ari (u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje pravni re`im gra|evinskog
zemqi{ta), re~ je o povr{ini zemqi{ta koje predstavqa
fizi~ku celinu. Primera radi, ako je poreski obveznik vlasnik
zemqi{ta koje ~ine dve katastarske parcele od kojih je jedna
povr{ine 15 ari, a druga povr{ine 8 ari, pri ~emu se te
katastarske parcele me|usobno grani~e, u tom slu~aju predmetne
parcele predstavqaju fizi~ku celinu povr{ine 23 ara koja je
predmet oporezivawa porezom na imovinu. Me|utim, ako je
poreski obveznik vlasnik zemqi{ta koje ~ine dve katastarske
parcele od kojih je jedna povr{ine 15 ari, a druga povr{ine 8 ari,
pri ~emu se te katastarske parcele me|usobno ne grani~e, u tom
slu~aju predmetne parcele predstavqaju posebne fizi~ke celine
(tj. ne sabira se wihova povr{ina iako su u istoj zoni), pri ~emu
je predmet oporezivawa porezom na imovinu samo zemqi{te
povr{ine 15 ari.

v) Zakonom nije propisano da se kod oporezivawa prava
svojine na zemqi{tu i prava kori{}ewa gra|evinskog
zemqi{ta, iz predmeta oporezivawa izuzima povr{ina
zemqi{ta od 10 ari. To zna~i da je kod oporezivawa zemqi{ta
povr{ine preko 10 ari predmet oporezivawa ukupna povr{ina
tog zemqi{ta.

***
Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~. 1) i 3) Zakona o

porezima na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS,
80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12–US i 47/13, u daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a
se na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji Republike
Srbije, i to na pravo svojine, odnosno na pravo svojine na
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zemqi{tu povr{ine preko 10 ari, kao i pravo kori{}ewa
gra|evinskog zemqi{ta povr{ine preko 10 ari, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje pravni re`im gra|evinskog zemqi{ta.

Odredbom ~lana 2. stav 2. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona, smatra
zemqi{te i to: gra|evinsko, poqoprivredno, {umsko i drugo.

Odredbom ~lana 82. stav 1. Zakona o planirawu i izgradwi
(„Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09–ispravka, 64/10–US, 24/11, 121/12,
42/13–US, 50/13–US i 98/13–US) propisano je da gra|evinsko
zemqi{te jeste zemqi{te odre|eno zakonom i planskim
dokumentom kao gra|evinsko, koje je predvi|eno za izgradwu i
redovno kori{}ewe objekata, kao i zemqi{te na kojem su
izgra|eni objekti u skladu sa zakonom i zemqi{te koje slu`i za
redovnu upotrebu tih objekata.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 1) Zakona o poqo priv -
rednom zemqi{tu („Sl. glasnik RS“, br. 62/06, 65/08–dr. zakon i
41/09, u daqem tekstu: Zakon o poqoprivrednom zemqi{tu),
poqoprivredno zemqi{te jeste zemqi{te koje se koristi za
poqoprivrednu proizvodwu (wive, vrtovi, vo}waci, vinogradi,
livade, pa{waci, ribwaci, trstici i mo~vare) i zemqi{te koje
se mo`e privesti nameni za poqoprivrednu proizvodwu.

Poqoprivredno zemqi{te koje je u skladu sa posebnim
zakonom odre|eno kao gra|evinsko zemqi{te, do privo|ewa
planiranoj nameni, koristi se za poqoprivrednu proizvodwu
(~lan 3. Zakona o poqoprivrednom zemqi{tu).

Prema mi{qewu Ministarstva poqoprivrede, {umar stva
i vodoprivrede broj: 011-00-00144/2006-06 od 15. novembra 2006.
godine, „zemqi{te koje je planskim aktom progla{eno za
gra|evinsko, odnosno ~iji je status gra|evinskog zemqi{ta
utvr|en stupawem na snagu planskog akta, na wega se primewuju
propisi koji se odnose na gra|evinsko zemqi{te, a isto se samo
koristi kao poqoprivredno dok se ne privede planiranoj
nameni“.
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17. Da li se vrednost nepokretnosti koja ~ini osnovicu poreza na
imovinu obveznika koji vodi poslovne kwige umawuje za
amortizaciju?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00123/2014-04 od
27.3.2014. god.)

Vrednost nepokretnosti koja ~ini osnovicu poreza na
imovinu obveznika koji vodi poslovne kwige ne umawuje se za
amortizaciju prema odluci jedinice lokalne samouprave donetoj
na osnovu ovla{}ewa iz ~lana 5. stav 3. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–US, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/0, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12–US i 47/13, u
daqem tekstu: Zakon).

***
Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, osnovica poreza na

imovinu za nepokretnosti poreskog obveznika koji ne vodi
poslovne kwige je vrednost nepokretnosti utvr|ena u skladu sa
ovim zakonom.

Vrednost nepokretnosti iz stava 1. ovog ~lana, osim
zemqi{ta, mo`e se umawiti za amortizaciju po stopi do 1%
godi{we primenom proporcionalne metode, a najvi{e do 40%,
po~ev od isteka svake kalendarske godine u odnosu na godinu u
kojoj je izvr{ena izgradwa, odnosno posledwa rekonstrukcija
objekta, a na osnovu odluke skup{tine jedinice lokalne
samouprave o visini stope amortizacije koja va`i na dan 15.
decembra godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez na
imovinu i koja je objavqena u skladu sa ovim zakonom (~lan 5. stav
3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 7. stav 1. Zakona, osnovica poreza na
imovinu za nepokretnosti obveznika koji vodi poslovne kwige i
~iju vrednost u poslovnim kwigama iskazuje po metodu fer
vrednosti u skladu sa me|unarodnim ra~unovodstvenim
standardima (MRS), odnosno me|unarodnim standardima
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finansijskog izve{tavawa (MSFI) i usvojenim ra~unovod -
stvenim politikama je fer vrednost iskazana na posledwi dan
poslovne godine obveznika u teku}oj godini.

Odredbom ~lana 7. stav 2. Zakona propisano je da osnovicu
poreza na imovinu poreskog obveznika koji nepokretnosti u
svojim poslovnim kwigama ne iskazuje u skladu sa stavom 1. ovog
~lana ~ini:

1) za neizgra|eno zemqi{te – vrednost zemqi{ta;
2) za ostale nepokretnosti – vrednost objekata

uve}ana za vrednost pripadaju}eg zemqi{ta.
Vrednost nepokretnosti iz stava 2. ovog ~lana poreski

obveznik utvr|uje procenom prema elementima iz ~lana 6. stav 1.
ovog zakona (~lan 7. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. Zakona, vrednost
nepokretnosti iz ~lana 5. ovog zakona utvr|uje se primenom
slede}ih elemenata:

1) korisna povr{ina;
2) prose~na cena kvadratnog metra (u daqem tekstu:

prose~na cena) odgovaraju}ih nepokretnosti u zoni u kojoj se
nalazi nepokretnost.

18. U kojim slu~ajevima je fizi~ko lice koje nije vlasnik stana
koji koristi obveznik poreza na imovinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00260/2013-04 od
27.3.2014. god.)

Porez na imovinu utvr|uje se poreskom obvezniku, kao
licu koje je obavezno da plati porez.

Fizi~ko lice koje nije vlasnik stana koji koristi,
obveznik je poreza na imovinu za taj stan, i to ako:

– na tom stanu ima pravo zakupa u skladu sa zakonom kojim
je ure|eno stanovawe, odnosno socijalno stanovawe ili u skladu
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sa zakonom kojim su ure|ene izbeglice, koji je konstituisan na
period du`i od jedne godine ili na neodre|eno vreme,

– imalac prava svojine na tom stanu nije poznat ili nije
odre|en,

– je predmetni stan u javnoj svojini, a fizi~ko lice ima
dr`avinu na tom stanu bez pravnog osnova,

– ima dr`avinu i koristi predmetni stan kao primalac
finansijskog lizinga po osnovu zakqu~enog ugovora o
finansijskom lizingu koji za predmet ima taj stan.

Ako fizi~ko lice nije obveznik poreza na imovinu za stan
koji koristi, nema zakonskog osnova da mu se za taj stan utvr|uje
porez na imovinu.

Zakonom o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01, 45/02–US, 80/02, 80/02–dr. zakon, 135/0, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11,
78/11, 57/12–US i 47/13, u daqem tekstu: Zakon) nije propisano
poresko oslobo|ewe obveznika iz razloga {to je korisnik
dodatka za tu|u negu i pomo}.

***
Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona, porez na imovinu iz

~lana 1. ta~ka 1) ovog zakona (u daqem tekstu: porez na imovinu),
pla}a se na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji Republike
Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade konstituisano
u korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom kojim je ure|eno
stanovawe, odnosno socijalno stanovawe, odnosno zakonom kojim
su ure|ene izbeglice, za period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta povr{ine
preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje pravni re`im
gra|evinskog zemqi{ta;
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4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini od
strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od
strane korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava svojine
nije poznat ili nije odre|en;

6) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez pravnog
osnova;

7) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu.

Odredbom ~lana 2. stav 2. ta~ka 2) Zakona propisano je da
se nepokretnostima, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatraju
stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi, poslovne prostorije,
gara`e i drugi (nadzemni i podzemni) gra|evinski objekti,
odnosno wihovi delovi (u daqem tekstu: objekti).

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno
kori{}ewe ili dr`avina, iz stava 1. ta~. 2) do 8) ovog ~lana,
porez na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na kori{}ewe ili
dr`avinu, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, obveznik poreza na
imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je na nepokretnosti na
teritoriji Republike Srbije:

1) imalac prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) ovog zakona;
2) korisnik nepokretnosti u javnoj svojini iz ~lana 2. stav

1. ta~ka 5) ovog zakona;
3) dr`alac nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 6) i 7)

ovog zakona;
4) primalac lizinga iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 8) ovog zakona.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Da li postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa poreza na
dohodak gra|ana i doprinosa za obavezno socijalno osigurawe na
prihod koji ostvare fizi~ka lica od prodaje poqoprivrednih i
{umskih proizvoda, odnosno plodova i lekovitog biqa?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-60/2014-04 od
29.4.2014. god.)

Prihodi koje ostvare fizi~ka lica od prodaje
poqoprivrednih i {umskih proizvoda, odnosno plodova i
lekovitog biqa, a koja nisu nosioci poqoprivrednog gazdinstva,
koja doprinose za obavezno socijalno osigurawe ne pla}aju po
re{ewu u skladu sa zakonom kojim se ure|uju doprinosi za
obavezno socijalno osigurawe, odnosno koja nisu korisnici
poqoprivredne penzije, imaju poreski tretman ostalih − drugih
prihoda na koje se obra~unava i pla}a porez na dohodak gra|ana po
stopi od 20% u skladu sa Zakonom o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06−ispravka,
31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12, 114/12−US, 47/13,
48/13−ispravka i 108/13).

Po osnovu predmetnog prihoda, koji predstavqa ugovorenu
naknadu, postoji i obaveza obra~unavawa i pla}awa doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe u skladu sa Zakonom o doprinosima
za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
61/05, 62/06, 5/09, 52/11, 101/11, 47/13 i 108/13) i to doprinosa za
penzijsko i invalidsko osigurawe po stopi od 24%, kao i
doprinosa za zdravstveno osigurawe po stopi od 12,3% za lica
koja nisu osigurana po drugom osnovu.
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Osnovicu poreza na dohodak gra|ana i doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe ~ini bruto prihod umawen za
normirane tro{kove u visini od 90%.

***
Prema odredbi ~lana 85. stav 1. ta~ka 16) Zakona o porezu

na dohodak gra|ana, ostalim prihodima, u smislu tog zakona,
smatraju se i drugi prihodi koji nisu oporezovani po drugom
osnovu ili nisu izuzeti od oporezivawa ili oslobo|eni pla}awa
poreza po ovom zakonu, osim prihoda od prodaje poqoprivrednih i
{umskih proizvoda, odnosno plodova i lekovitog biqa koje
ostvare fizi~ka lica:

(1) nosioci poqoprivrednog gazdinstva;
(2) koja doprinose za obavezno socijalno osigurawe pla}aju

po re{ewu u skladu sa zakonom kojim se ure|uju doprinosi za
obavezno socijalno osigurawe;

(3) korisnici poqoprivredne penzije.
Oporezivi prihod iz stava 1. ta~ka 16) ~lana 85. Zakona o

porezu na dohodak gra|ana, koji fizi~ko lice ostvari od prodaje
poqoprivrednih i {umskih proizvoda, odnosno plodova i
lekovitog biqa, ~ini bruto prihod umawen za normirane
tro{kove u visini od 90% (~lan 85. stav 5. Zakona o porezu na
dohodak gra|ana).

Stopa poreza na ostale prihode iznosi 20% (~lan 86. stav
1. Zakona o porezu na dohodak gra|ana).

Prema odredbi ~lana 6. ta~ka 18) Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe, ugovorena naknada je naknada za
rad u kojoj su sadr`ani porez i doprinosi koji se pla}aju na teret
lica koja ostvaruju tu naknadu.

Odredbom ~lana 7. stav 1. ta~ka 9) Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe propisano je da su obveznici
doprinosa za penzijsko i invalidsko osigurawe osiguranici, u
skladu sa zakonom koji ure|uje sistem obaveznog penzijskog i
invalidskog osigurawa i to lica koja ostvaruju ugovorenu naknadu.

Prema odredbi ~lana 8. stav 1. ta~ka 16) Zakona o
doprinosima za obavezno socijalno osigurawe, obveznici
doprinosa za zdravstveno osigurawe su drugi osiguranici u skladu
sa zakonom koji ure|uje sistem obaveznog zdravstvenog osigurawa.
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PORESKI POSTUPAK I PORESKA ADMINISTRACIJA

1. Zahtev za otpis kamate na dugovani iznos poreza

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-281/2013-04 od
4.4.2014. god.)

U konkretnom slu~aju ne postoji zakonski osnov za otpis
kamate.

Naime, ~lanom 115. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02−ispravka,
23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon,
61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12, 47/13
i 108/13, u daqem tekstu: ZPPPA) regulisano je pitawe otpisa
poreskog duga poreskog obveznika u odre|enim slu~ajevima.
Odluku o delimi~nom ili potpunom otpisu poreza i sporednih
poreskih davawa poreskog obveznika, osim doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe, u smislu ~lana 115. stav 1. ZPPPA, mo`e
doneti Vlada na predlog ministra, i to samo za poreskog
obveznika koji se prodaje u postupku privatizacije, odnosno koji
je u postupku restrukturirawa. Prema stavu 4. pomenutog ~lana,
Poreska uprava re{ewem }e otpisati dug po osnovu poreza i
sporednih poreskih davawa kada se steknu uslovi iz ~lana 22. st. 2
i 4. ZPPPA (ako ostavilac nema naslednika ili se nijedan od
naslednika ne prihvati nasledstva, kao i u situaciji ako imovina
poslovno nesposobnog ili odsutnog fizi~kog lica nije dovoqna
da se namiri dug po osnovu poreza) i ~lana 23. stav 2. ZPPPA
(otpisuje se nepla}ena poreska obaveza poreskog obveznika −
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pravnog lica nad kojim je pravosna`nim re{ewem zakqu~en
ste~ajni postupak bankrotstvom), kao i u drugim slu~ajevima
propisanim zakonom.

2. Zahtev za odlagawe poreskog duga i otpis kamate

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-642/2013-04 od
4.4.2014. god.)

^lanom 115. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl.  glasnik RS“, br. 80/02, 84/02−ispravka,
23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon,
61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12, 47/13
i 108/13, u daqem tekstu: ZPPPA) regulisano je pitawe otpisa
poreskog duga poreskog obveznika u odre|enim slu~ajevima.
Odluku o delimi~nom ili potpunom otpisu poreza i sporednih
poreskih davawa poreskog obveznika, osim doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe, u smislu ~lana 115. stav 1. ZPPPA, mo`e
doneti Vlada na predlog ministra, i to samo za poreskog
obveznika koji se prodaje u postupku privatizacije, odnosno koji
je u postupku restrukturirawa. Prema stavu 4. pomenutog ~lana,
Poreska uprava re{ewem }e otpisati dug po osnovu poreza i
sporednih poreskih davawa kada se steknu uslovi iz ~lana 22. st. 2
i 4. ZPPPA (ako ostavilac nema naslednika ili se nijedan od
naslednika ne prihvati nasledstva, kao i u situaciji ako imovina
poslovno nesposobnog ili odsutnog fizi~kog lica nije dovoqna
da se namiri dug po osnovu poreza) i ~lana 23. stav 2. ZPPPA
(otpisuje se nepla}ena poreska obaveza poreskog obveznika −
pravnog lica nad kojim je pravosna`nim re{ewem zakqu~en
ste~ajni postupak bankrotstvom), kao i u drugim slu~ajevima
propisanim zakonom. Otpis poreske obaveze u drugim slu~ajevima
propisanim zakonom podrazumeva prestanak poreske obaveze
propisan odredbama drugih zakona koje je usvojila Narodna
skup{tina Republike Srbije.

Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje da je odredbama
~lana 73. ZPPPA ure|eno odlagawe pla}awa poreskog duga uz
ispuwewe propisanih uslova. Uslovi za odlagawe pla}awa
poreskog duga propisani su Uredbom o bli`im uslovima za
odlagawe pla}awa poreskog duga („Sl. glasnik RS“, 53/03 ... 71/05).

BILTEN/POREZI 
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DOPRINOSI ZA OBAVEZNO SOCIJALNO OSIGURAWE

1. Da li poslodavac mo`e da nastavi da koristi olak{icu –
oslobo|ewe od obaveze pla}awa doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe po osnovu zaposlewa novozaposlenog lica –
pripravnika, ukoliko u narednom periodu od tri godine posle
isteka olak{ice do|e do prestanka radnog odnosa tog lica, a
poslodavac umesto wega zaposli drugo lice koje ne pripada
kategoriji lica za koje je ostvario pravo na predmetnu
olak{icu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-408/2013-04 od
4.4.2013. god.)

U slu~aju kada poslodavac koristi oslobo|ewe od obaveze
pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe po osnovu
zaposlewa novozaposlenog lica− pripravnika, pa u toku narednog
perioda od tri godine do|e do prestanka radnog odnosa tog lica,
poslodavac mo`e za preostalo vreme da nastavi da koristi
olak{icu, u obimu prava utvr|enog za prethodno novozaposleno
lice, ukoliko umesto wega zaposli drugo lice koje ne mora da
pripada kategoriji lica za koje je ostvario pravo na oslobo|ewe
od pla}awa doprinosa (u konkretnom slu~aju, pripravnik), pri
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~emu nije od zna~aja da li je to drugo lice na dan zakqu~ewa
ugovora o radu prijavqeno kao nezaposleno lice kod Nacionalne
slu`be za zapo{qavawe.

***
Odredbom ~lana 45a stav 1. Zakona o doprinosima za

obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05,
62/06, 5/09, 52/11, 101/11, 47/13 i 108/13, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da poslodavac koji zaposli lice koje se u smislu
zakona kojim se ure|uje rad smatra pripravnikom, koje je na dan
zakqu~ewa ugovora o radu mla|e od 30 godina i koje je kod
Nacionalne slu`be za zapo{qavawe prijavqeno kao nezaposleno
lice, osloba|a se obaveze pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe koji se pla}aju na osnovicu, odnosno na teret
sredstava poslodavca, za period od tri godine od dana zasnivawa
radnog odnosa tog lica.

U slu~aju kada pripravniku prestane radni odnos u toku
trajawa olak{ice (period za koji je poslodavac oslobo|en
obaveze pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe),
poslodavac nastavqa da koristi olak{icu za novog pripravnika
do isteka roka iz stava 1. ~lana 45a Zakona (rok od 3 godine od
dana zasnivawa radnog odnosa, za koji koristi oslobo|ewe od
pla}awa doprinosa), ukoliko zaposli drugog novog pripravnika
(~lan 45a stav 9. Zakona).

Odredbom ~lana 45a stav 8. Zakona propisano je, izme|u
ostalog, da ukoliko novozaposlenom licu prestane radni odnos u
narednom periodu od tri godine posle isteka olak{ice iz stava 1.
~lana 45a Zakona, poslodavac koji umesto wega, u roku od najvi{e
15 dana po prestanku radnog odnosa, zaposli drugo lice pod
uslovom da se ne smawuje broj zaposlenih u smislu stava 6. ovog
~lana, nastavqa da koristi olak{icu po osnovu zaposlewa drugog
novozaposlenog lica u obimu prava utvr|enog za prethodno
novozaposleno lice.
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2. Da li poslodavac mo`e da nastavi da koristi olak{icu –
oslobo|ewe od obaveze pla}awa doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe po osnovu zaposlewa novozaposlenog lica mla|eg od 30
godina, ukoliko u narednom periodu od dve godine posle isteka
olak{ice do|e do prestanka radnog odnosa tog lica, a poslodavac
umesto wega zaposli drugo lice koje ne pripada kategoriji lica za
koje je ostvario pravo na predmetnu olak{icu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-94/2013-04 od
4.4.2013. god.)

U slu~aju kada poslodavac koristi oslobo|ewe od obaveze
pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe po osnovu
zaposlewa novozaposlenog lica mla|eg od 30 godina, pa u toku
narednog perioda od dve godine do|e do prestanka radnog odnosa
tog lica, poslodavac mo`e za preostalo vreme da nastavi da
koristi olak{icu, u obimu prava utvr|enog za prethodno
novozaposleno lice, ukoliko umesto wega zaposli drugo lice koje
ne mora da pripada kategoriji lica za koje ostvaruje pravo na
oslobo|ewe (u konkretnom slu~aju,  lice mla|e od 30 godina), pri
~emu nije od zna~aja da li je to drugo lice na dan zakqu~ewa
ugovora o radu prijavqeno kao nezaposleno lice kod Nacionalne
slu`be za zapo{qavawe.

***
Odredbom ~lana 45a stav 2. Zakona o doprinosima za

obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05,
62/06, 5/09, 52/11, 101/11, 47/13 i 108/13, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da poslodavac koji zaposli na neodre|eno vreme lice
koje je na dan zakqu~ewa ugovora o radu mla|e od 30 godina, a koje
je prijavqeno kao nezaposleno lice kod Nacionalne slu`be za
zapo{qavawe najmawe tri meseca bez prekida pre zasnivawa
radnog odnosa, osloba|a se obaveze pla}awa doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe koji se pla}aju na osnovicu,
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odnosno na teret sredstava poslodavca, za period od dve godine od
dana zasnivawa radnog odnosa tog lica.

U slu~aju kada novozaposlenom licu mla|em od 30 godina
prestane radni odnos u toku trajawa olak{ice (period za koji je
poslodavac oslobo|en obaveze pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe), poslodavac nastavqa da koristi olak{icu
do isteka roka iz stava 2. ~lana 45a Zakona (rok od dve godine od
dana zasnivawa radnog odnosa, za koji koristi oslobo|ewe od
pla}awa doprinosa), ukoliko zaposli drugo lice mla|e od 30
godina (~lan 45a stav 10. Zakona).

Odredbom ~lana 45a stav 8. Zakona propisano je, izme|u
ostalog, da ukoliko novozaposlenom licu mla|em od 30 godina
prestane radni odnos u narednom periodu od dve godine posle
isteka olak{ice iz stava 2. ~lana 45a Zakona, poslodavac koji
umesto wega, u roku od najvi{e 15 dana po prestanku radnog odnosa,
zaposli drugo lice pod uslovom da se ne smawuje broj zaposlenih u
smislu stava 6. ovog ~lana, nastavqa da koristi olak{icu po
osnovu zaposlewa drugog novozaposlenog lica u obimu prava
utvr|enog za prethodno novozaposleno lice.
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AKCIZE

1. Da li postoji mogu}nost prodaje cigareta iz uvoza u pakovawu
ve}em od jednog boksa (dva ili tri boksa u jednom providnom
pakovawu od celofana) iz slobodnih carinskih prodavnica
otvorenih na Aerodromu „Nikola Tesla“?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00321/2014-04 od
28.4.2014. god.)

Sa aspekta poreskih propisa ne postoje smetwe da
cigarete koje se prodaju u slobodnim carinskim prodavnicama
otvorenim na vazduhoplovnim pristani{tima otvorenim za
me|unarodni saobra}aj na kojima je organizovana paso{ka i
carinska kontrola radi prodaje putnicima u skladu sa carinskim
propisima (u konkretnom slu~aju, na Aerodromu „Nikola Tesla“)
mogu biti u pakovawu ve}em od jednog boksa (dva ili tri boksa u
jednom providnom pakovawu od celofana), pri ~emu svako
pojedina~no pakovawe cigareta (paklica) mora biti obele`eno
propisanom kontrolnom akciznom markicom slovne oznake EC.

* * *
Odredbom ~lana 18. stav 1. Zakona o akcizama („Sl. glasnik

RS“, br. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04,
135/04, 46/05, 101/05−dr. zakon, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10, 43/11, 101/11,
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93/12, 119/12 i 47/13, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je
proizvo|a~, odnosno uvoznik du`an da pri proizvodwi, odnosno
pre uvoza cigareta i alkoholnih pi}a, osim piva i cigareta koje
se koriste za testirawe kvaliteta proizvoda, obele`i
kontrolnom akciznom markicom svaki od tih proizvoda posebno.

Uredbom o izgledu kontrolne akcizne markice, vrsti
podataka na markici i na~inu i postupku odobravawa i izdavawa
markica, vo|ewa evidencija o odobrenim i izdatim markicama i
obele`avawa cigareta i alkoholnih pi}a („Sl. glasnik RS“, br.
137/04, 11/05, 29/05, 56/05, 75/05, 88/05, 108/06 i 83/11, u daqem tekstu:
Uredba) bli`e je propisan izgled kontrolne akcizne markice,
vrsta podataka na markici, na~in i postupak odobravawa i
izdavawa markica, na~in vo|ewa evidencije o odobrenim i
izdatim kontrolnim akciznim markicama i na~in obele`avawa
cigareta i alkoholnih pi}a tim markicama od strane
proizvo|a~a, odnosno uvoznika tih proizvoda.

Prema ~lanu 2. stav 1. ta~ka 1) podta~ka (3) Uredbe,
markica za obele`avawe cigareta iz ~l. 40a i 40b Zakona, sadr`i
slovnu oznaku, i to slovnu oznaku EC − za cigarete koje
proizvo|a~, odnosno uvoznik otprema radi prodaje u avionima i
brodovima koji saobra}aju na me|unarodnim linijama, odnosno u
slobodnim carinskim prodavnicama otvorenim na
vazduhoplovnim pristani{tima otvorenim za me|unarodni
saobra}aj na kojima je organizovana paso{ka i carinska kontrola
radi prodaje putnicima u skladu sa carinskim propisima.

Saglasno ~lanu 5. st. 1. i 2. Uredbe, obele`avawe akciznih
proizvoda vr{i se lepqewem markice na kutiji (paklici),
odnosno fla{i ili drugoj ambala`i u koju se pakuju proizvodi, na
na~in koji obezbe|uje vidqivost podataka propisanih ~lanom 2.
stav 1. i ~lanom 3. stav 1. Uredbe, a markica za obele`avawe
cigareta lepi se na kutiji (paklici) ispod celofana, tako da se
kutija ne mo`e otvoriti a da se markica ne iscepa.

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. ta~ka 4) Zakona, akciza se
ne pla}a na akcizne proizvode koje proizvo|a~, odnosno uvoznik
otprema radi prodaje u avionima i brodovima koji saobra}aju na
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me|unarodnim linijama, kao i na proizvode koji se otpremaju u
slobodne carinske prodavnice otvorene na vazduhoplovnim
pristani{tima otvorenim za me|unarodni saobra}aj na kojima je
organizovana paso{ka i carinska kontrola radi prodaje
putnicima u skladu sa carinskim propisima.

Odredbom ~lana 67. stav 1. Zakona o duvanu („Sl. glasnik
RS“, br. 101/05, 90/07, 95/10, 36/11, 93/12 i 108/13, u daqem tekstu:
Zakon o duvanu) propisano je da je proizvo|a~, odnosno uvoznik
duvanskih proizvoda du`an da pre stavqawa u promet duvanskih
proizvoda, odredi maloprodajne cene tih proizvoda i prijavi ih
Upravi za duvan.

Odredbom stava 5. navedenog ~lana Zakona o duvanu
propisano je da, izuzetno od stava 1. ovog ~lana, proizvo|a~,
odnosno uvoznik duvanskih proizvoda nije du`an da pre stavqawa
u promet odredi i prijavi maloprodajne cene duvanskih
proizvoda, kada se ti proizvodi otpremaju radi prodaje u
avionima i brodovima koji saobra}aju na me|unarodnim
linijama, kao i na proizvode koji se otpremaju u slobodne
carinske prodavnice otvorene na vazduhoplovnim
pristani{tima otvorenim za me|unarodni saobra}aj na kojima je
organizovana paso{ka i carinska kontrola radi prodaje
putnicima u skladu sa carinskim propisima.

2. Pravo fizi~kog lica na refakciju pla}ene akcize na derivate
nafte – gasna uqa koja se koriste za grejawe stambenog prostora

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-00036/2013-04 od
25.4.2014. god.)

Fizi~ko lice kao kupac − krajwi korisnik lo` uqa, kroz
kupoprodajnu cenu derivata nafte snosi tro{ak punog iznosa
akcize na lo` uqe koje se koristi za grejawe stambenog prostora,
ali ima pravo na refakciju pla}ene akcize, i to pod uslovom da
poseduje, izme|u ostalog, fiskalni ise~ak o izvr{enoj nabavci
derivata nafte, na ~ijoj su pole|ini uneti podaci o imenu,
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prezimenu i JMBG fizi~kog lica koje nabavqa ove proizvode i da
je pole|ina fiskalnog ise~ka overena potpisom ovla{}enog lica
i otiskom pe~ata ovla{}enog distributera koji se bavi prodajom
derivata nafte na malo, odnosno da poseduje fiskalni ise~ak o
izvr{enoj nabavci derivata nafte i ra~un u kojem su iskazani
podaci o imenu, prezimenu i JMBG fizi~kog lica koje nabavqa
derivate nafte i rednom broju tog fiskalnog ise~ka.

Fizi~ko lice mo`e da ostvari refakciju pla}ene akcize
na nabavqene derivate nafte (gasna uqa u koje spada lo` uqe) za
zagrevawe jednog stambenog objekta, i to objekta na kome ima
prijavu prebivali{ta, odnosno boravi{ta, odnosno ugovor o
zakupu stana na adresi za koju nabavqa derivate nafte, za
povr{inu stambenog prostora koja ne prelazi 100 m2 korisne
povr{ine, nezavisno od ukupne povr{ine stambenog prostora, i
to za grejawe stambenog prostora na godi{wem nivou (za grejnu
sezonu) najvi{e do 1.500,00 lit, odnosno ne vi{e od 3,00 lit/m2.

***
Odredbom ~lana 9. stav 1. ta~ka 3) al. prva i druga Zakona

o akcizama („Sl. glasnik RS“, br. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 101/05−dr. zakon, 61/07,
5/09, 31/09, 101/10, 43/11, 101/11, 93/12, 119/12 i 47/13, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se akciza pla}a na gasna uqa (tarifne
oznake nomenklature CT: 2710 19 43 00, 2710 19 46 00, 2710 19 47 00,
2710 19 48 00, 2710 20 11 00, 2710 20 15 00, 2710 20 17 00 i 2710 20 19
00) − do 31. decembra 2013. godine u iznosu od 42,00 din/lit, a u
periodu od 1. januara do 31. decembra 2014. godine u iznosu od 46,00
din/lit.

Prema st. 3. i 4. navedenog ~lana Zakona, kupac − krajwi
korisnik derivata nafte, biogoriva i biote~nosti iz stava 1.
ta~. 3), 4), 5), 6) i 7) ovog ~lana, kroz kupoprodajnu cenu derivata
nafte, biogoriva i biote~nosti snosi tro{ak punog iznosa
akcize koji je propisan stavom 1. tog ~lana Zakona, ali ostvaruje
pravo na refakciju pla}ene akcize u skladu sa ~l. 39a i 39b
Zakona, u zavisnosti od namene za koje se derivati nafte koriste.
Kupac − krajwi korisnik derivata nafte, biogoriva i
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biote~nosti iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3), 4), 5), 6) i 7) Zakona,
ostvaruje pravo na refakciju pla}ene akcize u iznosu koji
predstavqa razliku iznosa utvr|enog u stavu 1. ta~. 3), 4), 5), 6) i
7) Zakona i iznosa akcize iz stava 5. tog ~lana Zakona.

Odredbom ~lana 39a stav 1. Zakona propisano je da kupac −
krajwi korisnik koji derivate nafte, biogoriva i biote~nosti iz
~lana 9. stav 1. ta~, 3), 5) i 7) ovog zakona, koristi za transportne
svrhe, kao i prevoz tereta u unutra{wem re~nom saobra}aju,
odnosno za grejawe, mo`e ostvariti refakciju pla}ene akcize na
te derivate nafte, biogoriva i biote~nosti, pod uslovom da te
derivate nafte, biogoriva i biote~nosti nabavqa od uvoznika,
odnosno proizvo|a~a, da je na te derivate nafte, biogoriva i
biote~nosti uvoznik, odnosno proizvo|a~ platio propisani
iznos akcize, da je kupac − krajwi korisnik platio ra~un u kome je
iskazan obra~unati iznos akcize, a kada se ovi derivati nafte,
biogoriva i biote~nosti prodaju kupcu − krajwem korisniku
preko ovla{}enog distributera tih derivata nafte, biogoriva i
biote~nosti, kupac − krajwi korisnik ostvaruje pravo na
refakciju pla}ene akcize pod uslovom da poseduje fiskalni
ise~ak, odnosno ra~un da je platio te derivate nafte, biogoriva i
biote~nosti.

Shodno stavu 2. navedenog ~lana Zakona, pravo na
refakciju pla}ene akcize ostvaruje se u zavisnosti od namene za
koje se derivati nafte, biogoriva i biote~nosti koriste.

Prema odredbi ~lana 39a stav 4. Zakona, pravo na
refakciju pla}ene akcize na derivate nafte i biote~nosti iz
~lana 9. stav 1. ta~. 3), 5) i 7) ovog zakona, koji se koriste za
grejawe, ostvaruje lice radi zagrevawa poslovnog, odnosno
stambenog prostora.

Pravilnikom o bli`im uslovima, na~inu i postupku za
ostvarivawe prava na refakciju pla}ene akcize na derivate
nafte, biogoriva i biote~nosti iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3), 5) i 7)
Zakona o akcizama, koji se koriste za transportne svrhe, za
prevoz tereta u unutra{wem re~nom saobra}aju i za grejawe („Sl.
glasnik RS“, br. 112/12, 38/13 i 93/13, u daqem tekstu: Pravilnik)
bli`e su ure|eni uslovi, na~in i postupak za ostvarivawe prava
na refakciju pla}ene akcize.
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Odredbom ~lana 24. stav 3. Pravilnika propisano je da
fizi~ko lice mo`e da ostvari refakciju pla}ene akcize na
derivate nafte, odnosno biote~nosti iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3), 5)
i 7) Zakona, koji se koriste za zagrevawe stambenog prostora, ako:

1) je vlasnik, odnosno zakupac stambenog prostora;
2) ima prijavu prebivali{ta, odnosno boravi{ta, odnosno

ugovor o zakupu stana na adresi za koju nabavqa derivate nafte,
odnosno biote~nosti;

3) se po osnovu predmetnog stambenog prostora utvr|uje
porez na imovinu;

4) poseduje fiskalni ise~ak o izvr{enoj nabavci derivata
nafte, odnosno biote~nosti na ~ijoj su pole|ini uneti podaci o
imenu, prezimenu i JMBG fizi~kog lica koje nabavqa ove
proizvode i da je pole|ina fiskalnog ise~ka overena potpisom
ovla{}enog lica i otiskom pe~ata ovla{}enog distributera koji
se bavi prodajom derivata nafte, odnosno biote~nosti na malo,
odnosno da poseduje fiskalni ise~ak o izvr{enoj nabavci
derivata nafte, odnosno biote~nosti i ra~un u kojem su iskazani
podaci o imenu, prezimenu i JMBG fizi~kog lica koje nabavqa
derivate nafte, odnosno biote~nosti i rednom broju tog
fiskalnog ise~ka.

Stavom 4. ta~ka 1) navedenog ~lana Pravilnika propisano
je da fizi~ko lice mo`e da ostvari refakciju pla}ene akcize na
nabavqene derivate nafte, odnosno biote~nosti za zagrevawe
jednog stambenog objekta, i to objekta na kome ima prijavu
prebivali{ta, odnosno boravi{ta, odnosno ugovor o zakupu stana
na adresi za koju nabavqa derivate nafte, odnosno biote~nosti, za
povr{inu stambenog prostora koja ne prelazi 100 m2 korisne
povr{ine, nezavisno od ukupne povr{ine stambenog prostora, i to
za gasna uqa iz ~lana 9. stav 1. ta~ka 3) ovog ~lana koja se koriste
za grejawe stambenog prostora na godi{wem nivou (za grejnu
sezonu) najvi{e do 1.500,00 lit, odnosno ne vi{e od 3,00 lit/m2.
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USLOVNI OTPIS KAMATA

I MIROVAWE PORESKOG DUGA

1. Da li poreski obveznik mo`e da bira izme|u poreskih obaveza
za koje }e da ostvari pravo na mirovawe i da samo za izabrane
obaveze izmiruje teku}e obaveze kako bi mu se otpisala kamata
obra~unata na te obaveze?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-34/2013-04 od
22.4.2014. god.)

Ako poreski obveznik, koji je stekao pravo na mirovawe
glavnog poreskog duga, tokom perioda mirovawa izmiri glavni
poreski dug, sti~e pravo na otpis celokupne kamate i glavnog duga
po osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe, pod
uslovom da je u tom periodu redovno pla}ao teku}e obaveze.
Nadle`ni poreski organ nakon uplate kojom je izmiren glavni
poreski dug vr{i otpis celokupne kamate i glavnog duga po
osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe, po
slu`benoj du`nosti. Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje
da poreski obveznik ne mo`e da bira izme|u poreskih obaveza za
koje }e da ostvari pravo na mirovawe i da samo za izabrane
obaveze izmiruje teku}e obaveze kako bi mu se otpisala kamata
obra~unata na te obaveze.
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***
Odredbama ~lana 2. ta~ka 4) Zakonom o uslovnom otpisu

kamata i mirovawu poreskog duga („Sl. glasnik RS“, br. 119/12, u
daqem teksu: ZUOK) propisano je da se pod glavnim poreskim
dugom podrazumeva dug po osnovu poreskih obaveza dospelih za
pla}awe zakqu~no sa 31. oktobrom 2012. godine, osim po osnovu
doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe, a koji je
evidentiran u poreskom ra~unovodstvu Poreske uprave, odnosno
kod nadle`nog organa jedinice lokalne samouprave, na dan 31.
oktobra 2012. godine.

Teku}e obaveze definisane su kao obaveze po osnovu svih
javnih prihoda koje periodi~no dospevaju za pla}awe u smislu
poreskih propisa, odnosno drugih akata, po~ev od 1. januara 2013.
godine (~lan 2. stav 1. ta~ka 7) ZUOK).

Odredbama ~lana 5. ZUOK propisano je da poreski
obveznik sti~e pravo na mirovawe glavnog poreskog duga ako
obaveze dospele za pla}awe, po~ev od 1. novembra 2012. godine do
31. decembra 2012. godine, plati najkasnije do 31. januara 2013.
godine. Poreski obveznik kojem je utvr|eno pravo na mirovawe
poreskog duga, du`an je da od 1. januara 2013. godine redovno pla}a
teku}e obaveze.

Odredbama ~lana 6. ZUOK propisano je da poreski
obveznik sti~e pravo na otpis celokupne kamate i glavnog duga po
osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe, ukoliko u
periodu mirovawa duga izmiri glavni poreski dug. Nadle`ni
organ, nakon uplate glavnog poreskog duga, po slu`benoj
du`nosti, vr{i otpis kamate i celokupnog duga po osnovu
doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe.

2. U vezi sa primenom propisa kojim se ure|uje uslovni otpis
kamata i mirovawe poreskog duga, {ta predstavqa osnov za
prestanak obustave 1/3 od penzije za namirewe duga po osnovu
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doprinosa za penzijsko i invalidsko osigurawe i sticawe prava
na pun iznos penzije na osnovu ukupnog sta`a, za osiguranika koji
sam pla}a doprinos za penzijsko i invalidsko osigurawe?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00042/2013-04 od
22.4.2014. god.)

Poreski obveznik koji je stekao pravo na mirovawe
glavnog poreskog duga du`an je da od 1. januara 2013. godine
redovno pla}a teku}e obaveze, odnosno da svoje teku}e poreske
obaveze plati o wihovoj dospelosti, {to zna~i da i redovno
izmiruje poreze i doprinose za obavezno socijalno osigurawe.

Malom poreskom obvezniku koji je u periodu mirovawa
redovno izmirivao teku}e obaveze, po isteku 2013. godine,
otpisa}e se 50% kamate, a po isteku 2014. godine, otpisa}e se
preostala kamata zajedno sa celokupnim dugom po osnovu
doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe. Tako|e, ako u
periodu mirovawa duga izmiri glavni poreski dug u celosti
(poreski dug po svim osnovama) poreski obveznik sti~e pravo na
otpis celokupne kamate i glavnog duga po osnovu doprinosa za
obavezno zdravstveno osigurawe i tada nadle`ni organ, nakon
uplate glavnog poreskog duga u celosti, po slu`benoj du`nosti,
vr{i otpis kamate i celokupnog duga po osnovu doprinosa za
obavezno zdravstveno osigurawe.

Kada poreski obveznik koji prava iz penzijskog i
invalidskog osigurawa ostvaruje i koristi srazmerno periodima
osigurawa za koje su upla}eni doprinosi za penzijsko i
invalidsko osigurawe, shodno odredbama ~lana 120. Zakona o
penzijskom i invalidskom osigurawu („Sl. glasnik RS“, br. 34/03
... 108/13, u daqem tekstu: ZPIO), izmiri glavni poreski dug u
celosti, nadle`ni poreski organ izdaje mu uverewe da nema dug po
osnovu javnih prihoda ({to zna~i ni po osnovu doprinosa za
penzijsko i invalidsko osigurawe), a koje predstavqa osnov za
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prestanak obustave 1/3 od penzije za namirewe duga po osnovu
doprinosa za penzijsko i invalidsko osigurawe i sticawa prava
na pun iznos penzije na osnovu ukupnog sta`a.

Ministarstvo finansija ukazuje da ako je poreskom
obvezniku i nakon izmirivawa celokupnog poreskog duga vr{ena
obustava 1/3 mese~nog iznosa penzije, poreski obveznik ima pravo
na povra}aj vi{e pla}enog poreza (ukqu~uju}i i doprinose za
penzijsko i invalidsko osigurawe).

***
Glavnim poreskim dugom, u smislu Zakona o uslovnom

otpisu kamata i mirovawu poreskog duga („Sl. glasnik RS“, br.
119/12, u daqem tekstu: Zakon), smatra se dug po osnovu poreskih
obaveza dospelih za pla}awe zakqu~no sa 31. oktobrom 2012.
godine, osim po osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno
osigurawe, a koji je evidentiran u poreskom ra~unovodstvu
Poreske uprave, odnosno kod nadle`nog organa jedinice lokalne
samouprave, na dan 31. oktobra 2012. godine (~lan 2. stav 1. ta~ka 4)
Zakona).

Teku}e obaveze definisane su kao obaveze po osnovu svih
javnih prihoda koje periodi~no dospevaju za pla}awe u smislu
poreskih propisa, odnosno drugih akata, po~ev od 1. januara 2013.
godine (~lan 2. stav 1. ta~ka 7) Zakona).

^lanom 3. st. 1. i 2. Zakona propisuje se da glavni poreski
dug koji nije izmiren do dana stupawa na snagu ovog zakona, miruje
od 1. januara 2013. godine, na na~in i po postupku propisanim ovim
zakonom. Malom poreskom obvezniku glavni poreski dug miruje do
31. decembra 2014. godine.

Mali poreski obveznik je fizi~ko lice, preduzetnik,
odnosno pravno lice koje nije veliki poreski obveznik u skladu sa
ta~kom 8) ovog ~lana (~lan 2. stav 1. ta~ka 9) Zakona).

Odredbama ~lana 4. Zakona propisano je da za vreme
mirovawa glavnog poreskog duga do wegove otplate u celosti, ne
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te~e kamata. Za vreme mirovawa, glavni poreski dug se valorizuje
indeksom potro{a~kih cena, po~ev od 1. novembra 2012. godine do
otplate duga u celosti.

Odredbama ~lana 5. Zakona propisano je da poreski
obveznik sti~e pravo na mirovawe glavnog poreskog duga ako
obaveze dospele za pla}awe, po~ev od 1. novembra 2012. godine do
31. decembra 2012. godine, plati najkasnije do 31. januara 2013.
godine. Poreski obveznik kojem je utvr|eno pravo na mirovawe
poreskog duga du`an je da od 1. januara 2013. godine redovno pla}a
teku}e obaveze.

Odredbama ~lana 6. Zakona propisano je da poreski
obveznik sti~e pravo na otpis celokupne kamate i glavnog duga po
osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe, ukoliko u
periodu mirovawa duga izmiri glavni poreski dug. Nadle`ni
organ, nakon uplate glavnog poreskog duga, po slu`benoj
du`nosti, vr{i otpis kamate i celokupnog duga po osnovu
doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe.

Odredbama ~lana 7. st. 1, 3. i 4. Zakona propisano je da }e
se malom poreskom obvezniku koji redovno pla}a teku}e obaveze,
otpisati 50% kamate po isteku 2013. godine, a preostala kamata
po isteku 2014. godine. Poreskom obvezniku iz st. 1. i 2. ovog
~lana, po isteku perioda mirovawa glavnog poreskog duga,
otpisa}e se i celokupni dug po osnovu doprinosa za obavezno
zdravstveno osigurawe. Otpis kamate, kao i obaveze iz stava 3.
ovog ~lana, vr{i nadle`ni organ po slu`benoj du`nosti.

Odredbama ~lana 8. Zakona propisano je da poreski
obveznici iz ~lana 7. ovog zakona sti~u pravo na pla}awe glavnog
poreskog duga na 24 mese~ne rate, bez sredstava obezbe|ewa, i to:

– mali poreski obveznik, po~ev od 1. januara 2015. godine;
– veliki poreski obveznik, po~ev od 1. januara 2014. godine.
Za vreme pla}awa glavnog poreskog duga na rate poreski

obveznik je du`an da redovno pla}a teku}e obaveze.
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Prema ~lanu 120. ZPIO, osiguranik koji sam pla}a
doprinos za penzijsko i invalidsko osigurawe, ako nisu upla}eni
svi dospeli iznosi doprinosa, prava iz penzijskog i invalidskog
osigurawa ostvaruje i koristi srazmerno periodima osigurawa za
koje su upla}eni doprinosi za penzijsko i invalidsko osigurawe.
Fond }e izvr{iti obustavu 1/3 mese~nog iznosa penzije utvr|ene
u stavu 1. ovog ~lana, sve dok se na taj ili drugi na~in ne namire
neupla}eni dospeli iznosi doprinosa. Po namirewu neupla}enih
dospelih iznosa doprinosa, osiguranik iz stava 1. ovog ~lana
ostvaruje prava iz penzijskog i invalidskog osigurawa na osnovu
ukupnog sta`a po~ev od dana sticawa prava iz stava 1. ovog ~lana.

Odredbama ~lana 10. stav 2. ta~ka 1) Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12–ispravka, 93/12, 47/13 i 108/13), propisano je da fizi~ko,
odnosno pravno lice, u poreskopravnom odnosu, kao odnosu javnog
prava koji obuhvata prava i obaveze u poreskom postupku Poreske
uprave, s jedne i fizi~kog, odnosno pravnog lica, s druge strane,
ima pravo na povra}aj vi{e ili pogre{no napla}enog poreza,
odnosno sporednih poreskih davawa, kao i na povra}aj poreza kada
je to drugim poreskim zakonom predvi|eno.

3. Zahtev za ponovno omogu}avawe sticawa prava na mirovawe
poreskog duga i otpis kamata

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-1759/2013-04 od
4.4.2014. god.)

Poreski obveznik koji je stekao pravo na mirovawe
glavnog poreskog duga, a koji tokom perioda mirovawa izmiri
glavni poreski dug u celosti, sti~e pravo na otpis celokupne
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kamate i glavnog duga po osnovu doprinosa za obavezno
zdravstveno osigurawe, pod uslovom da je u periodu mirovawa
redovno pla}ao teku}e obaveze.

Poreski obveznik koji tokom perioda mirovawa
prestane da izmiruje svoje teku}e obaveze gubi prava propisana
Zakonom o uslovnom otpisu kamata i mirovawu poreskog duga
(„Sl. glasnik RS“, br. 119/12, u daqem tekstu: ZUOK), pri ~emu ta
prava ne mo`e ponovo ste}i naknadnim pla}awem glavnog
poreskog duga i teku}ih obaveza.

***
Odredbom ~lana 2. ta~ka 4) ZUOK propisano je da se pod

glavnim poreskim dugom podrazumeva dug po osnovu poreskih
obaveza dospelih za pla}awe zakqu~no sa 31. oktobrom 2012.
godine, osim po osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno
osigurawe, a koji je evidentiran u poreskom ra~unovodstvu
Poreske uprave, odnosno kod nadle`nog organa jedinice lokalne
samouprave, na dan 31. oktobra 2012. godine.

Teku}e obaveze definisane su kao obaveze po osnovu svih
javnih prihoda koje periodi~no dospevaju za pla}awe u smislu
poreskih propisa, odnosno drugih akata, po~ev od 1. januara 2013.
godine (~lan 2. ta~ka 7) ZUOK).

Odredbama ~lana 5. ZUOK propisano je da poreski
obveznik sti~e pravo na mirovawe glavnog poreskog duga ako
obaveze dospele za pla}awe, po~ev od 1. novembra 2012. godine do
31. decembra 2012. godine, plati najkasnije do 31. januara 2013.
godine. Poreski obveznik kojem je utvr|eno pravo na mirovawe
poreskog duga, du`an je da od 1. januara 2013. godine redovno pla}a
teku}e obaveze.

Odredbama ~lana 6. ZUOK propisano je da poreski
obveznik sti~e pravo na otpis celokupne kamate i glavnog duga po
osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe, ukoliko u
periodu mirovawa duga izmiri glavni poreski dug. Nadle`ni
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organ, nakon uplate glavnog poreskog duga, po slu`benoj
du`nosti, vr{i otpis kamate i celokupnog duga po osnovu
doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe.

4. Da li se prava propisana Zakonom o uslovnom otpisu kamata i
mirovawu poreskog duga mogu ponovo ste}i naknadnim pla}awem
glavnog poreskog duga i teku}ih obaveza i {ta se podrazumeva pod
danom pla}awa poreza?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-6/2013-04 od
4.4.2014. god.)

Poreski obveznik koji je stekao pravo na mirovawe
glavnog poreskog duga, a koji tokom perioda mirovawa izmiri
glavni poreski dug, sti~e pravo na otpis celokupne kamate i
glavnog duga po osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno
osigurawe, pod uslovom da je u periodu mirovawa redovno pla}ao
teku}e obaveze.

Poreski obveznik koji tokom perioda mirovawa
prestane da izmiruje svoje teku}e obaveze gubi prava propisana
Zakonom o uslovnom otpisu kamata i mirovawu poreskog duga
(„Sl. glasnik RS“, br. 119/12, u daqem tekstu: ZUOK), pri ~emu ta
prava ne mo`e ponovo ste}i naknadnim pla}awem glavnog
poreskog duga i teku}ih obaveza.

Ministarstvo finansija napomiwe da se pod danom
pla}awa poreza (danom kada je dospela poreska obaveza izmirena)
podrazumeva dan kada je dugovani iznos poreza prenet na
propisani uplatni ra~un javnih prihoda, a ne dan kada je dugovani
iznos poreza pla}en kod po{te, odnosno banke.

***
Odredbom ~lana 2. ta~ka 4) ZUOK propisano je da se pod

glavnim poreskim dugom podrazumeva dug po osnovu poreskih
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obaveza dospelih za pla}awe zakqu~no sa 31. oktobrom 2012.
godine, osim po osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno
osigurawe, a koji je evidentiran u poreskom ra~unovodstvu
Poreske uprave, odnosno kod nadle`nog organa jedinice lokalne
samouprave, na dan 31. oktobra 2012. godine.

Teku}e obaveze definisane su kao obaveze po osnovu svih
javnih prihoda koje periodi~no dospevaju za pla}awe u smislu
poreskih propisa, odnosno drugih akata, po~ev od 1. januara 2013.
godine (~lan 2. ta~ka 7) ZUOK).

Odredbama ~lana 5. ZUOK propisano je da poreski
obveznik sti~e pravo na mirovawe glavnog poreskog duga ako
obaveze dospele za pla}awe, po~ev od 1. novembra 2012. godine do
31. decembra 2012. godine, plati najkasnije do 31. januara 2013.
godine. Poreski obveznik kojem je utvr|eno pravo na mirovawe
poreskog duga, du`an je da od 1. januara 2013. godine redovno pla}a
teku}e obaveze.

Odredbama ~lana 6. ZUOK propisano je da poreski
obveznik sti~e pravo na otpis celokupne kamate i glavnog duga po
osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe, ukoliko u
periodu mirovawa duga izmiri glavni poreski dug. Nadle`ni
organ, nakon uplate glavnog poreskog duga, po slu`benoj
du`nosti, vr{i otpis kamate i celokupnog duga po osnovu
doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe.

Prema odredbi odredbi ~lana 64. stav 2. Zakona o
poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“,
br. 80/02, 84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05,
85/05–dr. zakon, 62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon, 53/10,
101/11, 2/12–ispravka, 93/12, 47/13 i 108/13, u daqem tekstu:
ZPPPA), redovna naplata poreza vr{i se o dospelosti poreske
obaveze.

Odredbom ~lana 67. stav 1. ZPPPA propisano je da se
naplata poreza vr{i, po pravilu, pla}awem nov~anog iznosa o
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dospelosti poreza na propisane uplatne ra~une javnih prihoda u
rokovima propisanim zakonom.

Saglasno odredbi ~lana 68. stav 1. ta~ka 1) ZPPPA, dan
pla}awa poreza je dan kada je dugovani iznos poreza i sporednih
poreskih davawa prenet na propisani uplatni ra~un javnih
prihoda.
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UMAWEWE NETO PRIHODA LICA U
JAVNOM SEKTORU

1. Da li je prihod koji, po osnovu ugovora o delu ili ugovora o
autorskom delu, fizi~ko lice ostvari anga`ovawem na
realizaciji projekta finansiranog iz sredstava dobijenih od
Evropske unije, ~iju isplatu vr{i Tehni~ki fakultet, kod koga
to lice nije u radnom odnosu, predmet umawewa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-165/2014-04 od
29.4.2014. god.)

Prihod koji, po osnovu ugovora o delu ili ugovora o
autorskom delu, fizi~ko lice ostvari anga`ovawem na
realizaciji projekta finansiranog iz sredstava dobijenih od
Evropske unije, kao ugovorenu naknadu za rad ~iju isplatu vr{i
Tehni~ki fakultet (kod koga to lice nije u radnom odnosu), nije
predmet umawewa prema Zakonu o umawewu neto prihoda lica u
javnom sektoru („Sl. glasnik RS“, br. 108/13, u daqem tekstu:
Zakon). Naime, kada se realizacija konkretnog projekta
finansira iz sredstava lica koje nije svrstano u javni sektor u
skladu sa Zakonom, pri ~emu je ugovorom na osnovu kojeg se
realizuje projekat predvi|eno da su sredstva (ili deo sredstava)
iz kojih se finansira projekat opredeqena za pla}awe
ugovorenih naknada za rad fizi~kim licima anga`ovanim na tom
projektu, prihod (ugovorena naknada za rad) koji po tom osnovu
ostvari fizi~ko lice nije predmet umawewa u skladu sa Zakonom.
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Isplatilac prihoda koji zaposlenima vr{i isplatu
ugovorene naknade za rad koja nije finansirana iz sredstava tog
isplatioca prihoda ili drugog lica iz javnog sektora, do 5. u
mesecu za prethodni mesec dostavqa nadle`nom poreskom organu
obave{tewe koje sadr`i podatke o JMBG zaposlenog, iznosu tog
prihoda i broju podnete poreske prijave za porez po odbitku, uz
napomenu da ti prihodi nisu predmet umawewa u skladu sa
Zakonom.

Me|utim, prihod koji, po osnovu ugovora o delu ili
ugovora o autorskom delu, fizi~ko lice ostvari anga`ovawem na
realizaciji nau~no istra`iva~kog projekta finansiranog iz
sredstava lica koje je svrstano u javni sektor u skladu sa Zakonom
(konkretno, Ministarstva prosvete, nauke i tehnolo{kog razvoja
i Pokrajinskog sekretarijata za prosvetu, nauku i tehnolo{ki
razvoj), ~iju isplatu vr{i Tehni~ki fakultet (kod koga to lice
nije u radnom odnosu), taj prihod podle`e umawewu saglasno
Zakonu.

***
Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je da

je zaposleni, odnosno radno anga`ovani (u daqem tekstu:
zaposleni) u javnom sektoru lice koje je kod isplatioca prihoda
svrstanog u javni sektor zasnovalo radni odnos, obavqa
privremene i povremene poslove u skladu sa zakonom koji ure|uje
rad ili prima ugovorenu naknadu za rad na osnovu ugovora o delu,
ugovora o dopunskom radu, ugovora o autorskom delu i sli~no, kao
i postavqeno, imenovano, odnosno izabrano lice kod isplatioca
prihoda.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je da
je drugo primawe zaposlenog u javnom sektoru svaki prihod koji
ostvaruje zaposleni u javnom sektoru od isplatioca prihoda kao
ugovorenu naknadu za rad finansiranu iz sredstava tog
isplatioca prihoda ili drugog lica iz javnog sektora, a koji se ne
smatra zaradom u skladu sa tim zakonom.
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Prema odredbama ~lana 6. st. 3. i 4. Pravilnika o na~inu
umawivawa neto prihoda zaposlenog u javnom sektoru („Sl.
glasnik RS“, br. 115/13 i 8/14), isplatilac prihoda koji
zaposlenima vr{i isplatu ugovorene naknade za rad koja nije
finansirana iz sredstava tog isplatioca prihoda ili drugog lica
iz javnog sektora, do 5. u mesecu za prethodni mesec dostavqa
nadle`nom poreskom organu obave{tewe koje sadr`i podatke o
JMBG zaposlenog, iznosu tog prihoda i broju podnete poreske
prijave za porez po odbitku, uz napomenu da ti prihodi nisu
predmet umawewa u skladu sa Zakonom.

2. Kako se vr{i umawewewe neto prihoda ako je isplatilac
prihoda svrstan u javni sektor vr{io isplatu zarade za januar
2014. godine u prvoj polovini februara 2014. godine, a zaradu za
februar 2014. godine u drugoj polovini februara 2014. godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 110-00-125/2014-04 od
29.4.2014. god.)

Zakon o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru („Sl.
glasnik RS“, br.  108/13, u daqem tekstu: Zakon) primewuje se na sve
isplate koje su Zakonom definisane kao zarada, odnosno druga
primawa zaposlenih u javnom sektoru, a koje se vr{e po~ev od 1.
januara 2014. godine, nezavisno od meseca (perioda) za koji se
ispla}uju.

Primera radi, ako je isplatilac prihoda svrstan u javni
sektor vr{io isplatu zarade za januar 2014. godine u prvoj
polovini februara 2014. godine, a zaradu za februar 2014. godine
u drugoj polovini februara 2014. godine, umawewe neto zarade
vr{i se za isplate izvr{ene u februaru 2014. godine (ceo iznos
zarade za januar i ceo iznos zarade za februar 2014. godine).

Za umawivawe neto prihoda ispla}enih u mesecu nije od
zna~aja da li se isplata prihoda koji je predmet umawewa vr{i u
vi{e delova za jedan mesec ili odjednom za ceo mesec s obzirom da
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je odredbom ~lana 3. Zakona propisano da umaweni neto prihod
zaposlenog u javnom sektoru predstavqa neto prihod ve}i od
60.000, odnosno 100.000 dinara mese~no pomno`en propisanim
koeficijentom za umawivawe.

***
Odredbom ~lana 7. Zakona propisano je da ovaj zakon stupa

na snagu narednog dana od dana objavqivawa u „Slu`benom
glasniku Republike Srbije“, a da }e se primewivati na sve
isplate koje }e se izvr{iti od 1. januara 2014. godine.

Umaweni neto prihod zaposlenog u javnom sektoru
predstavqa neto prihod pomno`en koeficijentom za umawivawe
na slede}i na~in:

1) neto prihod koji nije ve}i od 60.000 dinara mese~no
mno`i se koeficijentom 1; 

2) neto prihod ve}i od 60.000 dinara mese~no, a koji nije
ve}i od 100.000 dinara mese~no, mno`i se koeficijentom 1 koji se
primewuje na iznos koji nije ve}i od 60.000 dinara mese~no i
koeficijentom 0,8 koji se primewuje na iznos neto prihoda koji je
ve}i od 60.000 dinara do iznosa koji nije ve}i od 100.000 dinara
mese~no;

3) neto prihod ve}i od 100.000 dinara mese~no mno`i se
koeficijentom 1 na iznos koji nije ve}i od 60.000 dinara mese~no,
koeficijentom 0,8 koji se primewuje na iznos neto prihoda koji je
ve}i od 60.000 dinara do iznosa neto prihoda koji nije ve}i od
100.000 dinara mese~no i koeficijentom 0,75 koji se primewuje na
iznos neto prihoda preko 100.000 dinara mese~no.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika o na~inu
umawivawa neto prihoda zaposlenog u javnom sektoru („Sl.
glasnik RS“, br. 115/13 i 8/14), umawivawe neto prihoda
zaposlenog u javnom sektoru odnosi se na umawivawe iznosa koji
~ini zbir neto zarade i neto drugih primawa ispla}enih u mesecu
od isplatioca prihoda u javnom sektoru iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 2)
Zakona.
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3. Da li Specijalna bolnica za rehabilitaciju „Rusanda“ ~ini
deo javnog sektora Republike Srbije u smislu Zakona o umawewu
neto prihoda lica u javnom sektoru?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-78/2014-04 od
29.4.2014. god.)

Uzimaju}i u obzir odredbu ~lana 2. stav 1. ta~ka 1)
podta~ka (3) Zakona o umawewu neto prihoda lica u javnom
sektoru („Sl. glasnik RS“, br. 108/13, u daqem tekstu: Zakon),
prema kojoj javni sektor Republike Srbije ~ine javne agencije
osnovane u skladu sa zakonom koji ure|uje javne agencije,
ukqu~uju}i sve regulatorne i nadzorne institucije, komisije,
zavode, fondove, savete i druge subjekte ~iji je osniva~ Republika
Srbija, autonomna pokrajina, odnosno lokalna samouprava ili su
pod kontrolom dr`ave, mi{qewe Ministarstva finansija je da
Specijalna bolnica za rehabilitaciju „Rusanda“ ~iji je osniva~
Autonomna pokrajina Vojvodina ~ini deo javnog sektora
Republike Srbije u smislu Zakona.

***
Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) poda~ka (3) Zakona

propisano je da javni sektor Republike Srbije ~ine javne agencije
osnovane u skladu sa zakonom koji ure|uje javne agencije,
ukqu~uju}i sve regulatorne i nadzorne institucije, komisije,
zavode, fondove, savete i druge subjekte ~iji je osniva~ Republika
Srbija, autonomna pokrajina, odnosno lokalna samouprava ili su
pod kontrolom dr`ave.

4. Kada se vr{i umawivawe neto prihoda u slu~aju kada se zarada,
odnosno drugo primawe ispla}uje u jednom mesecu u vi{e delova
za isti mesec ili za razli~ite mesece?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-150/2014-04 od
29.4.2014. god.)

Kada se zarada ispla}uje u jednom mesecu u vi{e delova za
isti mesec ili za razli~ite mesece, odnosno kada se drugo
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primawe ispla}uje u jednom mesecu u vi{e delova, umawivawe
neto zarade, odnosno neto drugog primawa zaposlenog vr{i ee
najkasnije pri posledwoj isplati zarade, odnosno drugog primawa
u konkretnom mesecu, za sve isplate izvr{ene u tom mesecu. To
zna~i da se umawivawe neto prihoda mo`e izvr{iti pri isplati
bilo kog dela zarade, odnosno drugog primawa u konkretnom
mesecu, a najkasnije pri posledwoj isplati u tom mesecu, pri ~emu
nije od zna~aja za koji mesec se vr{i isplata.

***
Odredbom ~lana 7. Zakonom o umawewu neto prihoda lica

u javnom sektoru („Sl.  glasnik RS“, br. 108/13, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od
dana objavqivawa u „Slu`benom glasniku Republike Srbije“, a da
}e se primewivati na sve isplate koje }e se izvr{iti od 1. januara
2014. godine.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da
zarada zaposlenog u javnom sektoru obuhvata: zaradu, odnosno
platu i naknadu zarade, odnosno plate u skladu sa zakonom koji
ure|uje radne odnose, osim za zaposlenog u javnom sektoru koji je
upu}en u inostranstvo radi obavqawa poslova za pravna lica −
rezidente Republike za kojeg je zarada ispla}eni nov~ani iznos za
izvr{eni rad.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 4) Zakona, drugo
primawe zaposlenog u javnom sektoru je svaki prihod koji
ostvaruje zaposleni u javnom sektoru od isplatioca prihoda kao
ugovorenu naknadu za rad finansiranu iz sredstava tog
isplatioca prihoda ili drugog lica iz javnog sektora, a koji se ne
smatra zaradom u skladu sa ovim zakonom.

Odredbom ~lana 2. stav 2. Pravilnika o na~inu
umawivawa neto prihoda zaposlenog u javnom sektoru („Sl.
glasnik RS“, br. 115/13 i 8/14, u daqem tekstu: Pravilnik)
propisano je da ukoliko se zarada ispla}uje u jednom mesecu u
vi{e delova za isti mesec, odnosno razli~ite mesece, umawivawe
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neto zarade vr{i se najkasnije pri posledwoj isplati zarade u tom
mesecu, za sve isplate izvr{ene u tom mesecu.

Ukoliko se drugo primawe ispla}uje u jednom mesecu u
vi{e delova, isplatilac prihoda vr{i umawivawe neto drugog
primawa najkasnije pri posledwoj isplati tog drugog primawa u
tom mesecu, za sve isplate izvr{ene u tom mesecu, saglasno ~lanu
2. stav 4. Pravilnika.

5. Da li je prihod koji, kao ugovorenu naknadu za rad, fizi~ko lice
ostvari anga`ovawem na realizaciji projekta pod nazivom
„Mapirawe evropskih regionalnih transportnih istra`ivawa i
inovativnih mogu}nosti“, finansiranog od strane Evropske
komisije, ~iju isplatu vr{i Saobra}ajni fakultet, kod koga lice
koje u~estvuje u realizaciji projekta nije u radnom odnosu,
predmet umawewa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-1006/2014-04 od
29.4.2014. god.)

Prihod koji, kao ugovorenu naknadu za rad, fizi~ko lice
ostvari anga`ovawem na realizaciji projekta pod nazivom
„Mapirawe evropskih regionalnih transportnih istra`ivawa i
inovativnih mogu}nosti“ (METRIC, Grant Agreement no. 605428)
finansiranog od strane Evropske komisije, ~iju isplatu vr{i
Saobra}ajni fakultet (kod koga lice koje u~estvuje u realizaciji
projekta nije u radnom odnosu), nije predmet umawewa prema
Zakonu o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru („Sl.
glasnik RS“, br. 108/13, u daqem tekstu: Zakon). Naime, kada se
realizacija konkretnog projekta finansira iz sredstava lica
koje nije svrstano u javni sektor u skladu sa Zakonom, pri ~emu je
ugovorom na osnovu kojeg se realizuje projekat predvi|eno da su
sredstva (ili deo sredstava) iz kojih se finansira projekat
opredeqena za pla}awe ugovorenih naknada za rad fizi~kim
licima anga`ovanim na tom projektu, prihod (ugovorena naknada
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za rad) koji po tom osnovu ostvari fizi~ko lice nije predmet
umawewa u skladu sa Zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da isplatilac prihoda
koji zaposlenima vr{i isplatu ugovorene naknade za rad koja nije
finansirana iz sredstava tog isplatioca prihoda ili drugog lica
iz javnog sektora, do 5. u mesecu za prethodni mesec dostavqa
nadle`nom poreskom organu obave{tewe koje sadr`i podatke o
JMBG zaposlenog, iznosu tog prihoda i broju podnete poreske
prijave za porez po odbitku, uz napomenu da ti prihodi nisu
predmet umawewa u skladu sa Zakonom.

***
Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je da

je drugo primawe zaposlenog u javnom sektoru svaki prihod koji
ostvaruje zaposleni u javnom sektoru od isplatioca prihoda kao
ugovorenu naknadu za rad finansiranu iz sredstava tog
isplatioca prihoda ili drugog lica iz javnog sektora, a koji se ne
smatra zaradom u skladu sa tim zakonom.

Prema odredbama ~lana 6. st. 3. i 4. Pravilnika o na~inu
umawivawa neto prihoda zaposlenog u javnom sektoru („Sl.
glasnik RS“, br. 115/13 i 8/14), isplatilac prihoda koji
zaposlenima vr{i isplatu ugovorene naknade za rad koja nije
finansirana iz sredstava tog isplatioca prihoda ili drugog lica
iz javnog sektora, do 5. u mesecu za prethodni mesec dostavqa
nadle`nom poreskom organu obave{tewe koje sadr`i podatke o
JMBG zaposlenog, iznosu tog prihoda i broju podnete poreske
prijave za porez po odbitku, uz napomenu da ti prihodi nisu
predmet umawewa u skladu sa Zakonom.

6. Da li je prihod koji, kao ugovorenu naknadu za rad, fizi~ko
lice ostvari anga`ovawem na realizaciji projekta EduHEB
finansiranog iz sredstava IPA fonda, ~iju isplatu vr{i
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Filozofski fakultet, kod koga lice koje u~estvuje u realizaciji
projekta nije u radnom odnosu, predmet umawewa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-161/2014-04 od
29.4.2014. god.)

Prihod koji, kao ugovorenu naknadu za rad, fizi~ko lice
ostvari anga`ovawem na realizaciji projekta EduHEB
finansiranog iz sredstava IPA fonda, ~iju isplatu vr{i
Filozofski fakultet (kod koga lice koje u~estvuje u realizaciji
projekta nije u radnom odnosu), nije predmet umawewa prema
Zakonu o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru („Sl.
glasnik RS“, br. 108/13, u daqem tekstu: Zakon), ako je ugovorom na
osnovu kojeg se realizuje projekat predvi|eno da su sredstva (ili
deo sredstava) iz kojih se finansira projekat opredeqena za
pla}awe ugovorenih naknada za rad fizi~kim licima
anga`ovanim na tom projektu.

Ministarstvo finansija napomiwe da isplatilac prihoda
koji zaposlenima vr{i isplatu ugovorene naknade za rad koja nije
finansirana iz sredstava tog isplatioca prihoda ili drugog lica
iz javnog sektora, do 5. u mesecu za prethodni mesec dostavqa
nadle`nom poreskom organu obave{tewe koje sadr`i podatke o
JMBG zaposlenog, iznosu tog prihoda i broju podnete poreske
prijave za porez po odbitku, uz napomenu da ti prihodi nisu
predmet umawewa u skladu sa Zakonom.

***
Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je da

je drugo primawe zaposlenog u javnom sektoru svaki prihod koji
ostvaruje zaposleni u javnom sektoru od isplatioca prihoda kao
ugovorenu naknadu za rad finansiranu iz sredstava tog
isplatioca prihoda ili drugog lica iz javnog sektora, a koji se ne
smatra zaradom u skladu sa tim zakonom.

Prema odredbama ~lana 6. st. 3. i 4. Pravilnika o na~inu
umawivawa neto prihoda zaposlenog u javnom sektoru („Sl.
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glasnik RS“, br. 115/13 i 8/14), isplatilac prihoda koji
zaposlenima vr{i isplatu ugovorene naknade za rad koja nije
finansirana iz sredstava tog isplatioca prihoda ili drugog lica
iz javnog sektora, do 5. u mesecu za prethodni mesec dostavqa
nadle`nom poreskom organu obave{tewe koje sadr`i podatke o
JMBG zaposlenog, iznosu tog prihoda i broju podnete poreske
prijave za porez po odbitku, uz napomenu da ti prihodi nisu
predmet umawewa u skladu sa Zakonom.

7. a) Kako se vr{i umawewe neto prihoda u slu~aju kada zaposleni
istovremeno ostvaruje zaradu i drugo primawe kod istog
isplatioca prihoda?
b) Na koja primawa zaposlenog se primewuje umawewe neto
prihoda lica u javnom sektoru?
v) Da li je pla}awe ugovorenih naknada za rad fizi~kim licima
anga`ovanim na projektu ~ija se realizacija finansira iz
sredstava lica koje nije svrstano u javni sektor u skladu sa
Zakonom, predmet umawewa? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-172/2014-04 od
29.4.2014. god.)

a) U slu~aju kada zaposleni istovremeno ostvaruje zaradu
i drugo primawe (kao ugovorenu naknadu za rad) kod istog
isplatioca prihoda, umawivawe neto zarade i neto drugog
primawa iznad iznosa propisanog Zakonom o umawewu neto
prihoda lica u javnom sektoru („Sl. glasnik RS“, br. 108/13, u
daqem tekstu: Zakon) vr{i se posebno za neto zaradu, a posebno za
neto drugo primawe. To zna~i da isplatilac prihoda ne sabira
iznos neto zarade sa iznosom neto drugog primawa.

b) Umawewe neto prihoda lica u javnom sektoru
primewuje se na sva primawa zaposlenog koja se u skladu sa
Zakonom smatraju zaradom i drugim primawem. Zaradom se, u
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skladu sa Zakonom, smatra zarada, odnosno plata i naknada zarade,
odnosno plate u skladu sa zakonom koji ure|uje radne odnose, osim
za zaposlenog u javnom sektoru koji je upu}en na rad u inostranstvo
radi obavqawa poslova za pravna lica – rezidente Republike za
kojeg je zarada ispla}eni nov~ani iznos za izvr{eni rad.  Drugim
primawem, u skladu sa Zakonom, smatra se ugovorena naknada za
rad (npr. po osnovu ugovora o autorskom delu, ugovora o delu i sl.)
finansirana iz sredstava isplatioca prihoda ili drugog lica iz
javnog sektora, a koja se ne smatra zaradom u skladu sa ovim
zakonom.

v) Kada se realizacija projekta finansira iz sredstava
lica koje nije svrstano u javni sektor u skladu sa Zakonom, pri
~emu je ugovorom na osnovu kojeg se realizuje projekat predvi|eno
da su sredstva (ili deo sredstava) iz kojih se finansira projekat
opredeqena za pla}awe ugovorenih naknada za rad fizi~kim
licima anga`ovanim na tom projektu, prihod (ugovorena naknada
za rad) koji po tom osnovu ostvari fizi~ko lice nije predmet
umawewa u skladu sa Zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da isplatilac
prihoda koji zaposlenima vr{i isplatu ugovorene naknade za rad
koja nije finansirana iz sredstava tog isplatioca prihoda ili
drugog lica iz javnog sektora, do 5. u mesecu za prethodni mesec
dostavqa nadle`nom poreskom organu obave{tewe koje sadr`i
podatke o JMBG zaposlenog, iznosu tog prihoda i broju podnete
poreske prijave za porez po odbitku, uz napomenu da ti prihodi
nisu predmet umawewa u skladu sa Zakonom.

***
Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da

zarada zaposlenog u javnom sektoru obuhvata: zaradu, odnosno
platu i naknadu zarade, odnosno plate u skladu sa zakonom koji
ure|uje radne odnose, osim za zaposlenog u javnom sektoru koji je
upu}en u inostranstvo radi obavqawa poslova za pravna lica −
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rezidente Republike za kojeg je zarada ispla}eni nov~ani iznos za
izvr{eni rad.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 4) Zakona, drugo
primawe zaposlenog u javnom sektoru je svaki prihod koji
ostvaruje zaposleni u javnom sektoru od isplatioca prihoda kao
ugovorenu naknadu za rad finansiranu iz sredstava tog
isplatioca prihoda ili drugog lica iz javnog sektora, a koji se ne
smatra zaradom u skladu sa ovim zakonom.

Prema ~lanu 3. Pravilnika o na~inu umawivawa neto
prihoda zaposlenog u javnom sektoru („Sl. glasnik RS“, br. 115/13
i 8/14, u daqem tekstu: Pravilnik), ako zaposleni istovremeno
ostvaruje zaradu i drugo primawe kod istog isplatioca prihoda,
umawivawe neto zarade i neto drugog primawa vr{i se posebno za
neto zaradu a posebno za neto drugo primawe.

Prema odredbama ~lana 6. st. 3. i 4. Pravilnika
isplatilac prihoda koji zaposlenima vr{i isplatu ugovorene
naknade za rad koja nije finansirana iz sredstava tog isplatioca
prihoda ili drugog lica iz javnog sektora, do 5. u mesecu za
prethodni mesec dostavqa nadle`nom poreskom organu
obave{tewe koje sadr`i podatke o JMBG zaposlenog, iznosu tog
prihoda i broju podnete poreske prijave za porez po odbitku, uz
napomenu da ti prihodi nisu predmet umawewa u skladu sa
Zakonom.

8. Da li je prihod koji zaposleni ostvaruje u skladu sa ~lanom 118.
ta~. 1) do 4), ~lanom 119. i ~lanom 120. ta~ka 1) Zakona o radu
predmet umawivawa saglasno Zakonu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-291/2014-04 od
29.4.2014. god.)

Umawewe neto prihoda lica u javnom sektoru ne
primewuje se na primawa zaposlenog koja se, u skladu sa Zakonom
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o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru („Sl. glasnik RS“,
br. 108/13, u daqem tekstu: Zakon), ne smatraju ni zaradom niti
drugim primawem. Zaradom, u skladu sa Zakonom, smatra se zarada,
odnosno plata i naknada zarade, odnosno plate u skladu sa zakonom
koji ure|uje radne odnose, osim za zaposlenog koji je upu}en na rad
u inostranstvo radi obavqawa poslova za pravna lica − rezidente
Republike za kojeg je zarada ispla}eni nov~ani iznos za izvr{eni
rad. Prema tome, prihod koji zaposleni ostvaruje u skladu sa
~lanom 118. ta~. 1) do 4), ~lanom 119. i ~lanom 120. ta~ka 1) Zakona
o radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05, 61/05, 54/09 i 32/13) nije predmet
umawivawa saglasno Zakonu.

***
Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da

zarada zaposlenog u javnom sektoru obuhvata: zaradu, odnosno
platu i naknadu zarade, odnosno plate u skladu sa zakonom koji
ure|uje radne odnose, osim za zaposlenog u javnom sektoru koji je
upu}en u inostranstvo radi obavqawa poslova za pravna lica −
rezidente Republike za kojeg je zarada ispla}eni nov~ani iznos za
izvr{eni rad.

Odredbom ~lana 105. stav 1. Zakona o radu propisano je da
se zarada koja se utvr|uje u skladu sa zakonom, op{tim aktom i
ugovorom o radu, sastoji od zarade za obavqeni rad i vreme
provedeno na radu, zarade po osnovu doprinosa zaposlenog
poslovnom uspehu poslodavca (nagrade, bonusi i sl.) i drugih
primawa po osnovu radnog odnosa, u skladu sa op{tim aktom i
ugovorom o radu.

Pod zaradom u smislu stava 1. ovog ~lana smatra se zarada
koja sadr`i porez i doprinose koji se pla}aju iz zarade (~lan 105.
stav 2. Zakona o radu). Tako|e, pod zaradom smatraju se i sva primawa
iz radnog odnosa, osim naknada tro{kova zaposlenog u vezi sa radom
iz ~lana 118. ta~. 1) do 4) i drugih primawa iz ~lana 119. i ~lana 120.
ta~ka 1) Zakona o radu (~lan 105. stav 3. Zakona o radu).
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Prema ~lanu 118. ta~. 1) do 4) Zakona o radu, zaposleni ima
pravo na naknadu tro{kova u skladu sa op{tim aktom i ugovorom
o radu, i to:

1) za dolazak i odlazak sa rada, u visini cene prevozne
karte u javnom saobra}aju;

2) za vreme provedeno na slu`benom putu u zemqi;
3) za vreme provedeno na slu`benom putu u inostranstvu,

najmawe u visini utvr|enoj posebnim propisima;
4) sme{taja i ishrane za rad i boravak na terenu, ako

poslodavac nije zaposlenom obezbedio sme{taj i ishranu bez
naknade.

Odredbom ~lana 119. Zakona o radu propisano je da je
poslodavac du`an da isplati, u skladu sa op{tim aktom:

1) zaposlenom otpremninu pri odlasku u penziju, najmawe
u visini tri prose~ne zarade;

2) zaposlenom naknadu tro{kova pogrebnih usluga u
slu~aju smrti ~lana u`e porodice, a ~lanovima u`e porodice u
slu~aju smrti zaposlenog;

3) zaposlenom naknadu {tete zbog povrede na radu ili
profesionalnog oboqewa.

Poslodavac mo`e deci zaposlenog starosti do 15 godina
`ivota da obezbedi poklon za Bo`i} i Novu godinu u vrednosti do
neoporezivog iznosa koji je predvi|en zakonom kojim se ure|uje
porez na dohodak gra|ana (stav 2. tog ~lana Zakona o radu).

Poslodavac mo`e zaposlenima upla}ivati premiju za
dobrovoqno dodatno penzijsko osigurawe, kolektivno osigurawe
od posledica nezgoda i kolektivno osigurawe za slu~aj te`ih
bolesti i hirur{kih intervencija, a u ciqu sprovo|ewa
kvalitetne dodatne socijalne za{tite (stav 5. ~lana 119. Zakona o
radu).

Prema ~lanu 120. ta~ka 1) Zakona o radu, op{tim aktom,
odnosno ugovorom o radu mo`e da se utvrdi pravo na jubilarnu
nagradu i solidarnu pomo}.
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9. Da li je prihod koji fizi~ko lice – zaposleni ostvari kao
naknadu {tete u visini izgubqene zarade i drugih primawa koja
mu pripadaju po zakonu, op{tem aktu i ugovoru o radu u skladu sa
~lanom 191. st. 1. i 2. Zakona o radu, predmet umawewa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-101/2014-04 od
28.4.2014. god.)

Umawewe neto prihoda lica u javnom sektoru primewuje se
na sva primawa zaposlenog koja se u skladu sa Zakonom o umawewu
neto prihoda lica u javnom sektoru („Sl. glasnik RS“, br. 108/13, u
daqem tekstu: Zakon) smatraju zaradom i drugim primawem.
Zaradom se, u skladu sa Zakonom, smatra zarada, odnosno plata i
naknada zarade, odnosno plate u skladu sa zakonom koji ure|uje
radne odnose, osim za zaposlenog u javnom sektoru koji je upu}en na
rad u inostranstvo radi obavqawa poslova za pravna lica −
rezidente Republike za kojeg je zarada ispla}eni nov~ani iznos za
izvr{eni rad. Drugim primawem, u skladu sa Zakonom, smatra se
ugovorena naknada za rad (npr. po osnovu ugovora o autorskom delu,
ugovora o delu i sl.) finansirana iz sredstava isplatioca
prihoda ili drugog lica iz javnog sektora, a koja se ne smatra
zaradom u skladu sa ovim zakonom.

Prema tome, prihod koji fizi~ko lice − zaposleni
ostvari kao naknadu {tete u visini izgubqene zarade i drugih
primawa koja mu pripadaju po zakonu, op{tem aktu i ugovoru o
radu u skladu sa ~lanom 191. st. 1. i 2. Zakona o radu („Sl. glasnik
RS“, br. 24/05, 61/05, 54/09 i 32/13), a koji po svojoj prirodi
predstavqa zaradu za period od dana nezakonitog prestanka
radnog odnosa do dana vra}awa na rad, predmet je umawewa
saglasno Zakonu.

***
Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je da

je zaposleni, odnosno radno anga`ovani (u daqem tekstu:
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zaposleni) u javnom sektoru lice koje je kod isplatioca prihoda
svrstanog u javni sektor zasnovalo radni odnos, obavqa
privremene i povremene poslove u skladu sa zakonom koji ure|uje
rad ili prima ugovorenu naknadu za rad na osnovu ugovora o delu,
ugovora o dopunskom radu, ugovora o autorskom delu i sli~no, kao
i postavqeno, imenovano, odnosno izabrano lice kod isplatioca
prihoda.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da
zarada zaposlenog u javnom sektoru obuhvata: zaradu, odnosno
platu i naknadu zarade, odnosno plate u skladu sa zakonom koji
ure|uje radne odnose, osim za zaposlenog u javnom sektoru koji je
upu}en u inostranstvo radi obavqawa poslova za pravna lica −
rezidente Republike za kojeg je zarada ispla}eni nov~ani iznos za
izvr{eni rad.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 4) Zakona, drugo
primawe zaposlenog u javnom sektoru je svaki prihod koji
ostvaruje zaposleni u javnom sektoru od isplatioca prihoda kao
ugovorenu naknadu za rad finansiranu iz sredstava tog
isplatioca prihoda ili drugog lica iz javnog sektora, a koji se ne
smatra zaradom u skladu sa ovim zakonom.

Odredbom ~lana 191. stav 1. Zakona o radu propisano je da
ako sud donese pravosna`nu odluku kojom je utvr|eno da je
zaposlenom nezakonito prestao radni odnos, sud }e odlu~iti da se
zaposleni vrati na rad, ako zaposleni to zahteva.

Pored vra}awa na rad, poslodavac je du`an da zaposlenom
isplati naknadu {tete u visini izgubqene zarade i drugih
primawa koja mu pripadaju po zakonu, op{tem aktu i ugovoru o
radu i uplati doprinose za obavezno socijalno osigurawe (~lan
191. stav 2. Zakona o radu).

10. a) Da li je prihod koji ostvari fizi~ko lice (doma}e ili
strano) anga`ovawem na realizaciji projekta „Izrada geolo{ke
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karte terena Libije“, kao ugovorenu naknadu za rad, ~iju isplatu
vr{i Geolo{ki zavod Srbije, predmet umawewa saglasno Zakonu?
b) Da li se Zakon o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru
primewuje na primawa zaposlenog, odnosno radno anga`ovanog u
slu~aju kada se isplate vr{e nakon 1. januara 2014. godine, a
ugovori na osnovu kojih se ta primawa ispla}uju bili zakqu~eni
pre stupawa na snagu Zakona (pre. 1. januara 2014)?
v) Da li je naknada tro{kova boravka, kretawa i ishrane koja se
ispla}uje stranim fizi~kim licima koja nisu u radnom odnosu
kod isplatioca, niti su radno anga`ovana od strane isplatioca,
ve} su u radnom odnosu kod stranog pravnog lica sa kojim
isplatilac ima zakqu~en ugovor na osnovu kojeg vr{i radove na
geolo{kom kartirawu za potrebe tog stranog pravnog lica,
predmet umawewa?
g) Da li je prihod koji ostvare fizi~ka lica koja nisu u radnom
odnosu kod isplatioca, niti su radno anga`ovana od strane
isplatioca, a koja su naslednici, predmet umawewa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-418/2014-04 od
25.4.2014. god.)

a) Umawewe neto prihoda lica u javnom sektoru primewuje
se na primawa zaposlenog, odnosno radno anga`ovanog (u daqem
tekstu: zaposleni) u javnom sektoru, a koja se, u skladu sa Zakonom
o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru („Sl.  glasnik RS“,
br. 108/13, u daqem tekstu: Zakon), smatraju zaradom i drugim
primawem. Naime, zaradom, u skladu sa Zakonom, smatra se zarada,
odnosno plata i naknada zarade, odnosno plate u skladu sa zakonom
koji ure|uje radne odnose, osim za zaposlenog u javnom sektoru koji
je upu}en na rad u inostranstvo radi obavqawa poslova za pravna
lica − rezidente Republike za kojeg je zarada ispla}eni nov~ani
iznos za izvr{eni rad. Drugim primawem, u skladu sa Zakonom
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smatra se ugovorena naknada za rad (npr. po osnovu ugovora o
autorskom delu, ugovora o delu ...) finansirana iz sredstava
isplatioca prihoda ili drugog lica iz javnog sektora, a koji se ne
smatra zaradom u skladu sa ovim zakonom. Prema tome, prihod
koji, po osnovu ugovora o delu, ugovora o autorskom delu ili
ugovora o obavqawu privremenih i povremenih poslova ostvari
fizi~ko lice (doma}e ili strano) anga`ovawem na realizaciji
projekta „Izrada geolo{ke karte terena Libije“ kao ugovorenu
naknadu za rad ~iju isplatu vr{i Geolo{ki zavod Srbije predmet
je umawewa saglasno Zakonu.

b) Zakon se primewuje na sve isplate koje su ovim zakonom
definisane kao zarada, odnosno druga primawa zaposlenih u
javnom sektoru, a koje se vr{e po~ev od 1. januara 2014. godine,
nezavisno od meseca (perioda) za koji se ispla}uju. U konkretnom
slu~aju, ugovorene naknade za rad fizi~kih lica koja su
anga`ovana na realizaciji projekta „Izrada geolo{ke karte
terena Libije“, ~iju isplatu, po osnovu ugovora o delu, ugovora o
autorskom delu ili ugovora o obavqawu privremenih i
povremenih poslova, vr{i Geolo{ki zavod Srbije nakon 1.
januara 2014. godine, predmet je umawewa u skladu sa Zakonom,
nezavisno od toga {to su isplate izvr{ene na osnovu ugovora koji
su zakqu~eni pre stupawa na snagu Zakona (pre 1. januara 2014.
godine).

v) Naknada tro{kova boravka,  kretawa i ishrane koja se
ispla}uje stranim fizi~kim licima−~lanovima geolo{kog tima
koja nisu u radnom odnosu kod isplatioca niti su radno
anga`ovana od strane isplatioca, ve} su u radnom odnosu kod
stranog pravnog lica sa kojim isplatilac ima zakqu~en ugovor na
osnovu kojeg vr{i radove na geolo{kom kartirawu za potrebe tog
stranog pravnog lica, nije predmet umawewa saglasno Zakonu.
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g) Tako|e, prihod koji ostvare fizi~ka lica koja nisu u
radnom odnosu kod isplatioca niti su radno anga`ovana od strane
isplatioca, u konkretnom slu~aju naslednici, nije predmet
umawewa saglasno Zakonu.

***
Odredbom ~lana 7. Zakona propisano je da ovaj zakon stupa

na snagu narednog dana od dana objavqivawa u „Slu`benom
glasniku Republike Srbije“, a da }e se primewivati na sve
isplate koje }e se izvr{iti od 1. januara 2014. godine.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je da
je zaposleni, odnosno radno anga`ovani (u daqem tekstu:
zaposleni) u javnom sektoru lice koje je kod isplatioca prihoda
svrstanog u javni sektor zasnovalo radni odnos, obavqa
privremene i povremene poslove u skladu sa zakonom koji ure|uje
rad ili prima ugovorenu naknadu za rad na osnovu ugovora o delu,
ugovora o dopunskom radu, ugovora o autorskom delu i sli~no, kao
i postavqeno, imenovano, odnosno izabrano lice kod isplatioca
prihoda.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 3) ovog zakona propisano
je da zarada zaposlenog u javnom sektoru obuhvata: zaradu, odnosno
platu i naknadu zarade, odnosno plate u skladu sa zakonom koji
ure|uje radne odnose, osim za zaposlenog u javnom sektoru koji je
upu}en u inostranstvo radi obavqawa poslova za pravna lica −
rezidente Republike za kojeg je zarada ispla}eni nov~ani iznos za
izvr{eni rad.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 4) Zakona, drugo
primawe zaposlenog u javnom sektoru je svaki prihod koji
ostvaruje zaposleni u javnom sektoru od isplatioca prihoda kao
ugovorenu naknadu za rad finansiranu iz sredstava tog
isplatioca prihoda ili drugog lica iz javnog sektora, a koji se ne
smatra zaradom u skladu sa ovim zakonom.
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11. Da li se neto zarada i neto druga primawa zaposlenih, odnosno
anga`ovanih lica u A.D. „Tr`nica“Subotica umawuju u skladu sa
Zakonom o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-198/2014-04 od
11.4.2014. god.)

Zakonom o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/13, u daqem tekstu: Zakon) ure|uje se
umawewe neto zarade i neto drugih primawa zaposlenih, odnosno
anga`ovanih lica u javnom sektoru Republike Srbije, osim u onim
privrednim dru{tvima koja istovremeno ispuwavaju slede}e
uslove:

1) da od 1. januara 2010. godine nisu primila nijedan vid
dr`avne pomo}i;

2) da u posledwih pet godi{wih finansijskih izve{taja
nisu iskazala gubitak;

3) da posluju u uslovima tr`i{ne konkurencije sa
privrednim dru{tvima koja nisu u javnom sektoru Republike
Srbije.

S obzirom da se izuzimawe od primene Zakona odnosi na
umawewe neto zarade i neto drugih primawa zaposlenih, odnosno
anga`ovanih lica u privrednim dru{tvima koja istovremeno
ispuwavaju propisane uslove, neto zarada i neto druga primawa
zaposlenih, odnosno anga`ovanih lica u A.D. „Tr`nica“, koje je
organizovano kao privredno dru{tvo saglasno Zakonu o
privrednim dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 36/11 i 99/11), ne
umawuju se u skladu sa Zakonom ako su istovremeno ispuweni
navedeni uslovi. Ministarstvo finansija napomiwe da se sa
aspekta primene ovog zakona smatra da privredno dru{tvo
svrstano u javni sektor posluje u uslovima tr`i{ne konkurencije
ako poslovnu delatnost obavqa na podru~ju na ~ijem tr`i{tu
istu poslovnu delatnost obavqaju i druga privredna dru{tva
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(u~esnici na tr`i{tu) koji, saglasno Zakonu, nisu svrstani u
javni sektor.

Privredna dru{tva koja istovremeno ispuwavaju uslove
iz ~lana 1. ta~. 1) do 3) Zakona dostavqaju nadle`nom poreskom
organu izjavu o ispuwenosti tih uslova.

***
Odredbom ~lana 1. Zakona propisano je da se ovim zakonom

ure|uje umawewe neto zarade i neto drugih primawa zaposlenih,
odnosno anga`ovanih lica u javnom sektoru Republike Srbije,
osim u onim privrednim dru{tvima koja istovremeno ispuwavaju
slede}e uslove:

1) da od 1. januara 2010. godine nisu primila nijedan vid
dr`avne pomo}i;

2) da u posledwih pet godi{wih finansijskih izve{taja
nisu iskazala gubitak;

3) da posluju u uslovima tr`i{ne konkurencije sa
privrednim dru{tvima koja nisu u javnom sektoru Republike
Srbije.

Odredbom ~lana 6. stav 2. Pravilnika o na~inu umawivawa
neto prihoda zaposlenog u javnom sektoru („Sl. glasnik RS“, br.
115/13 i 8/14) propisano je da privredna dru{tva koja istovremeno
ispuwavaju uslove iz ~lana 1. ta~. 1) do 3) Zakona dostavqaju
nadle`nom poreskom organu izjavu o ispuwenosti tih uslova.

Odredbom ~lana 2. Zakona o privrednim dru{tvima
propisano je da je privredno dru{tvo pravno lice koje obavqa
delatnost u ciqu sticawa dobiti.

Pravne forme dru{tva,   saglasno odredbi ~lana 8.
Zakona o privrednim dru{tvima, su:

1) orta~ko dru{tvo;
2) komanditno dru{tvo;
3) dru{tvo s ograni~enom odgovorno{}u;
4) akcionarsko dru{tvo.
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12. Da li se neto zarada i neto druga primawa zaposlenih, odnosno
anga`ovanih lica u PSS „Poqoprivredna stanica“ d.o.o. Novi
Sad umawuju u skladu sa Zakonom o umawewu neto prihoda lica u
javnom sektoru?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-84/2014-04 od
11.4.2014. god.)

Zakonom o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru
(„Sl. glasnik RS“, br.  108/13, u daqem tekstu: Zakon) ure|uje se
umawewe neto zarade i neto drugih primawa zaposlenih, odnosno
anga`ovanih lica u javnom sektoru Republike Srbije, osim u
onim privrednim dru{tvima koja istovremeno ispuwavaju
slede}e uslove:

1) da od 1. januara 2010. godine nisu primila nijedan vid
dr`avne pomo}i;

2) da u posledwih pet godi{wih finansijskih izve{taja
nisu iskazala gubitak;

3) da posluju u uslovima tr`i{ne konkurencije sa
privrednim dru{tvima koja nisu u javnom sektoru Republike
Srbije.

S obzirom da se izuzimawe od primene Zakona odnosi na
umawewe neto zarade i neto drugih primawa zaposlenih, odnosno
anga`ovanih lica u privrednim dru{tvima koja istovremeno
ispuwavaju propisane uslove, neto zarada i neto druga primawa
zaposlenih, odnosno anga`ovanih lica u PSS „Poqoprivredna
stanica“ d.o.o, koje je organizovano kao privredno dru{tvo
saglasno Zakonu o privrednim dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br.
36/11 i 99/11), ne umawuju se u skladu sa Zakonom samo ukoliko su
istovremeno ispuweni navedeni uslovi. Ministarstvo finansija
napomiwe da se sa aspekta primene ovog zakona smatra da
privredno dru{tvo svrstano u javni sektor posluje u uslovima
tr`i{ne konkurencije ako poslovnu delatnost obavqa na
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podru~ju na ~ijem tr`i{tu istu poslovnu delatnost obavqaju i
druga privredna dru{tva (u~esnici na tr`i{tu) koji, saglasno
Zakonu, nisu svrstani u javni sektor.

Privredna dru{tva koja istovremeno ispuwavaju uslove
iz ~lana 1. ta~. 1) do 3) Zakona dostavqaju nadle`nom poreskom
organu izjavu o ispuwenosti tih uslova.

***
Odredbom ~lana 1. Zakona propisano je da se ovim zakonom

ure|uje umawewe neto zarade i neto drugih primawa zaposlenih,
odnosno anga`ovanih lica u javnom sektoru Republike Srbije,
osim u onim privrednim dru{tvima koja istovremeno ispuwavaju
slede}e uslove:

1) da od 1. januara 2010. godine nisu primila nijedan vid
dr`avne pomo}i;

2) da u posledwih pet godi{wih finansijskih izve{taja
nisu iskazala gubitak;

3) da posluju u uslovima tr`i{ne konkurencije sa
privrednim dru{tvima koja nisu u javnom sektoru Republike
Srbije.

Odredbom ~lana 6. stav 2. Pravilnika o na~inu umawivawa
neto prihoda zaposlenog u javnom sektoru („Sl. glasnik RS“, br.
115/13 i 8/14) propisano je da privredna dru{tva koja istovremeno
ispuwavaju uslove iz ~lana 1. ta~. 1) do 3) Zakona dostavqaju
nadle`nom poreskom organu izjavu o ispuwenosti tih uslova.

Odredbom ~lana 2. Zakona o privrednim dru{tvima
propisano je da je privredno dru{tvo pravno lice koje obavqa
delatnost u ciqu sticawa dobiti.

Pravne forme dru{tva, saglasno odredbi ~lana 8. Zakona
o privrednim dru{tvima, su:

1) orta~ko dru{tvo;
2) komanditno dru{tvo;
3) dru{tvo s ograni~enom odgovorno{}u;
4) akcionarsko dru{tvo.
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13. Da li je prihod koji po osnovu nagrade za rad branioca po
slu`benoj du`nosti ostvari advokat predmet umawivawa
saglasno Zakonu o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-341/2014-04 od
4.4.2014. god.)

Umawewe neto prihoda lica u javnom sektoru ne
primewuje se na primawa zaposlenog koja se, u skladu sa Zakonom
o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru („Sl. glasnik RS“,
br. 108/13, u daqem tekstu: Zakon), ne smatraju ni zaradom niti
drugim primawem. Naime, zaradom, u skladu sa Zakonom, smatra se
zarada, odnosno plata i naknada zarade, odnosno plate u skladu sa
zakonom koji ure|uje radne odnose, osim za zaposlenog u javnom
sektoru koji je upu}en na rad u inostranstvo radi obavqawa
poslova za pravna lica − rezidente Republike za kojeg je zarada
ispla}eni nov~ani iznos za izvr{eni rad. Drugim primawem, u
skladu sa Zakonom, smatra se ugovorena naknada za rad (npr. po
osnovu ugovora o autorskom delu, ugovora o delu i sl.)
finansirana iz sredstava isplatioca prihoda ili drugog lica iz
javnog sektora, a koji se ne smatra zaradom u skladu sa ovim
zakonom.

Prema tome, prihod koji po osnovu nagrade za rad branioca
po slu`benoj du`nosti ostvari advokat u skladu sa Zakonikom o
krivi~nom postupku („Sl. glasnik RS“, br. 72/11, 101/11, 121/12,
32/13 i 45/13), Zakonom o advokaturi („Sl. glasnik RS“, br. 31/11 i
24/12−US), Tarifom o nagradama i naknadama tro{kova za rad
advokata („Sl. glasnik RS“, br. 121/12) i Pravilnikom o visini
nagrade za rad advokata za odbrane po slu`benoj du`nosti („Sl.
glasnik RS“, br. 23/14), nije predmet umawivawa saglasno Zakonu.

***
Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je da

je zaposleni, odnosno radno anga`ovani (u daqem tekstu:
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zaposleni) u javnom sektoru lice koje je kod isplatioca prihoda
svrstanog u javni sektor (u daqem tekstu: isplatilac prihoda)
zasnovalo radni odnos, obavqa privremene i povremene poslove u
skladu sa zakonom koji ure|uje rad ili prima ugovorenu naknadu za
rad na osnovu ugovora o delu, ugovora o dopunskom radu, ugovora o
autorskom delu i sli~no, kao i postavqeno, imenovano, odnosno
izabrano lice kod isplatioca prihoda.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da
zarada zaposlenog u javnom sektoru obuhvata: zaradu, odnosno
platu i naknadu zarade, odnosno plate u skladu sa zakonom koji
ure|uje radne odnose, osim za zaposlenog u javnom sektoru koji je
upu}en u inostranstvo radi obavqawa poslova za pravna lica −
rezidente Republike za kojeg je zarada ispla}eni nov~ani iznos za
izvr{eni rad.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 4) Zakona, drugo
primawe zaposlenog u javnom sektoru je svaki prihod koji
ostvaruje zaposleni u javnom sektoru od isplatioca prihoda kao
ugovorenu naknadu za rad finansiranu iz sredstava tog
isplatioca prihoda ili drugog lica iz javnog sektora, a koji se ne
smatra zaradom u skladu sa ovim zakonom. 

14. Da li je prihod koji po osnovu nagrade za rad ostvari sudski
ve{tak u skladu sa Zakonom o sudskim ve{tacima predmet
umawivawa saglasno Zakonu o umawewu neto prihoda lica u
javnom sektoru?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-342/2014-04 od
4.4.2014. god.)

Umawewe neto prihoda lica u javnom sektoru ne primewuje
se na primawa zaposlenog koja se, u skladu sa Zakonom o umawewu
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neto prihoda lica u javnom sektoru („Sl. glasnik RS“, br. 108/13, u
daqem tekstu: Zakon), ne smatraju ni zaradom niti drugim
primawem. Naime, zaradom, u skladu sa Zakonom, smatra se zarada,
odnosno plata i naknada zarade, odnosno plate u skladu sa zakonom
koji ure|uje radne odnose, osim za zaposlenog u javnom sektoru koji
je upu}en na rad u inostranstvo radi obavqawa poslova za pravna
lica − rezidente Republike za kojeg je zarada ispla}eni nov~ani
iznos za izvr{eni rad. Drugim primawem, u skladu sa Zakonom,
smatra se ugovorena naknada za rad (npr. po osnovu ugovora o
autorskom delu, ugovora o delu i sl.) finansirana iz sredstava
isplatioca prihoda ili drugog lica iz javnog sektora, a koji se ne
smatra zaradom u skladu sa ovim zakonom.

Prema tome, prihod koji po osnovu nagrade za rad ostvari
sudski ve{tak u skladu sa Zakonom o sudskim ve{tacima („Sl.
glasnik RS“, br. 44/10), nije predmet umawivawa saglasno Zakonu.

***
Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je da

zaposleni, odnosno radno anga`ovani (u daqem tekstu: zaposleni)
u javnom sektoru je lice koje je kod isplatioca prihoda svrstanog
u javni sektor (u daqem tekstu: isplatilac prihoda) zasnovalo
radni odnos, obavqa privremene i povremene poslove u skladu sa
zakonom koji ure|uje rad ili prima ugovorenu naknadu za rad na
osnovu ugovora o delu, ugovora o dopunskom radu, ugovora o
autorskom delu i sli~no, kao i postavqeno, imenovano, odnosno
izabrano lice kod isplatioca prihoda.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da
zarada zaposlenog u javnom sektoru obuhvata: zaradu, odnosno
platu i naknadu zarade, odnosno plate u skladu sa zakonom koji
ure|uje radne odnose, osim za zaposlenog u javnom sektoru koji je
upu}en u inostranstvo radi obavqawa poslova za pravna lica −
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rezidente Republike za kojeg je zarada ispla}eni nov~ani iznos za
izvr{eni rad.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 4) Zakona, drugo
primawe zaposlenog u javnom sektoru je svaki prihod koji
ostvaruje zaposleni u javnom sektoru od isplatioca prihoda kao
ugovorenu naknadu za rad finansiranu iz sredstava tog
isplatioca prihoda ili drugog lica iz javnog sektora, a koji se ne
smatra zaradom u skladu sa ovim zakonom.

15. Da li je ugovorena naknada za rad fizi~kog lica – ste~ajnog
upravnika koji je anga`ovan na sprovo|ewu ste~ajnog postupka, a
~iju isplatu vr{i Agencija za privatizaciju, predmet umawivawa
saglasno Zakonu o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-80/2014-04 od
4.4.2014. god.)

Zakon o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru („Sl.
glasnik RS“, br. 108/13, u daqem tekstu: Zakon) primewuje se na sve
isplate koje su Zakonom definisane kao zarada, odnosno druga
primawa zaposlenih u javnom sektoru, a koje se vr{e po~ev od 1.
januara 2014. godine, nezavisno od meseca (perioda) za koji se
ispla}uju. U konkretnom slu~aju, ugovorena naknada za rad
fizi~kog lica − ste~ajnog upravnika koji je anga`ovan na
sprovo|ewu ste~ajnog postupka, a ~iju isplatu, po osnovu Ugovora
o obavqawu poslova u ime i za ra~un Agencije za privatizaciju,
vr{i Agencija za privatizaciju, predmet je umawewa u skladu sa
Zakonom, nezavisno od toga za koji mesec (period) se isplata
vr{i.

***
Odredbom ~lana 7. Zakona propisano je da ovaj zakon stupa

na snagu narednog dana od dana objavqivawa u „Slu`benom
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glasniku Republike Srbije“, a da }e se primewivati na sve
isplate koje }e se izvr{iti od 1. januara 2014. godine.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je da
je drugo primawe zaposlenog u javnom sektoru svaki prihod koji
ostvaruje zaposleni u javnom sektoru od isplatioca prihoda kao
ugovorenu naknadu za rad finansiranu iz sredstava tog
isplatioca prihoda ili drugog lica iz javnog sektora, a koji se ne
smatra zaradom u skladu sa tim zakonom.
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1. Poreski tretman kapitalnog dobitka koji fizi~ko lice –
rezident Republike Srbije ostvari prenosom udela u pravnom
licu iz Republike Makedonije pravnom licu – rezidentu
Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-34/2014-04 od
24.4.2014. god) 

Kapitalni dobitak koji fizi~ko lice − rezident
Republike Srbije ostvari po osnovu prodaje udela u pravnom licu
iz Republike Makedonije (rezidentu Republike Makedonije)
pravnom licu − rezidentu Republike Srbije oporezuje se samo u
Republici Srbiji.

***
1. Izme|u Savezne Vlade Savezne Republike Jugoslavije i

Vlade Republike Makedonije zakqu~en je Ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze na
dohodak i na imovinu, u daqem tekstu: Ugovor („Sl. list SRJ –
Me|unarodni ugovori“, br. 5/96) koji se primewuje od 1. januara
1998. godine.

Ministarstvo finansija napomiwe da Ustav Republike
Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06) u ~lanu 16, pored ostalog,
predvi|a da su op{te prihva}ena pravila me|unarodnog prava i
potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni deo pravnog poretka
Republike Srbije i neposredno se primewuju.
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Ugovor, u ~lanu 13. (Dobit od imovine), propisuje:
„1. Dobit koju ostvari rezident dr`ave ugovornice od

otu|ewa nepokretne imovine navedene u ~lanu 6. ovog ugovora, a
koja se nalazi u drugoj dr`avi ugovornici, mo`e se oporezivati u
toj drugoj dr`avi.

2. Dobit od otu|ewa pokretne imovine koja ~ini deo
imovine namewene za poslovawe stalne jedinice koju preduze}e
dr`ave ugovornice ima u drugoj dr`avi ugovornici ili od
pokretne imovine koja pripada stalnoj bazi koju koristi rezident
dr`ave ugovornice u drugoj dr`avi ugovornici za obavqawe
samostalnih li~nih delatnosti, ukqu~uju}i i prihode od otu|ewa
te stalne jedinice (same ili zajedno s celim preduze}em) ili
stalne baze, oporezuje se u toj drugoj dr`avi.

3. Dobit od otu|ewa pomorskih brodova, vazduhoplova ili
drumskih vozila koji se koriste u me|unarodnom saobra}aju,
re~nih brodova koji se koriste u saobra}aju na unutra{wim
plovnim putevima ili od pokretne imovine koja slu`i za
kori{}ewe takvih pomorskih brodova, re~nih brodova,
vazduhoplova ili drumskih vozila, oporezuje se samo u dr`avi
ugovornici u kojoj se nalazi sedi{te stvarne uprave preduze}a.

4. Dobit od otu|ewa imovine, osim imovine navedene u st.
1, 2. i 3. ovog ~lana, oporezuje se samo u dr`avi ugovornici ~iji je
rezident lice koje je otu|ilo imovinu.“

Imaju}i u vidu navedeno, u konkretnom slu~aju koji se
navodi u dopisu, a shodno navedenom ~lanu 13. stav 4. Ugovora,
ukoliko fizi~ko lice, rezident Republike Srbije ostvari
prihod (kapitalni dobitak) prodajom (u konkretnom slu~aju,
pravnom licu − rezidentu Republike Srbije) udela u pravnom
licu iz Republike Makedonije (rezidentu Republike Makedonije)
pravo oporezivawa kapitalnog dobitka koji je ostvaren prodajom
udela podle`e oporezivawu samo u dr`avi rezidentnosti
prodavca, odnosno samo u Republici Srbiji.
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Ovo posebno iz razloga jer se izuzeci navedeni u ~lanu 13.
st. 1, 2. i 3. Ugovora (na osnovu kojih bi pravo oporezivawa, pod
uslovima navedenim u tim stavovima, pripalo Republici
Makedoniji) ne odnose na prodaju udela u kapitalu, nego na drugu
imovinu.

Ministarstvo finansija posebno ukazuje da je, pre
primene prethodno navedenog re{ewa (oporezivawa kapitalnog
dobitka samo u Republici Srbiji − {to je posebna pogodnost
predvi|ena citiranom odredbom ~lana 13. stav 4. Ugovora),
potrebno da fizi~ko lice, koje je ostvarilo kapitalni dobitak,
nadle`nim poreskim organima Republike Makedonije (ukoliko
oni to od wega zatra`e) pru`i dokaz da je, zaista, u smislu ~lana
4. Ugovora, rezident Republike Srbije.

Ovo iz razloga jer je, u ~lanu 1. Ugovora (Lica na koja se
primewuje Ugovor), propisano da se Ugovor primewuje na lica
koja su rezidenti jedne ili obe dr`ave ugovornice (u konkretnom
slu~aju, Republike Srbije ili Republike Makedonije), a ~lan 4.
(Rezident) stav 1. Ugovora, izme|u ostalog, propisuje:

„Izraz ‘rezident dr`ave ugovornice‘ (u konkretnom
slu~aju, Republike Srbije) za potrebe ovog ugovora, ozna~ava lice
koje, prema zakonima te dr`ave, podle`e oporezivawu u toj
dr`avi po osnovu svog prebivali{ta, boravi{ta, mesta osnivawa,
sedi{ta uprave ili drugog merila sli~ne prirode. Ovaj izraz ne
obuhvata lice koje u toj dr`avi podle`e oporezivawu samo za
dohodak iz izvora u toj dr`avi ili samo za imovinu koja se u woj
nalazi.“

Istovremeno, shodno ~lanu 3. (Op{te definicije) stav 1.
ta~ka 6) „izraz ‘lice‘ obuhvata fizi~ko lice, kompaniju i
dru{tvo lica.“

Status rezidenta Republike Srbije (shodno ~lanu 159a
stav 2. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji −
„Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03,
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55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr.
zakon, 53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12, 47/13 i 108/13, u daqem
tekstu: Zakon) rezident dokazuje potvrdom na posebnom obrascu,
osim u slu~ajevima kada se status rezidenta dokazuje potvrdom na
obrascu koji propisuje nadle`ni organ dr`ave sa kojom je
zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa (u
konkretnom slu~aju, nadle`ni organ Republike Makedonije).

Potvrdu o rezidentnosti izdaje Poreska uprava (~lan 159a
stav 4. Zakona).

2. Poreski tretman dividendi koje doma}e pravno lice ispla}uje
nerezidentnom fizi~kom licu iz Republike Makedonije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-33/2013-04 od
24.4.2014. god) 

Kako se navodi u zahtevu za mi{qewe, u konkretnom
slu~aju, nerezidentno fizi~ko lice iz Republike Makedonije ima
100% udela u doma}em pravnom licu (isplatiocu dividendi).

Prihod koji nerezidentni obveznik (fizi~ko lice −

rezident Republike Makedonije) ostvari od rezidentnog pravnog
lica po osnovu isplate dividendi oporezuje se u Republici Srbiji
poreskom stopom od 15%.

***
I. Zakon o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“,

br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06 (ispr.) 31/09, 44/09, 18/10,
50/11, 91/11−US, 93/12, 114/12−US, 47/13, 48/13 (ispr.) i 108/13, u
daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 61. stav 1. ta~ka 2) Zakona,
propisuje da se dividende i u~e{}e u dobiti smatraju prihodom
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od kapitala koji se, shodno ~lanu 64. stav 1. Zakona, oporezuje
poreskom stopom od 15%.

^lan 107a stav 1. Zakona propisuje da kod obra~una poreza
po odbitku na prihode nerezidenta (u konkretnom slu~aju,
dividendi koje ostvaruje rezident Makedonije), isplatilac
prihoda primewuje odredbe ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa, pod uslovom da nerezident doka`e status rezidenta
dr`ave sa kojom je Srbija zakqu~ila ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa (u konkretnom slu~aju, rezident
Republike Makedonije) i da je on stvarni vlasnik prihoda (u
konkretnom slu~aju, dividendi).

II. Izme|u Savezne Vlade Savezne Republike Jugoslavije i
Vlade Republike Makedonije zakqu~en je Ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze na
dohodak i na imovinu, u daqem tekstu: Ugovor („Sl. list SRJ –
Me|unarodni ugovori“, br. 5/96) koji se primewuje od 1. januara
1998. godine.

Ugovor, u ~lanu 10. (Dividende) stav 2. ta~ka 2), pored
ostalog, propisuje da se dividende (koje, u konkretnom slu~aju,
ostvaruje fizi~ko lice − rezident Republike Makedonije) mogu
oporezivati i u dr`avi ugovornici ~iji je rezident kompanija
koja ispla}uje dividende (u konkretnom slu~aju, u Republici
Srbiji − ovo, pod uslovom da je doma}im poreskim zakonodavstvom
propisana obaveza obra~unavawa i pla}awa poreza {to je, na
osnovu prethodno citirane odredbe ~lana 64. stav 1. Zakona,
nesporno) u skladu sa zakonima te dr`ave, ali ako je primalac
stvarni vlasnik tih dividendi, razrezan porez ne mo`e biti ve}i
od 15 odsto od bruto iznosa dividendi (Ministarstvo finansija
posebno napomiwe da se navedena odredba ~lana 10. stav 2. ta~ka 2)
Ugovora odnosi na dividende koje ostvaruju fizi~ka lica − ovo
bez obzira na to koliki procenat u~e{}a nerezidentno fizi~ko
lice ima u doma}em privrednom dru{tvu koje ispla}uje
dividende).
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S obzirom na izneto, ne postoji mogu}nost da fizi~ko
lice − rezident Republike Makedonije u Republici Srbiji ne
plati porez na dividende koje ostvaruje od doma}eg isplatioca,
ve} da porez plati samo u Republici Makedoniji.
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DEVIZNO POSLOVAWE

1. Zahtev za prebijawe dugovawa i potra`ivawa po osnovu
kreditnih poslova sa inostranstvom u devizama

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 023-02-00151/2014-16 od
4.4.2014. god.)

^lanom 1. Uredbe o prestanku va`ewa Uredbe o uslovima
i na~inu prebijawa dugovawa i potra`ivawa po osnovu kreditnih
poslova sa inostranstvom u devizama („Sl. glasnik RS“, br. 55/13)
propisano je da danom stupawa na snagu ove uredbe prestaje da
va`i Uredba o uslovima i na~inu prebijawa dugovawa i
potra`ivawa po osnovu kreditnih poslova sa inostranstvom u
devizama („Sl. glasnik RS“, br. 99/11), kojom je rezidentima bila
propisana obaveza podno{ewa zahteva za prebijawe dugovawa i
potra`ivawa po osnovu kreditnih poslova sa inostranstvom u
devizama, o kom se odlu~ivalo re{ewem u upravnom postupku.
Uredba o prestanku va`ewa Uredbe o uslovima i na~inu
prebijawa dugovawa i potra`ivawa po osnovu kreditnih poslova
sa inostranstvom u devizama („Sl. glasnik RS“, br. 55/13) stupila
je na snagu 26. juna 2013. godine.

Istovremeno, Ministarstvo finansija podse}a da je u
„Slu`benom glasniku RS“ broj 50/13 objavqena Odluka o na~inu
prebijawa dugovawa i potra`ivawa po kreditnim poslovima sa
inostranstvom u devizama (u daqem tekstu: Odluka), koju je
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Narodna banka Srbije donela na osnovu ~lana 6. stav 3. Zakona o
deviznom poslovawu („Sl. glasnik RS“, br. 62/06, 31/11 i 119/12).
Odlukom nije propisana obaveza pribavqawa prethodnog
odobrewa za obavqawe prebijawa dugovawa i potra`ivawa po
kreditnim poslovima sa inostranstvom u devizama, ali je ta~kom
7. ove odluke propisano da su rezidenti du`ni da Narodnu banku
Srbije izveste o izvr{enom prebijawu u skladu sa propisom kojim
se ure|uje izve{tavawe o kreditnim poslovima sa inostranstvom.

Za sva daqa pitawa koja se odnose na primenu
podzakonskih propisa kojima se ure|uje na~in prebijawa
dugovawa i potra`ivawa po kreditnim poslovima sa
inostranstvom u devizama ili obaveza izve{tavawa o kreditnim
poslovima sa inostranstvom, a koja su u nadle`nosti Narodne
banke Srbije, Ministarstvo finansija ukazuje da jedino ta
institucija mo`e dati autenti~no tuma~ewe u vezi wihove
primene.

2. Dozvoqenost vr{ewa pla}awa ka inostranstvu na osnovu
ugovora zakqu~enog izme|u doma}eg i stranog dru{tva po osnovu
spoqnotrgovinskog posla uvoza usluge

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-00696/2014-16
od 18.3.2014. god.)

U dopisu se navodi da srpsko i rusko dru{tvo razmatraju
zakqu~ewe ugovora na osnovu kog bi srpsko dru{tvo, kao
rezident, vr{ilo pla}awe prema ruskom dru{tvu, kao
nerezidentu po osnovu pru`enih usluga i nadoknade tro{kova
koje je ovo dru{tvo imalo prilikom pru`awa tih usluga.

^lanom 2. ta~ka (15) Zakona o deviznom poslovawu („Sl.
glasnik RS“, br. 62/06, 31/11 i 119/12, u daqem tekstu: Zakon) teku}i
poslovi sa inostranstvom definisani su kao poslovi zakqu~eni
izme|u rezidenata i nerezidenata ~ija namena nije prenos
kapitala.
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^lanom 3. stav 1. Zakona propisano je da se pla}awe,
napla}ivawe i prenos po teku}im poslovima izme|u rezidenata i
nerezidenata vr{i slobodno, u skladu sa ovim zakonom, dok je
stavom 2. ta~ka 1) ovog ~lana Zakona propisano da pla}awa i
prenosi po osnovu teku}ih poslova obuhvataju, izme|u ostalog, bez
ograni~ewa i pla}awa po osnovu spoqnotrgovinskih poslova i po
drugim teku}im poslovima sa inostranstvom, u smislu zakona koji
ure|uje spoqnotrgovinsko poslovawe.

^lanom 1. stav 1. Zakona o spoqnotrgovinskom poslovawu
(„Sl. glasnik RS“, br. 62/06, 31/11 i 88/11) propisano je da se ovim
zakonom ure|uje spoqnotrgovinsko poslovawe u skladu sa
pravilima Svetske trgovinske organizacije (STO) i propisima
Evropske unije (EU), kao i nadle`nost Agencije za strana
ulagawa i promociju izvoza.

Stavom 2. istog ~lana ovog zakona propisano je da
spoqnotrgovinsko poslovawe obuhvata spoqnotrgovinski promet
robe i usluga i obavqawe privrednih delatnosti stranog lica u
Republici Srbiji i doma}eg lica u drugoj dr`avi ili carinskoj
teritoriji.

Odredbom ~lana 2. stav 1. istog zakona spoqnotrgovinski
promet je definisan kao promet izme|u doma}ih i stranih lica
koji se obavqa na osnovu ugovora zakqu~enih u skladu sa doma}im
propisima i me|unarodnim ugovorima.

^lanom 27. stav 1. Zakona o spoqnotrgovinskom
poslovawu propisano je da se spoqnotrgovinski promet usluga
obavqa u skladu sa zakonom, me|unarodnim sporazumima i
preuzetim obavezama Republike Srbije.

Imaju}i u vidu navedeno, ukoliko se spoqnotrgovinski
promet usluga obavqa izme|u doma}eg i stranog lica na osnovu
ugovora zakqu~enog u skladu sa doma}im propisima i
me|unarodnim ugovorima, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona o
spoqnotrgovinskom poslovawu, a koji se smatra teku}im poslom,
u smislu ~lana 3. stav 2. ta~ka 1) Zakona, sa stanovi{ta propisa
kojima se ure|uje devizno poslovawe, mi{qewe Ministarstva
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finansija je da rezidenti slobodno mogu vr{iti pla}awa ka
inostranstvu po osnovu spoqnotrgovinskog posla uvoza usluge.

Na kraju, u vezi sa pitawem o dozvoqenosti zakqu~ewa
ugovora izme|u doma}eg i stranog lica, Ministarstvo finansija
obave{tava da ova materija nije predmet ure|ivawa propisa
kojima se reguli{e devizno poslovawe.

Odgovor u vezi primene propisa dat je prema podacima koji
su izneti u zahtevu. Ministarstvo finansija napomiwe da, shodno
~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj skup{tini („Sl. glasnik RS“,
br.  9/10), Narodna skup{tina donosi autenti~no tuma~ewe
zakona, kao i da, u skladu sa ~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj
upravi („Sl. glasnik RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), mi{qewa
organa dr`avne uprave nisu obavezuju}a.
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